
W W W . M A T I C A . S KW W W . S N N . S K

Ročník 27
49/2012

8.december 2012

Cena 0,50 €

BRATISLAVA  (Dušan D. KERNÝ) –  V neľahkých časoch ste zobrali na seba zodpovednosť a rozhodli ste ústavne o zániku federácie a umožnili 
ste vytvoriť suverénny štát pre suverénny slovenský národ. Rozhodnutie z novembra 1992 o ústavnom zániku federácie a vzniku českej a slo-
venskej republiky ako samostatných štátov je dodnes európskym a svetovým unikátom. Vyhlásil to predseda NR SR Pavol Paška na slávnost-
nom pamätnom zhromaždení bývalých poslancov federálneho zhromaždenia, ktoré zorganizovala Matica slovenská. 

KOŠICE (Dušan D. KERNÝ) – Vo východoslovenskej metropole už nechcú dovoliť okupovať slovenské dejiny terajšou maďarskou nacionalistic-
kou politikou. Nijaká inštitúcia nezakročila proti nájazdom všelijakých úderiek s maďarskými zástavami na východné Slovensko do košického 
chrámu – Katedrály sv. Alžbety – posvätnú pôdu bola nútená brániť sama cirkev. Na slávnosti sv. Alžbety odznela výzva na presťahovanie te-
lesných pozostatkov Františka Rákociho z košickej katedrály do Maďarska. 

Udalos ť  európskeho, národného a š tá tneho významu

Cirkev vyzýva: Preneste si Rákociho do Maďarska
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Nie som si istý, či mám právo 
dovolávať sa zdravého sedliac-
keho rozumu pri takej výsost-
ne odbornej problematike, ako 
sa na verejnosti prezentuje (buď 
priam tajomne, alebo dosť bojov-
ne) ochrana prírody. Lenže  keď 
som nedávno prechádzal z Tat-
ranskej Lomnice na vysokohor-
skú magistrálu, spomenul som 
si na povzdych môjho otca. Ho-
vorieval spánombohom, zdravý 
rozum zakaždým, keď neveriac-
ky krútil hlavou nad ľudským 
konaním. Žiaľ, nežije on, dávno 
sú pochovaní ľudia, ktorí nemali 
nijakú lesnícku školu, ale preja-
vovali k lesu takú úctu, že smú-
tok za nimi sa násobí skoro za-
každým, keď vojdem do našich 
lesov dnes a vidím ich nera-
dostný obraz priamo v Tatran-
skom národnom parku. Akoby 
sa jeho štátni správcovia dosta-
li pod taký mocný tlak ochraná-
rov, že nikto sa neodváži povedz-
me ani na to, aby dovolil chu-
dobnejším ľuďom (ani pod Tat-
rami ich nežije málo), nech po-
padané stromy aspoň z  prístup-
nejších častí zničeného lesa pri-
pravia na stiahnutie. Niekto na 
okolí hádam ešte chová koníky, 
ktoré by kmene stiahli nadol bez 
toho, aby zničili zem. Drevom 
možno napr. kúriť v obydliach, 
či ho odviezť nákladnými auta-
mi na spracovanie do ružomber-
ského papierenského mlyna... 

Možností na praktické a 
užitočné skutky, po ktorých by 
sa návštevník nášho národné-
ho parku necítil ako na nepria-
teľskom území, je viacero. No ak 
je nebodaj vskutku „posvätné“, 

„výsostne odborné“ stanovisko 
„našich nezávislých ochranárov“ 
(medzi ktorých rátam aj pracov-
níkov Štátnych lesov TANAP-u), 
potom mám nutkanie volať až 
k „vysokotatranským nebe-
siam“, kde boli so svojou „statoč-
nosťou a neúplatným postojom“, 
keď sa do koreňov rúbala ko-
sodrevina na lyžiarsku zjazdov-
ku spod Lomnického štítu. Keď-
že sa vtedy akosi „pozabudli“, 
celkom zákonite nezbadali ani 
to, ako sa nad touto tatranskou 
osadou buduje umelé jazero ale-
bo ako sú z nej výkonné horské 
dopravné zariadenia pripravené 
vyvážať nahor tisícky osôb no-
vodobej turistickej klientely.

Dušan MIKOLAJ

SLOVO O SLOVENSKU

Matičné pozvanie a iniciatívu 
tejto národnej ustanovizne prijala 
drvivá väčšina poslancov štyroch 
polit ických strán, ktoré vtedy hla-
sovali za ústavný zákon o zániku 
federácie –, HZDS, národnej  SNS, 
ľavicovej SDĽ a dubčekovskej sociál-
nej demokracie SDSS.

S lávnostné zhromaždenie 
v Histor ickej budove SNR, spojené 
s odovzdávaním pamätných listín, 
ktorých duplikáty budú uložené 
v archíve Matice slovenskej, zvolal 
predseda MS Marián Tkáč. Dve de-
saťroč ia sme volali po tom, aby sa 
takéto zhromaždenie konalo, pr ipo-
menuli viacerí účastníci z takmer 
sedemdesiatich poslancov Sne-
movne národov FZ ČSFR, ktorí pr i -

jali a ocenili matičnú iniciatívu. Ne-
šlo len o to, že sme hlasovali, my 
sme to vybojovali, zdôraznil o. i. 
pre SNN generál  Rudolf Tvarožka, 
vtedy poslanec SDĽ. Bolo to naj-
väčšie slovenské  polit ické víťaz-
stvo na pražskej polit ickej scé-
ne, konštatoval vtedajší poslanec 
HZDS Ján Smolec. Bol to nezišt-
ný č in, vzdali sme sa bez náhrady 
imunity aj poslaneckých platov, od-
menou  bol histor ický cie ľ, koruno-
vanie snáh našich predkov – ústav-
ný vznik suverénneho slovenského 
štátu. Slovensko je faktom,  pokra-
čujme  v zápase za polit ické a so-
ciálne  udržanie Slovenska – s tým 
sa rozchádzali aktér i histor ickej 
udalosti.                     Foto: (mab)

 „Apelujem na cirkevné a obč ian-
ske inštitúcie, aby začali rokovania 
o prenesení telesných pozostatkov 
Františka II. Rákociho a jeho blíz-
kych do Maďarska. My veriaci a Slo-
váci vám ich, Maďarom, vďačne 
dáme a vy Maďari ich s otvoreným 
náručím prijmite – prestanú zne-
pokojujúce situácie a budeme lep-
ší priatelia a susedia. Amen.“ Tým-
to sa konč ilo vystúpenie arcibiskupa 
Alojza Tkáča. Dovoláva sa udržania 
dôstojnosti a posvätnosti bohoslu-
žobného miesta. Priestor katedrály 
sa zneužíva na zámery, ktoré sú pre 
veriacich neprijateľné, katedrála nie 
je miestom, kde sa rozdúchavajú na-
cionalistické a iredentistické nálady, 
ako by patrila do iného štátu – teda 
maďarského štátu – je znesvätením.

 Cirkev sa tak stala poslednou 
hradbou: veď košická arcidiecéza 
je zriadená Svätou stolicou, územie 
diecézy je v zhode so štátnou hra-
nicou a priestor katedrály má ne-
spochybniteľnú slovenskú suvere-
nitu. Miesto Matice slovenskej  je 
po boku oprávnenej požiadavky ne-
zneužívať chrám na politické ciele. 
Nejde len o maďarských veriacich, 
nejde len o to, že sa to prieč i zása-
dám rímskokatolíckej cirkvi a košic-
kej arcidiecézy. Podstatné je vytvá-
ranie mytológie v rozpore s dejina-
mi, v rozpore s dobrom susedské-
ho spolunažívania s cieľom kriesiť 
nerealistickú veľkomaďarskú myto-
lógiu. 

Foto: archív
(Viac na 2. strane)

● Ste riaditeľka Literárnovedné-
ho ústavu v Skopje. Aký je súčas-
ný štatút a poslanie tejto inštitú-
cie?
 Univerzitný senát rozhodol ešte 
zač iatkom roka 1999, že Inštitút ma-
cedónskej literatúry sa stane samo-
statným, autonómnym č lenom Uni-
verzity sv. Cyrila a Metoda v Sko-
pje. Je to výsledok rozvoja inštitú-
tu, jeho premeny na Literárnovedný 
ústav ako nezávislej vedeckej inšti-
túcie. Je verejným záujmom, aby sa 
skúmala historická a kultúrna iden-
tita macedónskeho národa, ako aj 
predstaviteľov komunít, ktoré obý-
vajú Macedónsku republiku.

● Vaše takpovediac ostrohy dok-
torského a profesorského titulu 

ste získali v špecializácii na ran-
ný stredovek...
 Pokračujem v práci,  ktorá bola 
náplňou výskumov, predmetom 
dlhoročnej a spoločnej práce mno-
hých odborníkov slavistov, odborní-
kov na stredovekú macedónsku li-
teratúru, najmä na texty a rukopi-
sy vytvorené na území Macedón-
ska. Osobitný dôraz je na obdo-
bie sv. Cyrila a Metoda, na aktivity 
sv. Klimenta Ochridského, sv. Nau-
ma Ochridského. Máme k dispozí-
cii všetky žánre stredovekej litera-
túry. Osobitnými projektmi ústavu 
bolo skúmanie autorov stredovekej 
macedónskej literatúry od 9. storo-
č ia, literárne vzťahy medzi Byzan-
ciou a Macedónskom, ako aj preklad 
Biblie od sv. Cyrila a Metoda.

● Cyrilo-metodské literárne de-
dičstvo trvalo oslovuje širokú ve-
rejnosť aj na Slovensku, v Brati-
slave ste však prezentovali veľmi 
súčasné dielo.
 Bola to povzbudzujúca udalosť 
– prezentácia macedónsko-sloven-
ských kultúrnych vzťahov prostred-
níctvom literárnych rozhľadov Jed-
nota v mnohohlasnosti. Je to porov-
návacie dielo docenta Zvonka Ta-
neského. Autor je veľmi dobre zná-
my macedónskej kultúrnej verejnos-
ti ako propagátor macedónsko-slo-
venských kultúrnych vzťahov, je jed-
ným z mladej generácie vedcov, kto-
rých výrazne formovalo dlhodobé 
pôsobenie na Slovensku.

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ
Foto: Juraj BROŠ
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Trpká  pravda  vo lan ia  po  dôs t o jnom ohodno t en í  pedagógov

C irkev  v  Koš ic iach  v y zý va:  Prenes t e  s i  Rákoc iho  do  Maďarska

Protifašistického aktivistu vyštvali z Maďarska

Štrajkový protest  slovenských uč i teľov vedenie školských odborov dočasne preruši lo

Vyhnať  kupcov  i redenty  a  zas lepeného  nac iona l i zmu z  koš ického  chrámu Bož ieho 

Siahnuť na Horthyho u našich južných susedov bez následkov nemožno

 Jeho rodina má kruté skú -
senost i  s  organizác iou Šípové 
kr íže ,  on sám odchádza – na -
vždy.  Nedokáže ž iť  v  kra j ine, 
v  k tore j  sa odsúdenie fašist ic -
k ých z loč inov považuje za ú tok 
na štátnosť.  Nevie sa zmier iť 
s  t ým, že ani  jedna maďarská 
„demokrat ická“ organizác ia 
sa ho nezasta la ,  a  je  terčom 
nepret r ž i t ých ant isemi tsk ých 
útokov.
 Péter  Dánie l  sa v  máj i  toh -
to  roku dopust i l  nepredstav i te ľ -
ného.  Reagoval  na –  pod ľa neho 
na š tátom podporovanú provoká -
c iu  e lement á r ne j  s lušnos t i  a  c i -
v i l i zovanos t i  –  odha len ie  so -
chy  z loč i nc ov i  Hor thymu v  i s te j 
ma le j  ded inke  neďa leko  Ba la to -
nu .  Tr i  dn i  po  tomto  nehaneb -
nom ak te,  o  k to rom by  sa  p rá -
vom ma lo  hovor i ť  medz i  europo -
s lanc ami  a ž  v  B r use l i ,  ob l i a l  d re -
venú sochu fa r bou k r v i  a  regen -
tov i  na  k r k  zaves i l  náp is  –  maso -
v ý  v rah ,  vo jnov ý  z loč i nec .  Ve ľmi 
r ých ly  súd  ho  odsúd i l  za  poško -
dzovan ie  cudze j  vec i ,  avšak  s  t r ú -
fa lým v ysve t lením nízke j  sadzby. 

Sudc a  I s t ván  Kovac s ic s  sa  p re to 
ve ľmi  r ých lo  dočka l  sankc ie  zo 
s t rany  Na jv yš š ieho  súdu  Maďar-
ska .  Neda l  sa  však  a  t r vá  na  svo -
jom:  „ Pro tes t  p ro t i  odha len iu  so -
chy  má morá lne  poz i t í vny  obsah, 

je  spo ločensk y  prospešným upr ia -
mením pozor nos t i ,“  c i tova l  I s t vá -
na  Kovac s ic sa  denník  Népsza -
badság.  „ Snahy  o  rehab i l i t ác iu 
Hor thyho podkopáva jú  poko jné 

spo ločenské  spo luž i t i e ,  u rá ž a jú 
rod iny  obet í  d r uhe j  svetove j  vo j -
ny  a  rozde ľu jú  ve re jnos ť .“   N ie  j e 
ž iadnym t a jomst vom,  že  súčasná 
v láda  v  Budapeš t i  t i cho  podpor u -
je  ve re jnú  adorác iu  faš is t i c k ých 
symbo lov  a  názorov.  Ho r thy -
ho  ku l t  k  n im bez  v ýhrady  pa t r í . 
A  v  „ t ake j  k ra j ine  sa  ž i ť  nedá“, 
t v rdí  Péte r  Dán ie l .  N ie len  p re 
s lovné,  a le  a j  f y z ické  ú tok y  na 
svo ju  osobu teda  s  Maďarskom 
už  nav ždy  konč í .                                                   

(čer)  -  Foto:  in ternet

 (Dokončenie z 1. strany) – Te-
lesné pozostatky Františka Rákociho 
II. boli prenesené z Turecka v roku 
1906 – teda v období vrcholiacej a 
násilnej maďarizácie. V Košiciach sú 
preto, lebo to bolo jedno z význam-
ných centier protihabsburgských po-
vstaní – dovedna ich bolo v rokoch 
1604 – 1711 šesť. 

■ PUSTOŠENIE A ÚPADOK
 Povstalci obsadili Košice s po-
mocou tureckých vojsk. Povsta-
nia súviseli s reformáciou a reka-
tolizáciou, mali na nich veľký po-
diel roľnícke masy, prevažne slovan-
ské.  Odohrávali sa zväčša na území 
Slovenska, ostatnú, dnes maďarskú 
časť Kráľovstva uhorského okupo-
vali Turci. Takmer celému dnešnému 
Slovensku priniesli mnoho krvi-
prelievania, pustošenia.  Pri Tren-

č ianskej Turnej v auguste 1708 sa 
odohrala najväčšia vojenská bit-
ka, pri ktorej Rákociho vojská utr-
peli zdrvujúcu porážku, mali tisíce 
mŕ tvych a potom už žiadne prísľuby 
sociálnych výhod neprilákali roľníc-
ke masy ku kurucom. Boli to samo-
zrejme aj stavovské povstania súvi-
siace s vývojom v Európe, s refor-
máciou a jej podporou zahraničnými 
panovníkmi – Švédska, Francúzska, 
Sliezska, habsburskou rekatolizá-
ciou a bojom za výsady šľachty. Ne-
týkali sa len dnešného východného 
Slovenska. 

■ CEZHRANIČNÉ DEMONŠTRÁCIE
 Spupné nacionalistické úsilie a 
demonštratívne zneužívanie Fran-
tiška Rákociho II. pod rúškom sú-
časného maďarského vlastenec-
tva je neprijateľné. Bol vychovaný 

v Čechách, oženený v Kolíne nad 
Rýnom, komunikoval po latinsky. 
Až v dospelosti  sa na svojich stat-
koch nauč i l po maďarsky (!) a po 
vojenských porážkach sa uchýlil 
do exilu u svojich osmanských pod-
porovateľov v Turecku. Vo výlučne 
maďarskom poňatí a výchove škol-
skej mládeže teda ide aj o vyvlast-
ňovanie slovanského obyvateľstva 
z uhorských dejín. Pritom celé oko-
lie jeho rodného zámočku v Borši 
až po Tokaj a dnešný Šarišský Po-
tok (Sárospatak) – ako svedčí die-
lo Jána Kollára Slávy dcéra a Jána 
Komenského, ktorý tam uč i l –, bolo 
plné slovanského osídlenia. 
 Ponuka na premiestnenie Ráko-
ciho pozostatkov, ako aj jeho blíz-
kych z Košíc do Ostrihomu, je veľko-
rysá a ústretová. Umožní našim ma-
ďarským susedom nehatené oslavy, 

tak ako to urobili v prípade fašistic-
kého admirála Hor thyho. Nebudú sa 
tak konať nacionalistické a ireden-
tistické podujatia v košickom chrá-
me, ktoré budú navždy len zdrojom 
náboženského, národného  a medzi-
štátneho napätia a nedorozumenia 
a navždy zamedzia výkladu dejín 
tak, ako sa neodohrali.
 Matica slovenská podporuje ob-
novu pamäti spoločných uhorských 
dejín. Napríklad Miestny odbor MS 
vo Veľkom Šariši sa zúčastňuje na 
obnove sídelného Rákociho hradu 
nad obcou, ktorý je súčasťou jeho 
životnej cesty od ukrajinského Mu-
kačeva až po dnes maďarský Sáros-
patak. Robí to v presvedčení o ne-
vyhnutnosti podporovať všetko, čo 
je v našich dejinách spoločné – teda 
uhorské a nie výlučne maďarské.
 Ilustrácia: archív 

 Matica slovenská ako naša naj-
staršia národná ustanovizeň pokra-
čuje v sérii podujatí, ktoré majú za 
cieľ propagovať a rozvíjať odkaz na-
šich vierozvestcov. Priamo v brati-
slavskom sídle Matice na Gröslingo-
vej ulici sa 29. novembra uskutoč-
nila prednáška historičky umenia 
PhDr. Aleny Piatrovej na tému Prí-
beh zobrazovania sv. Cyrila a Meto-
da vo výtvarnom umení.

 V Jozefínskej knižnici prebehla 
inšpiratívna prednáška, ktorá voľ-
ne nadväzovala na úvodné podujatie 
s témou sv. Cyril a Metod, kde o na-
šich vierozvestcoch prednášal tajom-
ník MS PhDr. Peter Mulík. Je evident-
né, že organizátori pružne zareagova-
li na tému, ktorá v našej spoločnosti re-

Príbeh zobrazovania 
vierozvestcov

V Š I M L I  S M E  S I

ČO  IN Í  NE P Í Š U

 Študenti niesli transparenty s hesla-
mi: „Nevzdelané stádo politikom vyhovu-
je, Podpor aj ty učiteľský štrajk!, Kvalitné 
vzdelávanie – o dôvod menej utekať za 
hranice, Komenský – učiteľ národov“... 
Protestujúci sa od úradu vlády presunuli 
pred budovu parlamentu, kde ich zasta-
vili policajné pásky. 

■ PREDČASNE?
 K prerušeniu štrajku povedal šéf 
školských odborárov P. Ondek: „Dôvo-
dom je, že v utorok 27. 11. sa zača-
li rokovania s predstaviteľmi vlády SR 
o cieľoch a dôvodoch štrajku za účelom 
skvalitnenia nášho školstva a prílevu fi -
nančných prostriedkov hlavne na kvali-
tu vzdelávania.“ Premiér R. Fico vyhlá-
sil, že rokovania boli prerušené, odborá-
ri si podľa neho vyžiadali čas do stredy 
ďalšieho týždňa, aby sa mohli vyjadriť 
k rozpracovanej dohode. Zamestnanci 

školstva požadujú desaťpercentné zvý-
šenie miezd, vláda ponúka zvýšenie pla-
tov o päť percent. „Ale ak sa bude čas 
naťahovať a opäť prídu nejaké negatívne 
informácie, pokiaľ ide o makroekonomic-
ké ukazovatele verejných fi nancií, tak ani 
táto ponuka možno už nebude na stole,“ 
doplnil Fico po nočnom rokovaní.
 Podľa niektorých pedagógov je naj-
väčší problém v tom, že sú nejednotní. 
Keby vraj boli vydržali aspoň týždeň, tak 
by sa skôr podarilo niečo vybojovať. To, 
že bol štrajk prerušený, niekomu vyho-
vuje, niekomu nie. Faktom je, že učitelia 
prichádzajú každým dňom štrajku o pe-
niaze. Finančný tlak na štrajkujúcich je 
veľký, lebo týždeň štrajku by im ubral 
z platov asi 170 eur v čistom.

■ POKRAČOVALI
 Organizátori piatkovej akcie zverej-
nili zoznam dvanástich škôl, ktoré pod-

porili verejný protest 30. 11. 2012. Za-
mestnanci šiestich bratislavských stred-
ných škôl ostali v štrajku napriek tomu, 
že ofi ciálne ho vedenie školských odbo-
rov prerušilo. „Chceme vytvoriť tlak na 
odborárov aj na vládu, aby požiadavky, 
ktoré samotné odbory deklarujú, boli spl-
nené,“ zaznelo na mítingu aj s návrhom 
možnosti striedavej formy štrajku tak, že 
každý deň by štrajkovala len jedna škola.

■ DOSŤ SLOV
 Demonštranti vyhlásili, že už majú 
dosť odsúvania hromadiacich sa problé-
mov v školstve, dohôd uzavretých za za-
tvorenými dverami a výhovoriek na zlo-
žitosť ekonomickej situácie.  Najnovšie 
rozhodnutie školských odborov po na-
šej uzávierke je, že ak sa nedohodnú na 
10-percentnom zvýšení platov do 5. 12., 
ostrý štrajk bude pokračovať. 

Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

zonuje. V kladnom slova zmysle v po-
dobe príprav na budúcoročné oslavy 
1 150. výročia príchodu solúnskych 
bratov na územie Veľkej Moravy. V tom 
zápornom v nepochopiteľných prieťa-
hoch okolo inštalácie dôstojného pa-
mätníka svätých Cyrila, Metoda a Go-
razda v našom hlavnom meste či o ne-
dávnych absurdných „odporúčaniach“ 
euroúradníkov, ktorým na našej pamät-
nej dvojeurovej minci prekážali na vy-
obrazení sv. Cyrila a Metoda svätožia-
ry a kríže. 
 Historička umenia PhDr. Alena Piat-
rová, PhD., pracuje v Historickom mú-
zeu Slovenského národného múzea. 
Návštevníci si z jej prednášky odnies-
li mnoho nových poznatkov. Je na ško-
du veci, že prednášku o atribútoch sv. 
Cyrila a Metoda nechali bez povšim-
nutia práve tí, ktorým by najviac pro-
spela – a to novinári a publicisti, ktorí 
veľakrát píšu o našich vierozvestcoch 
s minimálnou sumou vedomostí, mno-
hokrát zľahčujúco, ak nie priam zo-
smiešňujúco, čoho sme boli v nedáv-
nej minulosti svedkami. Oproti tomu ich 
maďarskí kolegovia z médií majú „svoj-
ho“ sv. Štefana naštudovaného doslo-
va bravúrne. Keďže cyklus prednášok 
a sprievodných podujatí k solúnskym 
bratom na pôde MS pokračuje, ostá-
va len veriť, že si na ne nájdu cestu aj 
tí, ktorí môžu nadobudnuté informácie 
spätne zúročiť v médiách.

Marek DANKO 
Foto: autor

Horthyho farbou poliata drevená socha s nápisom: Masový vrah, vojnový 
zločinec spolu so „zločincom“ Péterom Dánielom.

BRATISLAVA (Roman KALISKÝ-HRONSKÝ) – Štrajk učiteľov, ktorý sa začal v pondelok 26. novembra, po rokovaní vedenia odborov s vládou v stredu 28. 11. prerušili. Nie všetky školy však s prerušením 
štrajku súhlasili. V piatok 30. 11. asi tisíc študentov a pracovníkov stredných škôl pred úradom vlády v Bratislave protestovalo proti tomu, že vraj vláda s odborármi pripravuje dohodu o požiadavkách 
zamestnancov školstva poza chrbát učiteľov.

František II. Rákoci
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z í s k a l  a j  vďa k a  G o t t o v i ,  l e b o : 
„Tý m ,  a k o  s a  s p r á v a ,  m a  n a -
u č i l  o b r o v s k e j  p o k o r e . “ 

Z d a n l i v o  t o  v y z e r a l o  i b a 
a k o  ú č e l o v á  b ú r k a  v  š o u b i z -
n i s o v o m  š e r b l i .  T i e  b u l v á r n a 
t l a č  m i l u j e .  Z d a n i e  v š a k  n i e -
k e d y  k l a m e ,  l e b o  p o t o m  z a -
z n e l a  K l u s o v a  p e s n i č k a  P á n u 
B o h u  d o  o k e n ,  v  k t o r e j  s p i e v a 
o  z l o d e j o c h  v  „ s a m e t o v ý c h  r u -

b á š í c h “  a  o  t o m  „ k d o  m á  p e n í -
z e ,  v y s t a v í  s v o u  m o r d u  u  d á l -
n i c e  n a  b i l l b o a r d u “ ,  o  j e d n ý c h , 
č o  k r a d n ú  p r e  ľu d í ,  a  d r u h í  o d 
ľu d í ,  o  p a p a l á š o c h  h r a j ú c i c h 
s a  n a  b o h o v. . .  A  d o  t o h o  r e -
f r é n :  „ Z a  c o ,  P a n e  B o ž e ,  z a 
c o?  Tr e s t á š  t e n t o  p r o s t ý  l i d . / /
Z a  c o ,  P a n e  B o ž e ,  z a  c o?  N e -
c h a l ´s  n á s  s e  n a p á l i t . / /  Z a  c o , 
P a n e  B o ž e ,  z a  c o?  Z a s  č t y -

ř i  r o k y  v  p r d e l i . / / Z a  c o ,  P a n e 
B o ž e ,  z a  c o?  Ta k  s n a d  m ě  n ě -
k d o  o d s t ř e l í ? “ 

C l e l e b r i t y  k ý v a l i  h l a v a -
m i  d o  r y t m u  a  p o t o m  t l i e s k a -
l i .  Vô b e c  i m  n e p r e k á ž a l o ,  ž e 
t o m u ,  n a  č o  j e  n a h n e v a n ý  To -
m á š  K l u s ,  v ä č š i n o u  r o b i a  k r o -
v i e .  A n i  t o  n i e  j e  n i č  z v l á š t n e . 
F a r i z e j s t v o  j e  n e o d m y s l i t e ľ -
n o u  s ú č a s ťo u  b o n t ó n u  d é m o -

(n o ) k r a t i c k e j  d o b y.  P o d s t a t -
n e j š i e  j e ,  ž e  K l u s  d o s t a l  o c e n e -
n i e  z a  p o s l u c h á č s k e  h l a s y .  To 
b y  m o h l o  z n a m e n a ť ,  ž e  v  Č e s -
k u  z a č í n a  m a ť  s t á l e  v ä č š i a 
s k u p i n a  ľu d í  p l n é  z u b y  n a b r i -
l a n t í n o v a n ý c h  s m o t á n o k  a  d o -
ž a d u j ú  s a  v i a c  d r s n e j  p r a v d y 
a k o  p o z l á t k y  c e l e b r í t ,  k t o r é 
r o b i a  š a š o v  b o h a t ý m . 

A k o  j e  t o  u  n á s?  L e n  s i 

s p o m e ň t e ,  k e d y  s t e  p o č u l i  B a -
r i n o v u  p e s n i č k u  N a  p o h r e b e  
l o t r a?  V  r á d i u  j u  n e h r a l i  p r e d 
p r e v r a t o m  a  n e h r a j ú  j u  a n i  p o 
ň o m .  Ž e b y  s a  b á l i  p r a v d y,  k t o -
r ú  s p e v á k  z a k l i n c o v a l  s l o v a -
m i :  „ Ž i j e m e  u ž  t a k é  d o j í m a -
v é  č a s y,  k eď  s a  s l u š n ý  č l o v e k 
h r d o  k  l o t r o m  h l á s i . “ 

K l u s o v a  p e s n i č k a  m á  r o v -
n a k ú  k r v n ú  s k u p i n u  a k o  P i e -

s e ň  p r e  S l o v e n s k o ,  k t o r ú  s p i e -
v a  O n d r e j  Ďu r i c a .  O b a j a  u k a -
z u j ú  z h o v ä d i l ý  o b r a z  s p o l o č -
n o s t i .  A s i  n e b u d e  n á h o d o u , 
ž e  Ďu r i c o v i  c é d e č k o  s  n á z v o m 
V ý s t r a ž n ý  p r s t  „ k r s t i l “  b ú r l i -
v á k  L a n d a .  P r e  s l o v e n s k é  r á -
d i á  j e  Ďu r i c a  t a b u .  P r e č o  b y 
a j  n i e ,  k eď  s p i e v a :  / / L i e t a j ú 
o d m e n y,  s t e n y  s ú  o z v e n y, / / t o 
s a  t o  p i j e  a  n a  p l n o  ž i j e . / / N a 

ú k o r  n á r o d a ,  n a  ú č e t  k r a j i n y , / /
l e n  č o  n á s  p r e d a j ú ,  v r h n ú  s a 
n a  i n ý c h . / / C h c e  s a  m i  p l a k a ť 
a  c h c e  s a  m i  s t r i e ľa ť , / / m á m 
z á h r a d u  p l n ú  d i v o k ý c h  z v i e -
r a t . / / Z  n e s m e l ý c h  p á n o v  v y -
r á s t l i  o p i c e , / / n á r o d  m á  z a p l a -
t i ť  v ý s l e d o k  r o v n i c e . / /  A  p o -
t o m  r e f r é n :  / / H r á ,  k t o  v l a s t n e 
h r á  t ú  š p i n a v ú  h r u , / / s  o s u d o m 
ľu d í  a  k r a j i n y . / / Z l á  p r a v d a  j e 
z l á ,  t o  n a j v y š š i a  m o c , / / k l a m e 
a  z a k r ý v a  z l o č i n y . / / 

Ču d u j e t e  s a ,  ž e  Ďu r i c u  n e -
h r a j ú  v  n a š i c h  r á d i á c h?  N e -
d i v t e  s a .  A k  s a  k e d y s i  h o v o -
r i l o  o  c e n z ú r e ,  t e r a z  m á m e 
s u p e r c e n z ú r u ,  p r i  k t o r e j  r o z -
h o d u j ú  z á u j m y  v y d a v a t e ľo v 
a  f i n a n č n ý c h  m a g n á t o v.  P r e -
č o  b y  m a l i  d o v o l i ť ,  a b y  s i  n i e -
k t o  p o s p e v o v a l  o  n i c h?  A  k e b y 
s a  n á h o d o u  p o s l u c h á č i  s v o -
j i m i  h l a s m i  v  Ďu r i c o v o m  p r í -
p a d e  p r i  s l o v e n s k o m  S l á v i -
k o v i  r o z h o d l i  i n á č ,  c e l e b r i t y 
v  s á l e  m u  z a t l i e s k a j ú ,  r o v n a -
k o  a k o  v  P r a h e  t ľa p k a l i  K l u -
s o v i .  U r o b i a  t o  p o d ľa  z á s a d y : 
„ K t o  t l i e s k a ,  t o m u  s a  t o  p á č i , 
a  k o m u  s a  t o  p á č i ,  t o  p r e d s a 
n e m ô ž e  b y ť  o  ň o m .“ 

Aké to bolo krásne sľubovať 
si pravdu a lásku.  Aj  logické – po 
skončení  éry totality. V tom čase 
azda nikto nepochyboval o tom, že 
už nikdy nepríde čas nezmieriteľ-
nosti, výlučnosti, čo napokon za-
ručoval vznik strán s kresťanstvom 
v názve. Aké sklamanie spôsobi-
lo Kresťanskodemokratické hnutie, 
keď sa postavilo proti zvrchovanos-
ti Slovenskej republiky a vzniku sa-
mostatného Slovenska, odzrkadľo-
vali  jeho volebné výsledky. Z 19,2 
percenta  v roku 1990  spadlo v roku 
1992 na 8,88. Kresťanskí demokrati 
sa však zanovito ďalej prezentova-
li rétorikou, neočakávanou od kres-
ťanov. Začali  budovať  vlastný svet, 
nepochopiteľný úprimným veriacim 
kresťanom.  Vytvorili vlastné odbo-
ry, vlastných politických väzňov me-

tódami, až príliš pripomínajúcimi le-
ninskú ideológiu nezmieriteľnosti. 

V roku 1990 bývalý politický 
väzeň režimu Štefan Novák, ktorý 
takmer rok strávil na samotke v já-
chymovskom žalári, stál pri zrode  

Konfederácie politických väzňov Slo-
venska (KPVS).  Časom organizácia 
zmenila názov na Politickí väzni Zvä-
zu protikomunistického odboja (PV 
ZPKO). Nebolo by to KDH, aby nevy-
užilo situáciu. Zmocnilo sa odložené-
ho názvu a z politických väzňov, č le-
nov KDH, vytvorili samostatné zdru-
ženie KPVS. Politikárčenie teda za-
siahlo aj medzi politických väzňov, 
ktorí mali spoločného  nepriateľa 
– totalitný režim. 

Ústav pamäti národa eviduje 
všetkých politických väzňov zdru-
žených v PV ZPKO aj odídených do 
KPVS. Donedávna bol pracovníkom 
ÚPN aj František Neupauer. Dnes 
je č lenom KPVS.  Založil obč ianske 
združenie Nenápadní hrdinovia, za-
ujímavý projekt pre školy. Hoci treba 
povedať, že politickí väzni individu-
álne navštevujú školy a odovzdáva-
jú svoje posolstvo mladej generácii 
aj bez projektov. Bez nároku na f i-
nančné prostriedky. Keď počas vlá-
dy Ivety Radičovej vytvorili politickí 
väzni tlak na vznik múzea zloč inov 
komunizmu, kabinet sa síce myš-
lienkou zaoberal, ale k jej uskutoč-
neniu nedošlo. Nenašli sa prostried-
ky ani na budovu Ústavu pamäti ná-
roda, nieto ešte na múzeum zloč i -
nov komunizmu.  Ficova vláda  sa 

Z b a l i ť  p r a c h y  a  r ý c h l o  v y p a d n ú ť

C a u s e r i e  o  d v o c h  p e s n i č k á c h
Peter  VALO

Kresťanskí demokrati s tvárou leninovcov

A K O  B O L O ,  Č O  B O L O

zatiaľ tomuto projektu nevenovala, 
a tak s iniciatívou prišlo OZ Nená-
padní hrdinovia. 

V predvečer výročia nežnej revolúcie 
s mediálnou podporou otvorili Mú-
zeum zloč inov a obetí komunizmu 
v priestoroch Vysokej školy zdra-
votníctva a sociálnej práce sv. Alž-
bety v Bratislave.  V škole, ktorá je 
známa kauzou udelenia titulu  pred-
sedovi KDH  Figeľovi, ale aj ďalším 
potentátom.  Múzeum, vraj v skú-
šobnej prevádzke, otváral  Franti-
šek Neupauer.  Na otvorení boli prí-
tomní okrem č lenov KPVS aj č leno-
via PV ZPKO, hoci pozvaní neboli. 
Bol tam aj Štefan Novák, živý expo-
nát múzea.  No organizátori ani po-
hľadom o neho nezavadili. Prečo?  
Lebo už nie je č lenom KDH? Lebo 
nie je č lenom KPVS?  Kto by bol 
pred dvadsiatimi rokmi predpokla-
dal takúto obludnú  politizáciu ve-
rejného života, na akú sa prepoži-
čalo hnutie?! Pre slušných ľudí musí 
byť  nezmieriteľnosť tohto politické-
ho subjektu, vyvolávajúca nepria-
teľstvo až nenávisť medzi ľuďmi, 
neznesiteľná. Takto si éru pravdy 
a lásky urč ite nepredstavovali. 

Sotva si možno predstaviť pr i -
l iehavejší názov pre to, čo urobil i 
akcionári U.S. Steelu v Košiciach. 
Práve na tomto príklade si môžeme 
pr iam čítankovo ukázať prípad eko-
nomickej špekulácie, ktorej hlav-
ným aktérom bol Dzurinda a spol. 
Keď Američanom pred dvanástimi 
rokmi Dzurinda „daroval“ najväčší 
slovenský podnik za cenu futbalis-
tu Luisa Figa, vydával túto trans-
akciu za záchranu t isícov pracov-
ných miest na východe republiky. 
Samozrejme, na to, aby „Amíkom“ 
dohodil takýto kšef t t isícroč ia, naj-
prv museli VSŽ ísť na kolená. Vte-
dy som túto kauzu podrobne sledo-
val, takže niečo o tom viem.

 Je pravda, že hospodáre-
nie Rezešovej skupiny vo VSŽ ne-
bolo pr iam ideálne. Skupina pod 
jeho vedením rástla ve ľmi rýchlo, 

príl iš rýchlo sa diverzif ikovalo in-
vestičné por t fól io, mnoho investí-
cií bolo problematických, netýka-
júcich sa core biznisu skupiny. Na 
druhej strane nemožno povedať, že 
by všetky investície boli zlé. Naprí-
klad t ie do futbalu sa ukázali ako 
úspešné. Vďaka tejto angažova-
nosti  sme mali prvý klub v Lige 
majstrov. Rezešovci  v tom istom 
čase kúpil i aj pražskú Spar tu, kto-
rá taktiež prežívala  svoje hviezd-
ne chvíle. Tak sa skupina vlastnia-
ca FC Košice, ako aj  Spar tu Pra-
ha stala prvým a jediným vlastní-
kom, ktorého oba tímy hrali súčas-
ne Ligu majstrov. 

Skrátka, v čase, keď cít i l i po-
lit ickú podporu a ústretovosť v te-
dy ešte v značnej miere štátnych 
bánk, skupina v zásade prospero-
vala. Iste, na to, aby sa pr ivatizácia 

VSŽ stala výkladnou skr iňou kon-
ceptu tvorby f i lantropickej kapitá-
lotvornej vrstvy na Slovensku, nie-
čo chýbalo. Vlastníci neuniesli svoj 
náhly nárast f inančného a spolo-
čenského statusu, správali sa čas-

to arogantne, svoje bohatstvo dá-
vali okázalo najavo a ich prepoje-
nie s vládnou mocou bolo až príl iš 
úzke. Napriek tomu títo vlastníci by 
po č iastočnej obmene vedenia mali 
šancu rozvíjať svoje aktivity ďalej 
a dnes sme možno mohli mať ve ľký 
stredoeurópsky koncern v sloven-
ských rukách.

 Niečo také však nebolo mož-
né pr ipust iť.  Hneď  po nástupe  
Dzur indovej garnitúry nasledoval 
masívny atak na všetkých podni -

kate ľov, k torí mali pozitívne vz ťa-
hy s predchádzajúcou garnitúrou. 
Brutálnym, takmer neštandar tným 
(total i tným) spôsobom vyvlastni -
l i /znárodnil i  (samozrejme bez ná-
hrady) akcie Slovintegry, v lastnia-
cej Slovnaf t , aby ich obratom „da-
rovali “ maďarskej skupine Mol. Po-
dobný model pr ipravi l i  aj pr i  vy-
vlastnení VSŽ. Využil i  v tedy ešte 
štátne  úverujúce banky, v k torých 
mala skupina založené svoje akcie 
a okamžite požadovala vyplatenie 
istín. To samozrejme v takom krát-
kom čase nebolo možné, a preto  
sa pokúsi l i  o vyvolanie cross-de-
faultu s c ie ľom za každú cenu vy-
t lač iť  s lovenských vlastníkov z ak-
cionárskej štruktúry VSŽ. 

Ako vieme, podar i lo sa im to. 
Pr iš iel krízový manažment pod 
vedením slovenského emigranta 
z USA Gabr iela Eichlera, až na-
koniec fabr iku „darovali “ Amer iča-
nom. Tí si napr iek tomu, že spo-
ločnosť  dostal i  za facku, vymoh-
l i  ešte desaťročné daňové prázd-
niny. No a potom už len vybera-
l i  zisk.  Do manažmentu posiela-
l i  svoju manažérsku druhú a tret iu 
l igu, k torá však bola krá ľovsky ho-
norovaná, pr ičom našich ľudí dr-

žal i  na tej najnižšej možnej pla-
tovej úrovni. Keď  teda Amer ičania 
nalúpi l i ,  ko ľko sa dalo, zist i l i ,  že 
prítomnosť  Slovenska v EÚ od nich 
vyžaduje  ekologické a iné (so-
ciálne) štandardy, k toré nie sú na 
úrovni t ret ieho sveta. Ďalšie ľah-
ké obohacovanie by už bolo zrej -
me ove ľa komplikovanejšie. Svoj 
výnos chcú preto zavŕšiť  predajom
ocel iarne, na k torom sa znova po-
r iadne nabalia.  Pod ľa informácií, 
k toré prenik l i  na verejnosť,  chcú 
za U.S. Steel, k torý pred dvanást i -
mi rokmi kúpi l i  maximálne za 400 
mil. USD, získať  vyše dve mil iar-
dy eur. 

Pekný deal (obchod). Päť- až 
osemnásobok toho, čo do toho 
dali ,  nehovor iac o tom, že po ce-
lých dvanásť  rokov si vyberal i  celý 
zisk. A č lovek, k torý to všetko 
spôsobil  (Dzur inda), nemá v seba 
ani to ľko súdnost i,  aby sa hanbil 
ako pes a mlčal. Jeho prostodu-
chý ekonomický adlátus Štefanec 
blúzni niečo o tom, že „ Amíci “ od-
chádzajú pre nef lexibi lný Zákon-
ník práce. Tomu sa hovorí absolút-
na strata súdnost i.  Vieme však, že 
slovenskí vol ič i  takouto diagnózou 
netrpia.

N a  Č e s k o m  s l á v i k o v i  d o -
š l o  k  p r e k v a p e n i u .  V  k a t e g ó -
r i i  S p e v á k  r o k a  z o s a d i l  To -
m á š  K l u s  z  t r ó n u  s t á l i c u  K a r -
l a  G o t t a .  O d o v z d á v a n i e  o c e -
n e n í  v y z n e l o  š k a n d a l ó z n e . 
N a j p r v  D a n i e l  L a n d a  p o v e d a l , 
ž e  m á  t o h o  d o s ť ,  s  m u z i k o u 
k o n č í ,  l e b o  j e h o  p e s n i č k y  n e -
d o k á z a l i  z m e n i ť  s v e t ,  a  s t a n e 
s a  k ú z e l n í k o m  Ž i t o m .  D i v á -
c i  s a  r e h o t a l i ,  k eď  k o n š t a t o -
v a l ,  ž e  d o  š o u b i z n i s u  n e p a t r í , 
a  p r i m r z l i ,  k eď  d o  s á l y  p r e -
p l n e n e j  c e l e b r i t a m i  a  s n o b -
m i  v y h l á s i l :  „ J s t e  z l o d e j i ,  j s t e 
z m e t c i ,  j s e m  n a  v á s  s t r a š n e 
n a š t v á n . “  R e c e s i a  s a  m i e s i l a 
s  p r a v d o u .  P r i  p r e b e r a n í  c e n y 
z a  d r u h é  m i e s t o  t o  v y z e r a l o 
t a k ,  ž e  s i  n e j a k é  v y h l á s e n i e 
p r i p r a v i l  a j  K a r e l  G o t t ,  k t o -
r ý  j e  z n á m y  r o z h o v o r m i  o  p o -
k r y t e c t v e  d o b y.  K eď  s a  z d a l o , 
ž e  n i e č o  p o v i e ,  z a z n e l  g o n g . 
V z á p ä t í  v y h l á s i l i  z a  v í ťa z a 
To m á š a  K l u s a .  To h o  p o v a ž u j ú 
z a  p o k r a č o v a t e ľa  K a r l a  K r y -
l a  a  J a r o m í r a  N o h a v i c u .  Te n 
s k r o m n e  k o n š t a t o v a l ,  ž e  c e n u 
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Nemali by sme by ť ako rozviazaný snop

P r a v d a  o  V S Ž ,  a l e  t a k  t r o c h u  i n  m e m o r i a m

V tom čase z významnejších perio-
dík iba denník Slovenská REPUBLIKA  
odzrkadľoval realitu politiky, no zahynul 
ako sám vojak v poli. Mimochodom, ho-
vorca ministerstva kultúry ešte aj dnes 
označuje jeho zánik a zánik jemu po-
dobných periodík za správnu vec, lebo 
vraj prispeli k postupnej štandardizácii 
mediálneho trhu. Až k takej, že sa dnes 
ocitáme v gete názorového rasizmu.

■ VYVETRANÉ ODHALENIA
Ktovie, prečo sa denník Hospo-

dárske noviny pokúša prelomiť túto ba-
riéru. Faktom je, že každá odlišnosť pri-
ťahuje záujem verejnosti a marketing 
HN o tom iste netreba poučovať. Tak-
že po rokoch obviňovania mečiarov-
cov zo zlej privatizácie VSŽ, Slovnaftu 
a ďalších menej známych fi riem, z fabri-
kovania lží a poloprávd o tom, ako mu-
sel Dzurinda zachraňovať košické VSŽ 
a ako Mečiar predal Slovnaft Maďarom, 
sa odrazu objavil v Hospodárskych no-

vinách komentár s názvom Dzurindov 
americký sen skrachoval. Pre pozosta-
lých novinárov REPUBLIKY  a ostat-
ných pronárodných periodík nepriniesol 
článok nič nové. Iba potvrdil  pravdivosť 
ich komentárov spred štrnástich rokov. 

Dzurinda končí, Slovensko je integrova-
né vo všetkých záujmových organizá-
ciách Západu, takže už sa môže písať 
aj pravda? Akosi to zaváňa bulvárom, 
lebo čo už z vyvetranej pravdy?

■ DZURINDOVA MISIA
Autor článku Dag Daniš píše, 

že po voľbách v roku 1998 mal Dzu-
rinda zariadiť, aby z podniku vyhna-
li Mečiarových ľudí. Citujeme: „Prak-
ticky všetko zariaďovala Dzurindova 
vláda v spolupráci s americkým veľvy-
slancom. Najskôr sa dohodlo, aby ban-
ky žiadali od VSŽ predčasné splatenie 

Väčšina ľudí ,  a  urč i te  a j 
v y,  má jasnú predstavu o tom, 
ako by malo v yzerať  vaše bý va -
nie .  Č i  už je  reč  o  pr vom vlast -
nom, novom, pr ípadne v ynove -
nom. Alebo zvažujete ,  ako si  ho 
upraviť  napr ík lad tak ,  aby ste 
nemusel i  p la t iť  hor ib i lné úč t y 
za teplo. 

Mot ivác ia  je  zre jmá.  Zos táva 
však eš te ná js ť  odpoveď  na o táz-
ku – k to vám pomôže so zabezpe -
čením dos ta točného množs tva f i -
nanc i í  po t rebných na usku točne -
n ie  vaš ich zámerov s  pr vým, lep -
š ím a lacnejš ím bý vaním. 

■  ÚSPEŠNÉ A OCENENÉ
Výborné r iešenie,  k toré ná j -

dete v sp le t i  bankových ponúk ,  je 
s tavebné sporen ie  v  Pr ve j  s taveb -
ne j  spor i te ľni .  L íder  na t rhu s ta -
vebného sporen ia  na S lovensku 
len nedávno os láv i l  20 .  narodeni -
ny.  Od 16 .  novembra 1992 preš -
lo  bránami  PSS, a .  s . ,  v iac ako 
2,1 mi l ióna k l ien tov,  k tor í  uza tvo -
r i l i  takmer 4 mi l ióny zmlúv o s ta -
vebnom sporení.   Kval i t y  s tavebné-
ho sporen ia  oceňu jú a j  odborníc i . 
Rok 2012 bo l  pre PSS, a .  s . , 
obzv láš ť  úspešný.  S tavebný úver 
do 40 t is íc  eur  bez zabezpeče -
n ia  a  dok ladovan ia pr í jmov zís -
ka l  už po t re tí  raz Z la tú mincu. 
A v  ankete ekonomického t ýžden -
níka Trend – Banka roka 2012 – 
sa na jväčš ia s tavebná spor i te ľňa 
umiestn i la  na bronzove j  pr iečke.

■  V ÝHODNÉ SPOREN IE
Predpok ladom na bezpečné 

a výhodné zhodnoten ie  pros t r ied -
kov v  PSS,  a .  s . ,  je  uzatvorenie 
zmluvy o s tavebnom sporení .  Ak 
sa rozhodnete pre nové tar i f y  – 
Š tandardnú ex t ra a lebo pre svo -
je  d ie ťa do 18 rokov Junior  ex-
t ra  – za uzatvorenie novej  zmlu -
vy zap la tí te  pop la tok len 20 eur. 
A môžete zača ť  spor i ť.  PSS,  a. s.,
zhodnotí  vaše vk lady garanto -
vanou úrokovou sadzbou.  Kaž-
dý s tavebný spor i te ľ  má nárok na 
š tá tnu prémiu,  k torá v  tomto roku 
predstavuje 10 percent z ročných 
vkladov, maximálne 66,39 eura 
ročne.  Pr i  6 - ročnom spore -
ní  zhodnotí te  svo je  pros t r ied -
ky v  pr iemere o v iac ako 5 per-
cen t  ročne.  A ak uzatvor í te  zmlu -
vu o s tavebnom sporení  eš te ten -
to rok a zároveň  na ňu usku toční -
te  a j  vk lad,  získa te nárok na š tá t -
nu prémiu a j  za rok 2012.  Na zís -
kan ie   maximálne j  š tá tne j  prémie 
odporúčame v lož i ť  na účet  s ta -
vebného sporen ia  663 ,90 eura .

■ NEZABUDNITE SA AJ POISTIŤ
Po sp lnení  vopred s tano -

vených podmienok na vás čaká 
s tavebný úver  s  úrokom už od 
2,9 percenta ročne, ktorý sa nezmení 
počas ce le j  lehoty  sp lácania  úve -
ru .  Ak by s te  však pot rebova l i  f i -
nančné pros t r iedky skôr,  môžete 
s i  v ybra ť  z  pes t re j  ponuky medzi -
úverov až do výšky 170 t is íc  eur. 
Obchodní  zás tupcov ia PSS, a .  s . , 
vám v súčasnost i  spros t redku jú 
t iež kap i tá lové ž ivo tné po is ten ie, 
po is ten ie vášho domu a lebo by tu 
č i  zar iadenia v  ňom. A to  všetko 
počas jedného - jed iného s t re tnu -
t ia  na jednom mies te.  

Kontak tuj te obchodných 
zástupcov PSS, a .  s . ,  a lebo vo -
la j te  na č ís lo 02 /58 55 58 55 ,  p r í -
padne k l ikaj te na w w w.pss .sk .
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Lepšie bývanie
podporované 

štátnou prémiou

Ľudovít Štúr učil nespoliehať sa na iných a viedol národ k duchovnej jednote

Až keď si Američania balia kufre, odhaľuje ktosi pozadie ich košického Klondiku

Slovenského národa sa  v  j eho d e j inách z mocn i l i  dva ja  ľud ia  –  Ľudov í t  Š túr  a  Andre j  H l inka .  Ľu -
dov í t  Š túr   uv i edo l  do ž ivo t a  j ednot ný sp isovný ja z yk ,  b ez  k to rého by  sme bo l i  „ ako roz v ia z aný 
snop.“  Andre j  H l inka z  nášho „ ľudu“ u t vor i l  mod er ný európsk y národ .  O b idva ja  bo jova l i  o  na šu 
ho lú  ex is tenc iu  a  dodnes mnohým ko lú  oč i .

Po zmene moci v roku 1998 ošiaľ dzurindovcov nemal konca. Čierne knihy expedovali všetky ministerstvá, kriminalizovali v nich svojich pred-
chodcov spôsobom neobmedzených vládcov. A aj nimi boli. Veď mali podporu  takmer celého mediálneho spektra a tie zvyšky, ktoré sa usilo-
vali brániť pravdu, čoskoro likvidovali spôsobom im vlastným. Veď museli zabrániť tomu, aby sa verejnosť dozvedela o nekalých praktikách 
pri rokovaniach a pokonávkach s privatizérmi, o špinavom preberaní moci. 

 Na internetovej stránke maďars-
kej ultranacionalistickej strany Jobbik 
nedávno zaznelo, že Ľudovít Štúr po 
sebe zanechal iba protimaďarskú ideo-
lógiu. Zavedením spisovnej slovenči-
ny vraj chcel zničiť hungarský patrio-
tizmus a hungarské tradície. Na to ale 
v danom čase neboli podmienky. Tie pri-
šli až za Hlinku po udalostiach v Černo-
vej. Štúr zavedením slovenčiny sledoval 
celkom iné ciele – nemal problém s Ma-
ďarmi, ale paradoxne so Slovanmi. Sám 
o tom píše: „Slávny Dobrovský dlho vá-
hal, či nás za kmeň uznať má alebo nie.“ 
Štúr vonkoncom nešiel po stope ducha 
protihungarského, ale po „najbližšej pri-
rodzenej pokrvnosti, t. j. našej kmeňovi-
tosti ako jedného celku“. Východisko vidí 
v duchovnej jednote slovenského kme-
ňa. Medzi slovanskými národmi sloven-
ský kmeň oficiálne nefiguroval.
 „Keď chceme ďalej prísť, musíme 
ako kmeň žiť, pracovať a vystupovať. 
Získame vážnosť, keď o našej osobnos-
ti a jednote duchovnej vedieť budeme,“ 
píše Štúr a pokračuje: „Dlhé a dlhé sto-
letia prešli, čo my Slováci alebo žiadne, 
alebo len chatrné a riedke dávali sme 
znaky života.“ Štúrovi išlo v prvom rade 
o to, včleniť sa medzi ostatné svojbytné 
slovanské národy, vyvolať s nimi ducha 
spolupatričnosti.  Teda nijaká protihun-
garská stratégia. Maďari preňho zostá-
vali bokom.
 
■ VZDOROVITÝ KMEŇ
 Pozornosť venoval a príklad si 
bral z českého kmeňa. Aj tu však 

narazil na nepochopenie. Kodif iká-
torom češtiny bol Josef Dobrovský, 
ktorý vydal svoju Gramatiku v roku 
1809. Štúr vydal Nauku reč i sloven-
skej v roku 1846. Aj českých náro-
dovcov bolo treba presviedčať, že 
Slováci sú osobitný národ a potre-
bujú jednotnú reč. Štúr podstatu 
svojho úsilia vyjadril veľmi presne: 
„Ktorý národ a kmeň žiť chce a žiť 
má, ten sa nesmie a nemôže na dru-
hý národ alebo kmeň spoliehať a od 
neho prebudenie i zadržanie života 
svojho očakávať, ale sám musí pra-
covať a na nohy sa postaviť, bo in-
akšie, pozerajúc a podopierajúc sa 
len na druhých, ani k pravdivému ži-

votu nikdy nepríde, ani života nie je 
hoden.“ 
     Z českej strany sa novej slo-
venč ine dostalo množstvo kliatob 
a ponižovania. Vynikal v nich Karel 
Havlíček Borovský, ktorého české 
Květy volali pražským Nácom. Štúr 
sa spytuje kto to je a oponuje mu: 
„A čo to za život, keď druhí dako-
ho držia a on sám sa postaviť ne-
vie. Takýto č lovek alebo národ, ale-
bo kmeň je iba klát, v ktorom du-
cha niet a s ktorým si druhí podľa 
vôle zahrávajú. Dosiaľ sa kmeň náš 
veľmi po Čechoch ohliadal, a to, do 
čoho sa sám nechytal, od nich oča-
kával, práve ale preto, že stadiaľ na 

všetkých úverov. Čo by neprežil nija-
ký priemyselný podnik v strednej Eu-
rópe... Rezešovci padli, VSŽ ovládli 
štátne banky. A potom prišlo niečo, čo 
by v každej slušnej krajine pomenova-
li ako bohapustý podvod – ak by nešlo 
o Američanov a ich záujmy. Z VSŽ sa 
vybrala najziskovejšia oceliarska časť. 
A ponúkla sa Američanom za smieš-
ne nízku sumu. Zaplatili 400 miliónov 
dolárov. Pritom len na ziskoch za päť 
rokov (2003 – 2007) zarobili viac ako 
päťnásobok kúpnej ceny. A ako bonus 
ešte dostali Američania od vlády ďal-
ší dar – desaťročné daňové prázdniny. 
Pre U.S. Steel to bola skvelá obchod-
ná ponuka. Špinavú robotu odviedla 
slovenská vláda.“ 

Daniš neobjavuje nové fakty, 
iba zamlčiavanú pravdu.  Všetky mé-
diá o tom vedeli a dodnes ju používajú 
spolu s pravicovými politikmi ako man-
tru voči Mečiarovej vláde.  Tá je do-
dnes obviňovaná,  že rezešovcom do-
volila doviesť VSŽ do krachu. Až také-
ho, že si z neho dobre a dlho žili Ame-
ričania. „A keď sa im skončili daňové 
prázdniny (2010) a prišiel čas investo-
vať do nových technológií, ponúkli fi rmu 
Indom,“ píše Daniš vo svojom komentá-
ri. A ďalej: „Keď to nevyšlo, skúšajú to 
dnes s Rusmi a Ukrajincami. U.S. Steel 
nepriniesol do Košíc ani rozsiahle in-
vestície z vlastného kapitálu. Ani strate-
gické, dlhodobé partnerstvo so Sloven-
skom. Neprišli sem investovať, ale za-
rábať a dojiť.“

Popri Danišovom komentári, ktorý 
je zástupcom šéfredaktora denníka, uve-
rejnili a ďalej uverejňujú HN články v sú-
lade so svojou názorovou stratégiou. 

■ ŠTEFANCOVO VAJATANIE
Podpredseda SDKÚ-DS Ivan Šte-

fanec tu publikuje článok, kde čitateľ ná-
jde takéto vety: „Vstup U.S. Steel do VSŽ 
zachránil ekonomiku východného Sloven-
ska a pracovné miesta tisícom ľudí. Zod-
povednosť za ďalší osud U.S. Steelu je 
dnes v rukách socialistickej vlády Rober-
ta Fica.“  Je priam zarážajúce, ako si pra-
vica pomáha propagandistickou metódou  
manipulácie ľudí a tí dokonca tomu nale-
tia. Štefanec napríklad obviňuje Fica za 
jeho „bombastický výrok, ktorým zdôvod-
nil problémy v košických železiarňach, 
keď vyhlásil, že za odchodom U.S. Ste-
elu zo Slovenska je ‚zbesilosť privatizá-
cie‘“. No a aby sa Štefanec necítil osame-
lo, uverejnili aj komentár Ivana Mikloša... 
Takže o čo ide? Marketing?

Zostáva sa však  opýtať, kde ste 
boli, páni novinári, keď sa táto politika  
plánovala? Nepomáhali ste jej tak ná-
hodou na svet? Nechodili ste na zahra-
ničné školenia ako úspešne zrealizo-
vať zmenu vlády? Nebol aj Slovenský 
syndikát novinárov pri tom?  A hlav-
ný mediálny spojenec Sme? Preto tak 
útočia na noviny a novinárov, ktorí sú 
za každých okolností verní odkazu za 
pravdivý obraz Slovenska, dodržiava-
jú etiku žurnalistiky  a  zachovávajú si 
svoju tvár? 

R E F L E X I A
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Eva ZELENAYOVÁ – Foto: skmagazine.sk

Peter JÁNOŠÍK – Foto: archív SNN

všetko ako na hotové čakal, sám sa 
do práce nepúšťal.“ Českým nepraj-
níkom odkázal: „Ľudia tí, ktorí nás 
na akýkoľvek spôsob od práce odtr-
hujú, nám neprajú a zlé o nás majú 
i roztrusujú domnenie, chcejú, aby 
sme to, čo nám iní pohodia, prijíma-
li a tým sa zabávali.“ 

■ STAROSTLIVOSŤ O DEDOVIZEŇ 
 Veľký význam pripisuje starost-
livosti o národnú tradíciu a jej zveľa-
ďovanie. Píše: „Pri práci spevnieme 
a budeme i žiť, i nadobudneme si 
vážnosti u samých seba a aj u dru-
hých.“ Ľudovít Štúr za svojho života 
nadobudol veľkú vážnosť. Až osud-
ne. Na Olymp slovenskej poézie vy-
niesol svojich prívržencov: „Báseň, 
ak má letieť a letieť živo, musí mať 
také krídla, ktoré ju ľahko a čerstvo 
ponesú – naša báseň nemôže inak-
šie než v slovenskom nárečí sa vy-
spievať a rozviť.“ Marína, Detvan, 
Bottove spevy naplnili jeho slová. 
Ľudovít Štúr odmieta dekadentné 
vplyvy, ktoré sa objavili v českej li-
teratúre, verí v č istotu slovenské-
ho duchovného života. Vzýva Kollá-
ra, Hollého, Hurbana a ďalších: „Keď 
teda takíto mužovia v kmeni našom 
povstávajú, isteže je nám život súde-
ný. Kmeň náš, ktorý najstaršie priez-
visko Slovenov č isto dodržal, zacho-
val aj v reč i to, čo všetkým Slovanom 
bolo za starodávna spoločné.“ 
 Nenadarmo sa slovenč ina po-
kladá za „esperanto“ v rámci slovan-
ských jazykov.
 Štúr svoju ideu obhájil. Sloven-
ský kmeň nesplynul s českým a ďalej 
sa rozvíjal. Dobrovský a Šafárik nám 
kmeňovitosť neodopreli. O to Štúrovi 
išlo, nie o zničenie hungarských tra-
dícií. Založil noviny, ktoré práve číta-
te. Bol zdatný rečník, poslanec uhor-
ského snemu. Po nešťastnej poľo-
vačke nechcel, aby ho jeho maďar-
skí rivali videli v parlamente krivka-
júceho. Preto nástojil na riskantnom 
zákroku. Ten bol osudný. 
 Svoje poslanie pre slovenský 
národ do bodky splnil.
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Zostal nám väčšinový podiel, ale aj nulové kompetencie

S l o v e n s k ý  o s l í k ,  p o t r a s  s a !

M e nš i nov ý  ba l í k  akc i í  S PP 
je  na  p r e da j .  N e me ck ý  EO N 
R uh r gaz  a  f r ancúz sk y  G D F 
S uez  p r e j av i l i  p o  de s i a t i ch  r o -
ko ch záu je m zbav i ť  sa  svo j -
ho  p o d ie l u ,  k t o r ý  j e  v  r ukách 
ich  spo ločného konzorc ia  S lo -
vak   G as  H o l d i ng .  N a j vážne j -
š í m uchádzačo m o  k ú p u j e 
če ská  sp o ločno sť  E PH ,  v  k t o -
r e j  má r ozho d uj úc e  akc ioná r-
ske  p r áva  i nve s t ičná skup i na 
PPF  mi l i a r dá r a  Pe t r a  Ke l l ne r a . 
N a  usk ut očne n ie  t r ansakc ie  j e 
však  p ot r e bný  súh l as  š t á t u . 

V láda  ho  podm ien i l a  t ým, 
že  S PP nebude  požadova ť  ďa l -
š i e  zv ýš en ie  c i en  p l ynu  v  r oku 
2 013 .  P r eds tavens t vo  S PP, 
ov ládané  zah r an ičným i  akc i o -
ná r m i ,  vš ak  p r ed lož i l o  náv r h  na 
zd r ažen ie  p l ynu  p r e  domác nos -
t i  o  18  –  25  pe r c en t  s  úč i nnos -
ťou  od  1.  1.  2013 .  O sud  4 9  pe r-
c en t  akc i í  S PP spo lu  s  mana -
žé r sk ym i  p r ávomoc am i  za  2 ,5 
m ld .  eu r a  j e  o t vo r ený  a j  z  i né -
ho  dôvodu .  S NS poda la  podne t 
na  Gener á lnu  p r oku r a tú r u  (GP) 
p r e  podoz r en ie  z  po r uš en ia  zá -
konov.  J e j  p r edseda  A .  D anko 
ž iada ,  aby  GP over i l a  (ne)up la t -
nen ie  p r edkupného  p r áva  š tá tu 
a  ďa l š i e  sku točnos t i  súv i s i ac e 
s  p r i p r avovanou  zmenou  v las t -
n ícke j  š t r uk tú r y.  O t vo r ená 
zos táva  a j  o tázka ,  p r ečo  sa  za -
h r an iční  v las tn íc i  r ozhod l i  zba -
v i ť  svo jho  pod ie lu  a  p r ečo  už  po 
des ia t i c h  r okoc h .  J eden  z  dôvo -
dov  by  moho l  by ť  pok les  z i skov 
z  na jhodno tne jš e j  čas t i  S PP, 
spo ločnos t i  Eus t r ea m,  k to r á 
d i s t r i buu je  zemný  p l yn  c ez  naš e 
územ ie  v  smer e  v ýc hod  –  západ . 
Za  desa ť  r okov  k leso l  n i e len  ob -
jem p r ep r avovaného  p l ynu ,  a le 
a j  z i s k y  z  j eho  t r anz i tu  p r e  ku r-
zové  r ozd ie l y  medz i  amer i c k ým 
do lá r om a  eu r om. 

D o  p r i va t i zác ie  S PP sa 
s t r a tové  c eny  p l ynu  p r e  domác -
nos t i  do tova l i  z i s kam i  z  t r anz i -
tu  a  z  p r eda ja  p l ynu  f i r mám ( t z v. 
k r ížové  do tác ie) .  T ie  sú  v  EÚ za -
kázané ,  l ebo  de fo r mu jú  t r h  a  po 
naš om vs tupe  do  Ún ie  bo l i  z r u -
š ené.  O d  p r i va t i zác ie  S PP na -
s ta l  p r udk ý  ná ras t  ceny  p l y -
nu  p r e  domác nos t i .  Len  počas 
dvoch  v l ád  M .  Dzu r i ndu  zd raže l 
p l yn  p r e  domác nos t i  as i  o  6 0 0 
pe r c en t !  Č i  odôvodnene,  j e  ne -
over i te ľné,  keď že  c ena ,  za  k to -
r ú  S PP kupu je  p l yn  od  Gazpr o -
mu,  bo la  a  j e  obc hodným ta jom -
s t vom.  O d  p r i va t i zác ie  s i  zah r a -
n iční  akc ioná r i  v yp la t i l i  na  d i v i -
dendác h  107,4  m ld .  S k ,  č ím  z ís -
ka l i  naspä ť  takmer  c e l ý  ob jem 
f i nanc i í ,  za  k to r ý  4 9  menš inov ý 
ba l í k  S PP kúp i l i  (120 ,9  m ld .  S k) . 
Rých la  desa ť r očná  náv r a tnos ť 
v l ožene j  i nves t íc i e  pod ľa  mno -
hýc h  odbo r n íkov  po t v r dzu je ,  že 
S PP bo l  p r edaný  pod  c enu ,  keď -
že  obv yk lá  náv r a tnos ť  takého to 
t ypu  i nves t íc ie  sa  odhadu je  na 
dvadsa ť  r okov.  Z ah r an iční  akc i o -
ná r i  ma jú  teda  kúpnu  c enu  na -
spä ť .  A k  k  tomu p r i r á tame h r oz-
bu  ekonom icke j  r ec es ie  v  EÚ, 
neus tá le  na ťahovačk y  s  Ú RSO 
a  možnos ť  naba l i ť  sa  n ie len  na 
d i v i dendác h ,  a le  a j  p r i  p r eda j i 
svo jho  pod ie lu ,  pods ta ta  i ch  zá -
mer u  j e  j asná .  Naba l i l i  sme sa , 
môžeme od ís ť .

(o ba)

Zarobili sme, 
odchádzame!

Dzurindova vláda dostala po privatizácii SPP štát do úlohy druhoradého štatistu

Ako a prečo zrazu padol jeden privatizačný argument

Privatizácia je proces transformácie verejného (štátneho) vlastníctva na súkromné. Privatizácia menšinového 49 -percentného balíka ak-
cií Slovenského plynárenského podniku (SPP) v roku 2002 počas prvej vlády M. Dzurindu však možno nijakou privatizáciou nebola. Vlast-
níkmi SPP sa tot iž stali spoločnosti Ruhrgaz AG (dnes E.O.N. Ruhrgaz) a  Gaz de France (dnes GDF Suez). Francúzsky spoluvlastník SPP 
bol v čase privatizácie  (presnejšie do roku 2006) asi na 80 percent kontrolovaný štátom. 

K ľúčov ým argumentom v prospech pr ivat i zác ie SPP zo st rany v teda jše j  v ládnej  koal íc ie bolo 
okrem ozdravenia podniku zamedzenie pol i t ick ých vp ly vov na jeho hospodárenie ,  ukončenie 
pol i t ick ých  , ,kšef tov“ a nomináci í  a  zabránenie rozkrádaniu a tunelovaniu p lynárenského g igantu.

1. 1. 2000 zdraženie o 5 – 17 %: podniky, rozhodnut ie SPP
1. 2. 2000 zdraženie o 30 %: domácnost i,  rozhodnut ie vlády
1. 1. 2001 zdraženie o 30 %: ve ľkoodberatel ia, rozhodnutie SPP 
1. 2. 2001 zdraženie o 20 %: domácnost i,  o 15 %: maloodberatel ia
1. 1. 2002 zdraženie o 19,3 %:  podnikatel ia (rok pr ivat izácie SPP)
1. 1. 2003 zdraženie o 43,7 %: domácnost i,  o 32,7 %: slov. pr iemer
1. 1. 2004 zdraženie o 33 %: domácnost i a maloodberatel ia
1. 1. 2005 zdraženie o 12 %: domácnost i,  o 20 %: ve ľkoodberatel ia
1. 10. 2005 zdraženie o 20,31 %, rozhodnut ie ÚRSO
1. 1. 2006 zdraženie o 5,84 %: domácnost i
1. 11. 2006 zdraženie o 4,26 %: domácnost i,  rozhodnut ie ÚRSO na 

návrh SPP
1. 1. 2007 zlacnenie o 4,04 %: domácnost i
1. 4. 2009 zlacnenie o 10 %: maloodberatel ia
1. 1. 2010 zlacnenie o 5,13 % (pr iemerne): domácnost i
13. 10. 2010 ÚRSO zamietol návrh SPP na zdraženie o 37,2 %: do-

mácnost i a o 48,9 % na výrobu tepla pre domácnost i
24. 11. 2010 ÚRSO zamietol návrh SPP na zdraženie o 13,4 %: do-

mácnost i a o 14 %
NA VÝROBU TEPLA PRE DOMÁCNOSTI

1. 1. 2011 zdraženie o 4,47 %: domácnost i
júl 2011 zdraženie o 6,92 %: domácnost i

    Prvá vláda M. Dzurindu vyslo-
vila súhlas s pr ivatizáciou SPP  
v máji 2000. Po transformácii štát-
neho podniku na akciovú spoloč -
nosť bola trhová hodnota SPP, kto-
rá brala do úvahy monopolné po-
stavenie SPP na slovenskom trhu 
so zemným plynom, jeho geogra-
f ické postavenie ako hlavného pre-
pravcu plynu z Ruska do západnej 
Európy a dlhodobosť kontraktov na 
zdroje a tranzit plynu, odhadovaná 
na 6 – 8 mld. amerických dolárov 
(USD). 

■ ODHADY A REALITA
   Verejnú súťaž na pr ivatizač -
ného poradcu vyhrala spoločnosť 

CSFB, americká dcéra švajč iar-
skej banky Crédit Suisse. Stalo sa 
tak napriek tomu, že v USA čeli la 
vyšetrovaniu amerického Kongresu 
v súvislosti s krachom spoločnos-
t i Enron a obvineniam z manipulá-
cie s akciami a z koordinovania ne-
legálnych zmlúv za miliardy USD. 
Vo verejnej súťaži o menšinový ba-
lík akcií SPP nakoniec zostal jediný 
uchádzač – konzorcium nemecké-
ho Ruhrgazu a francúzskej štátnej 
spoločnosti Gaz de France. Pr iva-
t izačný poradca ocenil 49 -percent-
ný balík SPP na 1,82 – 2,35 mld. 
USD, konzorcium zahraničných zá-
ujemcov zaň ponúklo 1,893 mld. 
USD, neskôr svoju ponuku zvýšilo 

   Dnes po viac ako desiatich rokoch 
od privatizácie SPP možno povedať, 
že okrem nesporných pozitív v podo-
be lepších hospodárskych výsledkov 
a vyšších príjmov pre štát, priniesla 
aj viacero negatív. Politické nominá-
cie predstaviteľov štátu do orgánov 
SPP zostali a zostali aj pozoruhodné 
finančné operácie, vrátane odlievania 
peňazí do zahraničia, aj keď v podo-
be, ktorá je oveľa sofistikovanejšia, 
než tomu bolo v minulosti.

■ PRÁVNY UNBUNDLING
   Po privatizácii 49 percent akcií 
SPP došlo k právnemu unbundlin-
gu, t. j. k odčleneniu bývalých diví-
zií SPP do 100-percentných dcér-
skych spoločností – SPP preprava, a. 
s., a SPP distribúcia, a. s. Prvá spo-
ločnosť vykonáva aktivity v oblas-
ti prepravy zemného plynu cez úze-
mie SR, druhá distribuuje zemný plyn 
odberateľom na území SR. Nové zna-
lecké ocenenie majetku zvýšilo jeho 

hodnotu oproti hodnote určenej pri-
vatizačným poradcom, zvýšilo odpisy 
majetku i ceny plynu a zisk z finanč-
ných operácií vzrástol o viac ako 6 
mld. Sk.

■ AUTOPARK V AUTE
   Kompletný autopark SPP tvorilo asi 
1 500 vozidiel a ročné náklady na au-
todopravu predstavovali asi 20 milió-
nov eur. Predstavenstvo, predovšet-
kým jeho francúzski zástupcovia, 
presadzovali zabezpečovanie do-
pravných služieb cez externé firmy, 
čo malo priniesť 18-percentnú úspo-
ru nákladov. Proti tomuto zámeru boli 
predstavitelia odborov, lebo zname-
nal stratu približne 70 pracovných 
miest. Neúspešne. SPP v auguste 
predalo všetky autá lízingovej spo-
ločnosti, ktorá síce neponúkla nižšiu 
cenu než jej konkurent  a na službách 
ktorej SPP neušetrilo spomínané per-
centá, ale mala v pozadí toho správ-
neho vlastníka – francúzsku spoloč-
nosť BNP Paribas Group. Na násled-
nom predaji áut lízingovka zarobila 
cca 9 mil. eur a platba za lízingové 
služby sa s veľkou pravdepodobnos-
ťou premieta do cien  plynu pre odbe-
rateľov, keďže ide o priame náklady.

■ DCÉRY A SPORY
   Údajne na pomoc pri reštruktura-
lizácii a na zvýšenie konkurencie-
schopnosti si predstavenstvo SPP 
objednalo poradenské služby svojich 
dcérskych spoločností. V roku 2011 

Oto BALOGH – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA
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na 2,7 mld. USD (120,9 mld. Sk), za 
ktoré bol spomínaný balík nakoniec 
tesne pred par lamentnými vo ľbami 
v roku 2002 aj predaný. Odhady re-
nomovaných spoločností pr i tom 
hovoril i, že hodnota 49-percent-
ného balíka akcií SPP sa pohybuje 
v rozmedzí  121 – 193 mld. Sk. Au-
dítorská spoločnosť Pr ice Water-
house Coopers odhadla celkovú tr-
hovú hodnotu SPP pred pr ivatizá-
ciou na  147 – 343 mld. Sk. Zna-
mená to, že štát mohol na predaji 
menšinového balíka zarobiť takmer 
o 50 mld. v tedajších slovenských 
korún viac.

■ MIKLOŠOVO MASLO
   Pr ivatizačný poradca zinkaso-
val za svoje služby 1,57 mld. Sk 
(31,5 mil. USD), čo je asi o 267 mil. 
Sk viac, ako znela pôvodná do-
hoda. Štát na kurzovom rozdiele 
medzi dňom ponuky a dňom vypla-
tenia akcií prerobil 7,3 mld. Sk! 
 Pr ivatizáciu SPP mala pod pal-
com tzv. r iadiaca komisia na čele 
s I. Miklošom. S kupujúcim bola 
podpísaná pr ivatizačná zmluva, na 
základe ktorej bola kúpna cena za 
49 percent akcií 120,9 mld. Sk vy-
platená v dvoch tranžiach v marci 
a v júli 2000. Okrem zmluvy o kúpe 
a prevode akcií bola s pr ivatizérmi 
podpísaná aj akcionárska zmluva, 
ktorá zo štátu  urobila doslova šta-
t istu a znemožnila mu reálne vy-
konávať práva väčšinového akcio-

nára. V sedemč lennom predsta-
venstve má štát len troch zástup-
cov a štyr ia zástupcovia zahranič -
ných akcionárov pr i pr i jímaní roz-
hodnutí vo väčšine prípadov nepo-
trebujú súhlas ostatných orgánov 
SPP (valné zhromaždenie, dozor-
ná rada).Všetky rozhodovacie prá-
vomoci patr ia predstavenstvu. Prá-
va zahraničných akcionárov Slo-
vensko zaväzujú a nesmú ním by ť 
ohrozované, kým práva Slovenska 
zahraničných akcionárov len infor-
mujú. V žiadnej z dcérskych spo-
ločností SPP zástupcovia štátu ne-
f igurujú v predstavenstvách, iba 
v dozorných radách, lebo pr ivati -
zujúca vláda sa k tomu zaviazala. 
Pre rozhodovanie sporov o akcio-
nárskej zmluve je príslušná Anglic-
ká obchodná komora pod ľa anglic-
kého obyčajového práva. Pod ľa do-
ložky dôvernosti štát  nebude o ob-
sahu akcionárskej zmluvy posky-
tovať nijaké informácie. Znamená 
to, že minister nakladá so strate-
gickým majetkom štátu, ale napriek 
tomu sa zaväzuje, že o tom bude 
mlčať pred jeho občanmi i pred ich 
zástupcami (par lamentom). Je za-
ujímavé, že hoci SPP predával 
štát, na akcionárskej zmluve nie je 
podpis v tedajšieho predsedu vlády 
M. Dzurindu, ale ministra f inancií 
I. Mikloša. Náhoda? Zámer? V kaž-
dom prípade, takúto podobu má ob-
hajoba záujmov štátu  v spr ivatizo-
vanom SPP.

VÝVOJ CIEN ZEMNÉHO PLYNU OD ROKU 2000

takto za hranice Slovenska odtieklo 
1,3 mld. Sk. Informáciu o tom, že za-
hraniční vlastníci touto cestou tune-
lujú SPP, potvrdil v tom čase aj pred-
seda NR SR R. Sulík. Tesne po par-
lamentných voľbách predsedníctvo 
SPP rozhodlo, že v súdnych sporoch 

proti ÚRSO ho už nebudú zastupovať 
vlastní právnici, ale nimi vybraná ad-
vokátska firma. Občania sa na jej od-
menu nepriamo zložia – o polovicu 
nákladov na zastupovanie budú niž-
šie dividendy pre štát.
                                                                                            (oba)
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●  Š va jč i a r s ko  j e  va š o u  d o m o -
v i n o u ,  a j  keď  va š e  vo j e n s ké 
i  c i r kev n é  f u n kc i e  vá s  ča s t o 
„o d ve l i a“   d o  sve t a .  N a r o d i -
l i  s t e  s a  n a  S l ove n s ku .  Kd e  j e 
va š a  v l a s ť  a  čo  p o d  t ý m t o  p o -
j m o m r o z u m i e t e?
 N a r o d i l  s o m s a  v  L i p tov -
sko m M iku lá š i  a  ako  t o  už  o sud 
c hc e l ,  opus t i l a  naš a  r o d i na  r o d -
né  S l ovensko  v  r o ku  19 6 8 .  N a 
p r v ý  p o h ľad  by  som p ove da l , 
že  mo ja  v l as ť  j e  Š va jč i a r sko , 
kd e  ž i j e m  a  p r ac u j em už  š t y -
r i ds a ťš t y r i  r o kov.  N a  b l i ž š í  p o -
h ľa d  p ova ž u j e m t aké  d e f i n ova -
n i e  p o jmu  „v l as ť “  z a  j e dn o s t r an -
né .  Te n to  p o j e m j e  sp o j ený  a j 
s  emoc ioná lnou  a  ne rac i oná l -
n o u  ú r ovňou .  V l as ť  j e  i  t am,  kd e 
p o c i ťu jem p o c i t  š ťas t i a ,  sp o ko j -
n o s t i  a  ľudskos t i .  Vo  Š va jč i a r-
sku  h r á  ve ľ kú  ro l u  p o jem i s t o t a 
–  č i  u ž  f i nančná ,  p o l i t i c ká  a l eb o 
s o c i á l na  –  a  t ak  by  s o m de f i n o -
va l  p o j e m v l as ť :  j e  p r e  mňa  t am, 
kd e  nemusím ma ť  s t r ac h  p r e d 
b u d ú c n o s ťo u .

●  B o ž í m d a r o m j e ,  keď  č l o -
ve k  v i e ,  ka m p a t r í .  A ko  by  s t e 
d n e š ný m m l a d ý m S l ová ko m , 
k t o r í  c e s t u j ú  p o  c e l o m sve t e , 
n o  ča s t o  p o t o m n eve d i a ,  k a m 
s a  m a j ú  v r á t i ť ,  v ysve t l i l i  p o -
j e m ,  k t o r ý  j e  u ž  v  S t a r o m z á -
ko n e  p o m e n ova ný  a ko  Z a s ľú -
b e n á  k r a j i n a?
 Po j e m Z as ľúbená  k r a j i na 
ná j dem e  už  v  p r ve j  k n i he  M o j ž i -
š ove j ,  a  t á  j e  v  p r ve j  k n ihe  B ib -
l i e .  Te n to  p o j e m v y jad r u j e  t ú ž b u 
č l ovek a  d a ť  s a  na  c e s t u  a  h ľa -
da ť  t o  m i e s to ,  kd e  ná j d e  š ťas -
t i e  a  ko n i ec  ko nc ov  i  s ám s e ba . 
M l ad í  S l ovác i  c e s t u jú  p o  c e l o m 
sve te  n i e l en  z  eko n o m ic k ýc h 
d ôvo d ov.  S a m oz r e j m e,  a j  t o  j e 
m o t i vác i o u ,  a l e  r ýc h l o  zb o ha t -
nú ť  z a  ka ždú  c e nu  a  t ak  r i s ko -
va ť  s t r a t u  svo j i c h  ko r eňov  n e -
p ova žu j e m z a  sp r áv nu  c e s t u . 
V i d i e ť  sve t ,  r oz š í r i ť  svo j e  ve d o -
m o s t i ,  v  i n te r nac i o ná ln o m ko n -
tex te  s a  o sve dč i ť  –  v š e t ko  t o  j e 
dne s  v z ác ne  a  o b o hac u júc e  p r e 
našu  p ro fes i o ná lnu  a  v zde láva -
c i u  c e s t u .  A l e  p r e  c e s t u  h ľada -
n ia  ľudsko s t i ,  s l o b o dy  a l eb o  a j 
v i e r y  s t ač í  c e s tovan i e  v  r o d in -
n o m a l eb o  p r i a te ľskom k r uhu . 
Tam,  kd e  č l ovek  ak t í v n e  ž i j e , 
sp o lup rac u je  na  l ep š e j  sp o -
l očn o s t i  a  o t vo r í  s a  b l í ž nemu, 
m ôž e  t i e ž  ná j s ť  z as ľúbenú  k r a -
j i nu .

●  M á t e  svo j u  h o d n o s ť  a j  f u n k-
c i u  v  o z b r o j e nýc h  s i l á c h .  A ko 
d o k a z u j ú  d e j i ny  Š va jč i a r s ke j 
ko n f e d e r á c i e ,  k t o r á  n i kd y  n e -
v i e d l a  ú t očn ú ,  r e s p .  o t vo r e n ú 
vo j n u ,  a r m á d a  m á  m a ť  a j  h u -
m á n n e  č i  m i e r ové  ú l o hy  a  p o -
s l a n i e .  N i kd y  s t e  o  t o m n e m u -
s e l i  p r i  svo j e j  p r á c i  p o c hy b o -
va ť?
 S  t o u  h o dn o s ťo u  j e  t o  t ak  – 
v  m o j e j  kanc e l á r i i  v i s í  o b r a z  M i -
l ana  Ras t i s l ava  Š te f án i ka ,  k t o r ý 
d o s i ah o l  a ž  na  s t up eň  g e n e r á -
l a  f r anc úz ske j  a r mády.  Ja  som 
ako  p r í s l u š n í k  duc h ov ne j  sp r á -
v y  šva jč i a r ske j  a r mády  dos i aho l 

h o d n o s ť  kap i t ána ,  čo  ma  s am o -
z re jme  t i ež  t e š í .  Po čas  m o je j 
s l užo b ne j  c e s t y  v  j ú l i  t o h to  r o ku 
ma  nep r i j a l  m in i s t e r  ob rany  S R 
z  čas ov ýc h  d ôvo d ov  –  m ož n o 
t ak ý  m a l ý  kap i t án  z  t ake j  m a l e j 
k r a j i ny  n i e  j e  adek vá t nym pa r t -
n e r o m n a  k r á t k y  r oz h ovo r  p r e 
pána  m in i s t r a .  Čo  s a  t ý ka  šva j -
č i a r sk yc h  ozb ro j enýc h  s í l ,  n i e -
l en  na  S l ovensku  ma jú  ľu d i a  t r o -
c ha  sk r e s l ený  o b r a z .  N a š a  ko n -
f ede rác i a  v i ed l a  nep r i amo  vo j -
nu ,  keď  p o s i e l a l a  ž o l d n i e r ov  d o 
z ah r an ič i a ,  v  t o m čas e  t o  b o l i 
n a j l e p š í  b o j ov níc i  v  Eu r ó p e . 
Š va jč i a r ska  pápež ská  ga rda  po -
k r aču j e  v  t e j t o  t r ad íc i i  a  m ôže te 
s i  by ť  i s t í ,  že  nema jú  p r e  svo -
j u  s l už bu  v  akú t n o m p r í pade  l e n 
h i s t o r i c ké  ha lapa r t n e .  A ko  m i 
r a z  j eden  p l ukov ní k  s l ovenske j 
a r mády  p ove da l :  „Veď  va š a  a r-
m á d a  j e  l e n  t ak á  l e p š i a  d o m o -
b rana ! “  Taká to  neve domos ť  m a 
t r o c ha  z a r á ž a .  Po d ľa  p r o j ek t u 
A r máda  2015  budeme  ma ť  p o 
r ozho dnu t í  pa r l amen tu  12 0  t i s í c 
mužov  v  zb r an i  a  r ozp o če t  j e 
pä ť  m i l i á rd  šva j č i a r sk yc h  f r an -
kov  r očne.  Po d ľa  na š e j  ús t av y 
musí  ka ždý  muž ,  k t o r ý  má  nad 
osem nás ť  r o kov,  a b s o l vova ť  vo -
j enskú  z ák l adnú  š ko lu  a  p o tom 
ka ždý  r o k  c h o dí  na  t r o j t ý ždňo -
vé  manév re .  J e dna  t r e t i na  vo j -
ska  j e  u rčená  p r e  o b r anu  na -
š e j  v l as t i ,  ďa l š i a  t r e t i na  p r e  hu -
man i t á r nu  a  t ec hn i c kú  p o m o c 
v  čas o c h  p r í r o dnýc h  ka t as t r o f 
a  t r e t i na  j e  p r e  p o dp o r u  kan tó -
n ov  p r i  o r gan i z ác i i  ve ľ k ýc h  p o -
du ja t í ,  ako  j e  nap r í k l ad  S ve to -
vé  e ko n o m i c ké  f ó r um v  D avo s e 
a l eb o  s t r á žen i e  ve ľv ys l an e c t i ev 
v  h l av n o m m e s te  B e r n  a  v  Ž ene -
ve  p r i  OS N.  A r máda  t eda  n i e 
j e  „ š t á t  v  š t á te “,  a l e  p r i sp i e -
va  k  r oz vo ju  ná š h o  sp o l oče n -
s t va  v  na jp oz i t í v ne j š o m zmys -
l e .  Rozh ovo r y  s  vo jak m i  a  s t r e t -
nu t i a  l i t u r g i c ké h o  a  ku l t ú r neh o 
r á zu  sú  p r e  o b i dve  s t r any  z a -
u j ímavé  a  o b o hac u júc e .  V  t o m -
to  zmys l e  s o m v i de l  v ždy  s o l i da -
r i t u  s  na š im i  „ o bčanm i  v  un i f o r-
m e“  zo  s t r any  ka to l í c ke j  a j  p r o -
t e s t an t ske j  c i r k v i .  Po s i e l a j ú  nás 
t am,  kd e  nás  p o t r ebu jú  vo jac i 
a  d ô s to jn íc i  na š i c h  s í l .  P r e  na š u 
duc h ov nú  sp r áv u  j e  č l ovek  s t r e -
d o b o d o m p ozo r n o s t i  –  b ez  o h ľa -
du  na  ho dnos ť  a  f unkc i u .

●  V i e m e ,  ž e  s t e  d o s t a l i  o c e -
n e n i e  z a  3 8 0  d n í  n e p r e t r ž i t e j 
vo j e n s ke j  s l u ž by.  Z a  čo  ko n -
k r é t n e ,  l e b o  veď  u  n á s  z a  so -
c i a l i z m u g e n e r á c i e  m l a d ýc h 
m u ž ov  s l ú ž i l i  v  Če s ko s l ove n -
s ke j  ľu d ove j  a r m á d e  73 0  d n í , 
a l e  n i k t o  i c h  i b a  z a  t o  n e o c e -
n i l . . .  I s t e ,  p o r ov n a n i e  šva j -
č i a r s ke j  a r m á d y  n e u t r á l n e -
h o  s a m o s t a t n é h o  š t á t u  a  va -
z a l s ke j  a r m á d y  ČS S R v  r á m -
c i  Va r š avs ke j  z m l u v y  j e  d o s ť 
p r o b l e m a t i c ké .  A l e  p r áve  p r e -
t o  m a  a ko  bý va l é h o  vo j a k a  z a -
u j í m a ,  č í m  s t e  s a  „ n a  vo j n e“ 
z a o b e r a l i ,  keď  vá s  a j  p r i m e r a -
n e  o c e n i l i?
 To  oc enen ie  dos t ane  ka ždý 
p r í s l ušn í k  a r mády,  keď  ko nč í 

svo j u  vo j enskú  s l užbu  ako  š t y -
r i ds a ťdva ro čný,  d ô s to j n íc i  o s t á -
va j ú  v  s l u ž b e  d o  p ä ťd e s i a t p ä ť 
r o kov.  K an tó n ,  v  m o j o m p r ípa -
de  So lo t hu r n ,  v y j ad r u j e  t ak-
t o  vďačn o s ť  ka ždému  občano -
v i  z a  abs o l vovanú  s l už bu .  N i k to 
ne o dc hádz a  s  p r á zdny m i  r uka -
m i ,  a l e  s  p o c i t o m,  že  p r i da l  svo j 
o s o b ný  d i e l  k  i s t o te ,  s t ab i l i t e 
a  bud ovan iu  š t á t u .  V ždy  zn ov u 
v n ímam „ na  vo jne “,  čo  znam e -
na jú  p o jmy  s o l i da r i t a ,  kamar á t -
s t vo ,  súd r ž n o s ť .  P r i t o m p o c i ťu -
j e m i  t o ,  aké  r oz l i čné  a  z au j ím a -
vé  r e g i ó ny  mám e u  nás  vo  Š va j -
č i a r sk u .  J e  t o  a j  d o b r á  p r a x  p r e 
m o j e  r ečové  sc h o p n o s t i  –  má -
vam p r e d  s e b o u  v ždy  a j  vo jakov 
z  t a l i anske j  a  f r anc úz ske j  čas t i , 
a  t ak  ko mun i ku jem po  nemec k y, 
f r anc úz sk y  a  t a l i ansk y. 

●  V yš t u d ova l i  s t e  s a m o s t a t ný 
o d b o r  d e j i ny,  p o t o m a j  d e j i -
ny  u m e n i a  n a  u n i ve r z i t á c h  vo 
Fr i b o u r g u  a  B a z i l e j i ,  t i e ž  t e o -
l ó g i u  n a  u n i ve r z i t e  v  Lu z e r n e . 
Čo  t o t o  v z d e l a n i e  p r e  vá s  z n a -
m e n a l o  v t e d y  a  čo vá m p r i n á -
š a  d n e s?
 Vzde lan ie  je  zák lad  všetkého. 
K a ždý  z  nás  má  t a l e n t y  (vo  S vä -
to m p ísm e  s a  p í š e  ve ľa  o  t a l e n -
to c h)  a  z áu jmy.  T i e  s a  v y k r y š t a -
l i zu j ú  a  r oz v í j a j ú  ve dec ko u  m e -
t ó d o u  a  n ov ý m i  ve d o m o s ťa -
m i .  Vzde lan i e  o t vá ra  nov ý  ho -
r i zo n t  p r e  ka ždéh o  z  nás .  Z a -
ča l  s o m ako  h i s t o r i k ,  p r ac ova l 
s o m v  š t á t n o m a r c h í ve  a j  v  b i s -
kupsko m o r d ina r i á te  a  c e s t a  ma 
z av i e d la  k  t e o l ó g i i .  D a l o  by  s a 
p ove da ť ,  že  o d  p r ac hu  s t a r ýc h 
k n íh  k  súčasnému  ž i vo tu  ľu dí 
m a  p o s l a l  Pán  B o h .  O n  m a  vo -
l a l  a  j a  s o m o dp ove da l  na  j e h o 
vo l an i e .  Vzde lan i e  m i  umožn i l o 
by ť  v n ímav ý  p r e  t aké  vo lan i e .

●  Čo  v y j a d r u j e  o c e n e n i e ,  k t o -
r ý m s t e  b o l i  v y z n a m e n a ný  a ko 
R y t i e r  p á p e ž s ké h o  R á d u  S vä -
t é h o  H r o b u  v  J e r u z a l e m e?
 B o l  s o m d lh š í  čas  a r c h i vá -
r o m p r i  v t e da j š i emu  b i skup ov i 
a  t e r a j š om ka rd i ná l ov i  Ku r tov i 
Ko c h ov i ,  k t o r ý  j e  p r e fek to m Pá -
p e ž ske j  r ady  p re  ekumen i z ác iu . 
V  t o m čas e  s o m s a  o b oznámi l  a j 
s o  s i t u ác i o u  k r e s ťanov  v  S vä te j 

zem i .  V i e d o l  s o m c i r kev nýc h , 
p o l i t i c k ýc h  a  c i v i l nýc h  h o s t í  c ez 
b i skupsk ý  o rd i na r i á t ,  p r i p r avo -
va l  s o m d o kum en t ác i e  p r e  č l e -
nov  b i skupske j  ko n fe renc i e , 
keď  c e s tova l i  k  nam i  p o dp o r o -
vanému  p ro j ek tu  de t ske j  k l i n k y 
v  B e t l ehem e,  a l eb o  s o m p o má -
ha l  p r i  o r gan i z ác i i  l i t u r g i c k ýc h 
o s láv  v  ka te d r á l e  v  S o l o t hu r-
ne .  Keď  s o m d o ko nč i l  t r o j r oč -
nú  i nve n t a r i z ác iu  a r c h ív u  ko le -
g i á l ne j  kap i t u l y  B e romüns te r, 
na  náv r h  p rep o š t a  kap i t u l y  J o -
s e f a  S u t te r a  m i  ude l i l i  t i t u l  R y -
t i e ra  pápež ské ho  Rádu  Svä tého 
H r o b u  v  J e r uz a l e m e.  Ve ľ ké  p r e -
k vap en i e ,  ako  a j  ve ľ ká  če s ť  p r e 
šva jč i a r ske h o  o bčana  s l oven -
skéh o  p ôvo du !  S o m z a  t o  vďač -
ný  a  m ož n o  s o m a j  t ak to  t r o c ha 
p r i sp e l  k  d o b r ému  m e nu  m ô jh o 
r odného  S l ovenska .

●  A ko  t r va l ý  d i a ko n ,  vo j a k 
a  r y t i e r  i s t e  m á t e  svo j  n á z o r 
a j  n a  n e g a t í v n e  s p o l oče n s ké 
j av y.  Čo  s i  mys l í t e ,  a k  p o rovn á -
m e  so c i á l ny  sys t é m Š va jč i a r -
ska  a  S l ove n ska  (m á t e  o bč i a n -
s t vo  o b o c h  š t á t ov) ,  o  p r av i d -
l á c h ,  k t o r é  p l a t i a  i b a  v  j e d -
n o m z o  š t á t ov,  k t o r ýc h  s t e  o b -
ča n o m? N e m a l i  by  p l a t i ť  v š e -
o b e c n e  v  c e l e j  Eu r ó p e?  C i t u j -
m e:  Po d p o r a  v  n e z a m e s t n a -
n o s t i  l e n  p o  o d p r a c ova n í  p i a -
t i c h  r o kov  sú v i s l e  b e z  d l h š i e -
h o  p r e r u š e n i a .  O d m i e t n u t i e 
p r á c e  –  ž i a d n a  p o d p o r a .  S t r a -
t a  z a m e s t n a n i a  v l a s t n o u  v i -
n o u ,  a b s e n c i a ,  p o ž i t i e  a l ko -
h o l u  n a  p r a c ov i s ku  –  ž i a d n a 
p o d p o r a .  Z n iče n i e  m e s t s ké -
h o  by t u  a  š t á t n e h o  m a j e t ku 
m u s í  v i n n í k  z a p l a t i ť  a l e b o  í s ť 
d o  vä z e n i a  a  t a m t v r d o  p r a c o -
va ť  n a  z a p l a t e n í  š ko d y.  V  k t o -
r o m š t á t e ,  k t o r é h o  s t e  o bča -
n o m ,  t o  n a o z a j  p l a t í?  Pr ečo 
t o ,  p o d ľa  vá s ,  n e p l a t í  a j  v  t o m 
d r u h o m? 
 S o c i á l ny  sys tém rea l i zu -
j e m v  m o j e j  pas to r á lne j  č i n n o s -
t i  na  r oz l ičnýc h  ú r ov n i ac h .  A j 
t u  m á m e n ez am e s t n a n o s ť  a  c í -
t i m e  e ko n o m i c k ú  k r í zu .  V  s i t u -
ác i i  d l h o d o b e j  nez am e s t nan o s t i 
p o m áha  o bčanov i  soc i á l na  s i e ť 
u  nás  l e n  p o čas  dvo c h  r o kov. 
Po to m nas l e du j e  t ak z vané  „ b ez-

Slovák zo Švajčiarska, kňaz a vojak Jozef Bernadič, rytier pápežského Rádu Svätého Hrobu
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Vzdelanie otvára nový horizont pre každého z nás
daňové  o b d o b i e “  (aus g e s teue r-
t e  Pe r i o d e) ,  p očas  k to rého  o b -
čan ov i  p o máha  o b ec  a  p r i d e ľu -
j e  mu  p r ác u  a j  v  o db o r e ,  k t o -
r ý  s  j eho  pôvo dným v zde lan ím 
nemusí  ma ť  ve ľa  sp o l očné.  A l e 
i  t o  p o máha  zn ov u  s a  z a r ad i ť  d o 
p rac ov ného  p roc esu .  S l ovensko 
j e  č l e n o m Eu r ó pske j  ún i e ,  Š va j -
č i a r sko  n i e  j e ,  p r e to  m i  nep r i padá 
p r i m e r a n é  h o d n o t i ť  a  p o sudzo -
va ť  s i t uác iu  u  vás  č i  v  r ám c i  c e -
l e j  Eu r ó py.  N a  t o  sú  ko mp e ten t -
n e j š í  ľu d i a .

●  V  ko n t ex t e  s  p r e d c h á d z a j ú -
c o u  o t á z ko u ,  a ko  s i  v ysve t ľu j e -
t e ,  ž e  k vá z i  h u m a n i s t i  n e k r ič i a 
a  ve r e j n e  n e k r i t i z u j ú  Š va jč i a r -
sku  ko n f e d e r á c i u  z a  t o ,  ž e  n e -
c h c e  z a d a r m o ž i v i ť  p a r a z i t ov, 
n o  n i k t o  v  r á m c i  Eu r ó py  n e -
h ovo r í  o  r a s i z m e  vo  Š va jč i a r -
s k u?
 Human i t á r na  t r ad íc i a  a  ú l oha 
j e  ako by  sy n o ny m o m p r e  Š va j -
č i a r sku  ko n fede rác i u ;  máme  tu 
s íd l o  Če r veného  k r í ž a  a  i né  c e -
l o sve tové  i n š t i t úc i e .  S  t ý m to 
na š ím  p o s t avením  by  as i  neb o -
l o  n a m i e s te  k r i t i zova ť  c e l ý  ná š 
sys tém a  sp o l očn o s ť .  S l o b o -
da  p r e j av u  j e  z ako t vená  v  na š e j 
ús t ave ,  a l e  v y j ad r en i e  k r i t i k y  j e 
t u  v í t ané  v ždy  l e n  v  r ám c i  s l u š -
n o s t i  a  p o l i t i c ke j  ko r ek t n o s t i . 
M ám e p o r e k a d l o:  „ C ’e s t  l e  t o n 
qu i  f a i t  l a  mus i que ! “  –  t e da  p r í -
j e mný  t ó n  t vo r í  muz i ká lne  v z ác -
ne  d i e l o .  Kd e  ž i j ú  sp o lu  š t y r i  r e -
čové  skup iny  s  r ôzn o u  m e n t a l i -
t o u ,  t am n i e  j e  p ô da  p r e  r as i s -
t i c ké  zmý š ľan ie .  To  s a  v y l uču j e , 
n a š ťas t i e  a  B o hu  vďaka !

●  Vr á ťm e s a  k  t o m u ,  a ko  v y 
s á m v i d í t e  svo j e  p o s l a n i e 
p r i  h u m a n i z á c i i  s p o l očn o s -
t i  v  r á m c i  svo j h o  p r a c ov n é -
h o  p ô so b e n i a .  K a m s m e r u j e t e 
v  r á m c i  p r o f e s i j n é h o  i  sú k-
r o m n é h o  ž i vo t a?
 Z h r nu l  by  s o m to  t ak to: 
Chc e m o s t a ť  naďa le j  o t vo re -
ný  p r e  ďa l š i e  v z ác ne  pas to r á l -
ne  i  human i t á r n e  ú l o hy  a  p r o -
j ek t y  v  m o j e j  f a r n o s t i ,  ako  a j 
v  duc h ov ne j  sp r áve  a r mády, 
k t o r é  v  m o j o m r o d inn o m a  p r i a -
t e ľskom k r uhu  v y vo la j ú  vďač -
n o s ť  a  n i e  nep r i a zeň  –  t o  v š e t -
ko  s o  šva jč i a r sko u  p resnos ťo u 
a  s l ove n s ko u  p ovah o u .

●  Čo ž e l á t e  S l ová ko m a  S l o -
ve n s ku ,  a l e  a j  s e b e  d o  ďa l š i e -
h o  o b d o b i a? 
 V  j u b i l e j n o m r o k u  1  15 0 .  v ý -
r oč i a  p r í c hodu  sv.  C y r i l a  a  M e -
to da  p reh ĺb e n i e  v i e r y  a  väč -
š i u  snahu  v y t vo r i ť  s o l i d á r n e j š i u 
sp o l očn o s ť .  V  j ub i l e j n o m r o ku 
5 0 .  v ý r oč i a  z ača t i a   D r uh é h o 
Va t i kánske h o  ko nc i l u  ná j s ť  o d -
vahu  k r áča ť  a j  p o  n ov ýc h  c e s -
t ác h  c i r k v i  a  B ož i eh o  ľudu .  N e -
p r e s t a ť  h ľada ť  o s o b nú  c e s t u  d o 
„ Z as ľúb ene j  k r a j i ny “  a  k  s e b e . 
N o  a  ne s t r ác am náde j  a  v i e r u 
v  t o ,  že  r a z  va r i  a j  pán  m in i s te r 
o b r a ny  S R s i  n á j d e  čas  p re  ma -
l é h o  k a p i t án a  z  n eďa leke j  k r a j i -
ny  s l o b o dy  a  human i t á r n e j  p o -
m o c i . . .

Zhováral sa Roman K ALISKÝ-HRONSKÝ - Foto: archív
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Nové Zámky, New Castle,  Érsekújvár, Nyarhíd?
Budú čierne ovce v samosprávach určovať, komu treba vzdávať úctu? 

 Centrálnu evidenciu hrobov 
a pomníkov vedú ústredné orgá-
ny – drobná práca, údržba a bežná 
starostlivosť o hroby patrí podľa zá-
kona č. 130/2005 Zbierky zákonov 
o vojnových hroboch a jeho dodat-
koch (č. 335/2007 Z. z. s úč innosťou 
od 1. októbra 2007. A 445/2008 Z. 
z. s úč innosťou od 1. januára 2009)  
obciam. Väčšina obcí si svoje po-
vinnosti aj náležite plní, pričom tre-
ba zdôrazniť, že to f inančný rozpo-
čet obcí nezaťažuje alebo zaťažuje 
iba minimálne, keďže údržbu vojen-
ských hrobov a pomníkov f inancuje 
štát, čo mnohí rozumní predstavite-
lia samospráv vítajú.  Vyskytujú sa 
však aj č ierne ovce, ktoré podáva-
jú smutný obraz o stave historické-
ho vedomia našich súčasníkov, ale-
bo čo je ešte horšie, svedč ia o sna-
he podnecovať národnostné sváry 
a rozbroje aj 70 č i 100 rokov po pr-
vej a druhej svetovej vojne. Nega-
tívnym príkladom je aj mesto Nové 
Zámky.

■ RUSKO JE ĎALEKO?  
      Najväčšia veteránska organizá-
cia v Českej republike – Českoslo-
venská obec legionárska  – v spo-
lupráci s Ministerstvom obrany ČR 
a s príslušnými orgánmi Ruskej fe-
derácie už niekoľko rokov úspešne 
pokračuje v obnove hrobov a v od-
haľovaní nových legionárskych po-
mníkov v Rusku.  Naposledy 8. – 10. 
októbra tohto roku sa delegácia  zlo-
žená zo zástupcov MO ČR na čele 
s námestníkom ministra obrany ČR 
Michaelom Hrbatom a zo zástupcov 
ČsOL, vedených prvým podpredse-
dom ČsOL Jindř ichom Sittom, zú-
častnila na púti k Uralu, v rámci kto-
rej odhalili pomník v meste Kungur 
(Permský kraj) pripomínajúci viac 
ako 120 našich legionárov (Čechov 
aj Slovákov), ktorí v rokoch 1918 – 
1919 bojovali v tejto oblasti a polo-
žili tu životy za slobodu Čechov a 
Slovákov a aj za ich slobodný a de-
mokratický spoločný štát – Česko-
slovenskú republiku.        
 Na území Ruska padlo vyše 
4 000 našich legionárov (ďalší spočí-
vajú v hroboch na Ukrajine a v Bielo-
rusku) a ich hroby sa tiahnu od Zbo-
rova v Halič i (dnes Ukrajina) až po 
Vladivostok na približne 300 mies-
tach. V minulosti boli nové legio-
nárske pomníky odhalené napríklad 

už vo Vladivostoku, Jekaterinbur-
gu, Nižnom Tagile, Buzuluku, Čeľ ja-
binsku, Pugačove a ďalšie pom-
níky sa pripravujú.   
         
■ PREKÁŽA JUŽNÁ STRÁŽ?
 Je na neuverenie, že to, čo sa 
najmä zásluhou Československej 
obce legionárskej a Ministerstva 
obrany ČR darí v ďalekom Rusku, 
viazne na Slovensku. Súčasná le-
gislatíva pritom jasne vymedzu-
je povinnosti pre samosprávy obcí, 
ale aj tak sa nájdu takí funkcioná-
ri, ktorí sa tvária, akoby Mníchovská 
dohoda a Viedenská arbitráž ani ne-
boli nulitné, ale usilujú sa stále udr-
žiavať čudné pomery, ktoré na oku-
povanom slovenskom území nasta-
li v novembri 1938. Konkrétny prí-
klad je práve z mesta Nové Zámky, 
kde boli v roku 1938 zničené až dva 
legionárske pomníky a tabuľa i bus-
ta majorovi Jelínkovi, ktorý v závere 
bojov v okolí mesta v júni 1919 pa-
dol. 
 Na novozámockom cintoríne sv. 
Jozefa sa však nachádzal nielen le-
gionársky pomník, ale je tam v šty-
roch masových hroboch pochova-
ných aj 203 vojakov jedenástich ná-
rodností – obetí prvej svetovej vojny 
a bojov na južnom Slovensku v roku 
1919. Okrem čs. legionárov a dob-
rovoľníkov (väčšinou Čechov a Mo-
ravanov) sú tam pochovaní aj Ma-
ďari, Nemci, Rusi, Taliani, Poliaci, 
Rakúšania, Srbi... Mesto však tieto 
vojnové hroby v rozpore s ustanove-
niami príslušných právnych noriem 
nielen neudržiava, ale jeho primátor 
už dlhší čas bráni aj dôstojnej spo-
mienke na týchto padlých úpravou 
hrobov a umiestnením tabule, kto-
rá by pripomínala ich obete a národ-
nosť. Pomník bol dielom významné-
ho slovenského sochára Fraňa Šte-
funku a mal priamo symbolický ná-
zov – Južná stráž. Keďže sú na tom-
to mieste pochovaní nielen legioná-
ri, ale aj ďalší vojaci, Štefunko citli-
vo zobrazil vojaka nie v legionárskej 
uniforme, ale v uniforme rakúsko-
uhorskej armády. Za kľač iacim voja-
kom stála postava ženy – alegorická 
postava slobody č i republiky...
       
■ FUNKCIONÁRSKA IGNORANCIA
 Napr iek inic iatíve viacerých 
obč ianskych združení, nadácií 
i  jednot l ivcov situácia v Nových 

Zámkoch sa zamotáva, pretože sú-
časný pr imátor naďalej k ladie pre-
kážky tomu, aby sa hroby dôstoj -
ne upravi l i  a to napr iek tomu, že 
Ministerstvo obrany Slovenskej re -
publiky poskyt lo na tento c ie ľ  aj f i -
nančnú dotáciu. Ani to nepomohlo 
zmeniť  postoj tohto „histór ie zna-
lého“ funkcionára, pod ľa ktorého 
boli  legionár i len „najatí vrahovia“, 
k torí lúpi l i ,  nič i l i  a vraždil i  c iv i lné 
obyvate ľstvo. To nie sú vyhlásenia 
nejakého bo ľševického červeného 
komisára v Rusku v rokoch obč ian-
skej vojny alebo dajakého komu-
nist ického propagandistu, ale sú-
časného, demokrat icky zvoleného 
pr imátora v obč ianskej, demokra-
t ickej spoločnost i, kde bývalé na-
cionálne nevraživost i by mali  by ť 
už dávno minulosťou?
    A pr itom sú naporúdzi aj pozi -
tívne prípady. Stač i lo by, keby sa 
novozámocký pán pr imátor iš iel 
pozr ieť  do neďalekej obce Bajč  na 
novoupravený legionársky pom-
ník alebo na spoločný hrob maďar-
ských a československých voja-
kov, k torí v roku 1919 bojovali prot i 
sebe, ale teraz spia svoj večný sen 
na cintoríne v Štúrove. Nad tým-
to hrobom je aj t roj jazyčný nápis, 
k torý vyzýva na prekonanie minu-
lých svárov a na budovanie spolo -
čnej mierovej budúcnost i na oboch 
brehoch Dunaja. 
 Pod ľa novozámockej hla-
vy mesta je nepredstavite ľné, že 
by práve niečo také mohlo by ť  aj 
v „ jeho meste“; obnova hrobov aj 
s tabu ľami informujúcimi o čo ide, 
pod ľa neho „nie je aktuálna“. To, 
čo pochopil i  starostovia a hlavy 
miest v ďalekom Rusku, je v mes-
te Nové Zámky na území Sloven-
skej republiky aj v súčasnost i fan-
tazmagór ia. 
 Naozaj? Presadia príslušné 
slovenské ústredné orgány voč i  to -
muto spupnému miestnemu papa-
lášovi dodržiavanie slovenských a 
medzinárodných zákonov alebo sa 
naďalej taký to funkcionár a jemu 
podobní budú vysmievať  snahám 
o dôstojnú spomienku na 203 obe-
tí vojnových konf l ik tov? Uplatní sa 
právo alebo zvíťazí zase raz nezá-
konnosť  a zlý úmysel podnecovať 
a udržiavať  zby točné národnostné 
napät ie medzi Slovákmi a Maďar-
mi na južnom Slovensku?

 V plnej  miere som s i  ich posol -
stvo uvedomi la,  až som pochopi la 
hlb inný zmysel  p iesne Horela l ip -
ka,  horela.  A keď  som s i ,  rovnako 
prekvapivo, uvedomi la súvis lost i  
s  cyr i lo -metodskou mis iou...
    Najskôr t reba upozorni ť  na 
zák ladný omyl pr i  našom súčas-
nom hodnotení obdobia pred pr i -
jatím kres ťanstva na našom úze-
mí, že bolo pohanské. Termín by 
sa mal prehodnot i ť  na predkres-
ťanské. A j  z tých zopár z lomkov, 
k toré sa z neho zachoval i ,  mož-
no vyč í ta ť  vysokú úroveň  duchov-
ného prec i ťovania sveta, svedec-
tvom je naprík lad tex t p iesne (ná-
pev sa nezachoval)  Jano, jano, 
va jano (Jano, jano, va jano, /  vy-
lete la holubička včasráno. /  Vy-
letela druhá /  z čer veného krú-
ha, /  vy letela t ret ia /  zo záhrady 
z kv iet ia ,  /  jano, jano, va jano.) 
Treba tu  pr ipomenú ť,  že v my-
to lógi i  naš ich predkov sa duša 
zomretých t ransformovala na ho -
lubicu. 
    A le našej pozornost i  v tých-
to súvis lost iach úplne unik la pie -
seň  Horela l ipka, horela – zrej -
me preto, že sa nepretr ž i te udr-
ž iava v národnom kul túrnom „ re -
per toár i “  až do súčasnost i  (v k to -
rej  je j  poznanie zaniká, hoc i  som 
v rozhlasovom rozhovore zachy t i -
la informáciu, že práve táto pie -
seň  je v japonských učebných 
osnovách zaradená ako repre -
zentačný vzor európskej ľudovej 
p iesne; je j  pravdivos ť  som s i  však 
nemohla over i ť ).
    Aký zmysel v skutočnost i  ukr ý-
va (presnejš ie „odkr ýva“ ) p ieseň 
o hor iacej  l ipke? Z dnešného po -
h ľadu sa je j  obsah v idí  nato ľko 
nelogický, až je prekvapujúc i  na-
jmä  fak t ,  že napr iek tomu sa s tá -
le pevne v národnom kul túrnom 
vedomí dr žala.  Azda preto, že ho 
dráždi la č ímsi (zdanl ivo) i rac io -
nálnym? Tajomstvom? 
 Pozrime sa na text: „Horela l ipka, 
horela,  /  pod ňou panenka sedela. 
/ /   Keď  na ňu iskr y padal i ,  /  všet-
c i  mládenci p lakal i .“  Prečo tá pa-
nenka sedela pod hor iacou l ipkou 
a neodiš la do bezpeč ia? Prečo 
mládenci plakal i  a neš l i  ju zachra-
ňova ť? Azda nám aj  je j  rezká, du-
rová melódia prekr ýva (zakr ýva) 
skutočný zmysel.  (Pôvodný nápev 
bol  is te iný,  na jb l ižš ie je práve as i 
súčasná pieseň  ňou nesporne in -
špirovaná – Horela hora,  horela... 
Zanikol ,  keď  sa neskôr v kres ťan-
skom období postupne zahml ieval 
je j  pôvodný zmysel,  zostávalo iba 
dráždivé ta jomstvo odeté už do 
„nesmútočného“ šatu.
    Skutočný zmysel te j to pies-
ne je obeta. Jej  š tyr i  verše majú 
rovnakú výpovednú hodnotu ako 
u Homéra  I f igénia v Taur ide, 
resp. v B ib l i i  pr íbeh o Jef tovej 
dcére. Dobrovo ľná obeta vo vyš -
šom záujme presahujúcom jed-
not l ivca.  Obeta ponúknutá Komu-
s i ,  k to mohol  pomôc ť  v  s tave na -
jvyššej  núdze ohrozu júcej  by t ie 
spo ločenstva.  V te j to p iesni  po -
važujem za k ľúčové s lovo panen-
ka.  (Že s i  ho Moravanka po zara -
dení  L ipky do svo jho reper toára 

nahrad i la „má mi lá“ ,  je  iba potvr-
dením o nepochopení  skutočné-
ho zmys lu,  a le prečo by mal i ,  keď 
sme ho nechápal i  an i  my sami?) 
Aby obeta  mala sp ln i ť  svo je po -
s lan ie,  bo lo t reba ponúknu ť  Ko -
musi  – v ládcov i  osudov nad nami 
– to na jč is te jš ie,  na juš ľacht i le j -
š ie,  na jk ra jš ie (preto „všetc i  mlá -
denc i  p laka l i “ ).  Nedotknuté pan-
ny.  A le predovšetkým – iš lo o 
dobrovo ľný súhlas obetova ť  sa za 
záchranu iných.  A p ieseň  razom 
získava log iku.   A takú,  až vyrá -
ža dych!  Zaraďujúcu našu ľudovú 
s lovesnos ť  na na jvyšš iu úroveň .
    Iš lo zre jme o d lhodobé katas -
t ro fá lne sucho,  kra jne ohrozu jú -
ce ex is tenc iu spo ločenstva (vý-
s ledok obety azda naznačuje do -
datok  – „ teč ie  voda zhora“ ).  Ako 
však tá to p ieseň  súv isí  s  cyr i lo -
metodskou mis iou? V ieme, že po 
predchádza júc ich mis iách ta l ian -
skych,  í rskych,  bavorských,  k to -
ré nebolo možno nazva ť  úspešný-
mi ( „ reč  našu neveďá a smešňe 
ju lámú“ – J .  Hol lý :  Cyr i lometo -
d iáda),  byzantská mis ia pr ichádza 
k naš im predkom so „ zrozumi te ľ -
nou radostnou zves ťou“  š tyroch 
evanje l i í  Nového zákona:  Boh je 
láska.  Zrozumi te ľnou dvojako:  re -
čou i  posols tvom. N ie lenže Boh 
je láskavý a mi lu júc i  O tec (n ie 
iba „ s tarozákonný “ pr ísny,  t res ta -
júc i  sudca),  a le ide a j  o bezpro -
b lémové pr i ja t ie posols tva:  „ M i -
lu j  b l ížneho svojho ako seba sa -
mého,“  veď  ho „genet icky “  apl i -
kova l i ,  pod ľa svedect iev cudzích 
kupcov,  už v predkres ťanskom 
období pr i rodzenou ústretovos -
ťou k hos ťom, a le predovšetkým, 
ako práve obsah piesne napove-
dá,  z domácej  au tops ie pr iprave -
nos ťou a j  úp lne pochopi ť  a precí -
t i ť  ve ľkos ť  K r is tovej  dobrovo ľnej 
obety za celé ľudstvo,  pochopi ť 
je j  duchovný rozmer.  Porozume-
nie v las tnému zmys lu kres ťan-
s tva iba vnies lo do ich „ poh ľa-
du na podstatu by t ia“  vyšší,  po -
menovaný zmysel .  Svedectvom je 
un ikátny Prog las Konš tantína Fi -
lozofa:  naš i  predkovia  pr i j íma-
l i  k res ťanské posols tvo evanje l i í 
„ s  h ladnou dušou“ ,  „ túž iac i  božím 
ras tom rás ť  už odteraz“ .
    Konštantín Fi lozof a Metod 
vstúpi l i  do duchovne vyspelé -
ho prostredia,  medzi  ľudí schop-
ných nielen emocionálne a j  rozu-
movo pr i ja ť  novú „ radostnú zves ť “ 
( „nuž čuj te,  čo vám vlastný rozum 
hovorí “ ),  a le a j  po nej  inš t ink tívne 
prahnúcich.  Veď  z tohto radost-
ného prekvapenia Proglas vy-
tr yskol !  Pr ichádza k vzájomnému 
pr i ja t iu a prepojeniu v duchovnej 
rov ine, v iacnásobné  Konštantí -
novo apostrofovanie „brat ia“ ( „a le 
my, brat ia ,  sme to všetko zváži -
l i “ )  hovorí  zrete ľne o tomto vz ťa-
hu a my sa mu neodvažujeme 
v plnost i  rozumie ť.  Takmer rov-
nako ako výpovedi p iesne Ho-
rela l ipka,  horela...  Treba nám 
nájs ť  odvahu na zák lade fak tov po -
zr ie ť  sa na „podstatu nášho by-
t ia“ ,  k torou je duchovnos ť  a ústre -
tovos ť  – a predlož i ť  ju svetu ako 
záchranný pás.

V kultúrnych a civilizovaných krajinách je zvykom starať sa o hroby a pomníky padlých vojakov – vlast-
ných aj cudzích – ležiacich na území štátu. Je to obyčajná ľudská slušnosť a pieta k obetiam vojnových 
konfliktov, nech si už plnili svoju brannú povinnosť v súlade so zákonmi svojej vlasti na ktorejkoľvek stra-
ne frontu. Starostlivosť o vojnové hroby bez rozdielu národnosti ukladajú štátom mierové zmluvy a dvoj-
stranné medzinárodné dohody, ako aj medzinárodné konvencie.

   „ M ý t y  v  k u l t ú r a c h  r ô z n y c h  n á r o d o v  s p r o s t r e d k ú v a j ú 
s y s t é m y  r ô z n y c h  h o d n ô t  a  p o h ľa d o v  n a  p o d s t a t u  b y t i a .“ 
( R .  B e r g e r )  Tá t o  z á k l a d n á  s k ú s e n o s ť  v  „ p o h ľa d o c h  n a  p o d -
s t a t u  b y t i a “  n a c h á d z a l a  s v o j e   u m e l e c k é  v y s l o v e n i e  v  ľu -
d o v ý c h  p i e sň a c h  a  v  r o z p r á v k a c h .  P r a v d i v o s ť  t o h t o  t v r d e -
n i a  s a  a ž  z a r á ž a j ú c o  p r e s n e  p o t v r d z u j e  a j  v  n a š e j  ľu d o v e j 
s l o v e s n o s t i ,  v  k t o r e j  s ú  z a k ó d o v a n é  a r c h e t y p y  s l o v e n s k é -
h o  n á r o d n é h o  b y t i a . 

H o r e l a  l i p k a ,  h o r e l a . . .
Frant išek VR ÁBEĽ  – Foto: autor

Eva FORDINÁLOVÁ
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S Jánom Želízkom som prežil 
Dubčekovu volebnú kampaň  v máji 
1992, prešli sme mnohé slovenské 
mestá a rád by som dosvedč il, že 
v Jánovi Želízkovi stratil Dubček vy-
soko charakterného a čestného č lo-
veka, s ktorým si veľmi dobre rozu-
meli, kým Ján Rezník bol pre neho 
úplne neznáma osoba. Ešte aj dnes 
si kladiem otázku? Kým nasadená? 
A s akým cieľom?

■ JAZDIL AKO KASKADÉR
V sobotu 29. augusta bol 

A. Dubček na oslavách Slovenského 
národného povstania v Banskej Bys-
trici, vystúpil tam s prejavom. V ne-
deľu sme sa spolu zúčastnili na osla-
vách SNP v Dubčekovom rodnom 
Uhrovci. Auto riadil Ján Rezník. Vie-
zol nás tak, že podľa mňa to bol vo-
dič  kaskadér. V pondelok, v posled-
ný augustový deň, s podpredsedom 
Slovenskej sociálnodemokratickej 
strany J. Wolfom a poslancom Fe-
derálneho zhromaždenia ČSFR Ľu-
bošom Bystrickým cestoval A. Dub-
ček do Brna – tam sa konala rozlúč-
ka s bývalým predsedom českoslo-
venskej sociálnodemokratickej stra-
ny Horákom, ktorý sa vracal naspäť 
do USA, a stretnutie s novým pred-
sedom strany M. Zemanom.

Prvého septembra v tragický deň 
havárie na 88. kilometri diaľnice Bra-
tislava – Praha od rána husto pršalo, 
priam lialo. V to ráno o pol ôsmej som 
niesol Dubčekovi plný plech tvaroho-
vých buchiet (mal ich veľmi rád), kto-
ré mu zavše napiekla moja manžel-
ka. „Kastelán“ dubčekovského bra-
tislavského domu na Mišíkovej uli-
ci 31 mi povedal, že Dubček už pred 
chvíľou odišiel so šoférom Rezníkom 
na zasadnutie Federálneho zhromaž-
denia do Prahy a pred vtedajšou ka-
viarňou Luxor v strede mesta mal 
zobrať ešte Ľ. Bystrického. Napokon 
sa ukázalo, že ten s nimi necestoval. 
Dodnes zostáva nevysvetlenou zá-
hadou, kde v to tragické ráno bol šo-
fér Rezník, keď auto z garáží SNR na 
Župnom námestí v Bratislave, vtedaj-
šom  sídle Slovenskej národnej rady, 
prevzal o šiestej hodine ráno a na 
Mišíkovu ulicu, ktorá je takrečeno 
na skok, na päť minút jazdy autom, 
prišiel pred pol ôsmou. Kde bol?

■ TRAGÉDIA PRI HUMPOLCI
Tragédia na 88. kilometri sa odo-

hrala o pol desiatej – o 9.30 h. Ale-
xandra Dubčeka po havárii odviez-
li do okresnej nemocnice v Humpolci 
a ešte v ten deň priletel vrtuľník Fe-
derálneho ministerstva vnútra  ČSFR 
a ťažko raneného Dubčeka previez-
li do Prahy do nemocnice tohto mi-
nisterstva na Homolke. Kto dal príkaz 
na prevoz na Homolku a nie do Brna 

vzdialeného 15 kilometrov? Veď tam 
sa nachádzala jedna z najlepších 
neurochirurgických a ortopedických 
kliník! Stalo sa tak napriek tomu, že 
Dubček žiadal prevoz do Brna! 

Medzi prvými, ktorí už na tre-
tí deň po havárii navštívili Dubčeka, 
bol predseda FZ ČSFR Michal Ko-
váč. Po ňom – na desiaty deň hos-
pitalizácie – prišiel aj V. Havel. V po-
lovici septembra sa mi podarilo Dub-
čeka v nemocnici na Homolke navští-
viť vďaka Michalovi  Kováčovi. Ten 
však musel veľmi tvrdo presviedčať 
MUDr. M. Ročena, primára nemocni-
ce, aby povolil návštevu najbližšiemu 
priateľovi. 

■ POVZBUDZUJÚCI  LIST
Niekoľko dní predtým som po-

slal Dubčekovi list, ktorý, ako som 
potom zistil, mu prečítali. Bolo v ňom 
toto moje vyznanie: „Drahý Šaňko, 
z úprimného srdca Ti želáme skoré 
uzdravenie, sme s Tebou a zdieľame 
Tvoje ťažké položenie. Život Ťa tvrdo 
skúša. Prežil si toho veľa a v ťažkých 
situáciách, preto veríme, že nám vy-
zdravieš a vrátiš sa medzi nás. Tvo-
ju múdrosť, rozvážnosť a hlavne Tvoj 
ľudský úsmev potrebujú dnes nielen 
Slováci, ale i Česi, Maďari, Rusíni 
a Nemci žijúci v ČSFR, ale potrebuje 
Ťa celá Európa a celý svet. Dubček je 
len jeden! Budeme netrpezlivo čakať, 
Hanka napeč ie Tvoje obľúbené tva-
rohové buchty a oslávime Tvoj návrat 
medzi nás. Máš mimoriadne pevnú 
vôľu, preto veríme, že sa z toho do-
staneš. Držíme Ti palce a sme s Te-
bou Tvoj Paľo a Hanka.“

Zreteľne si pamätám pohľad na 
A. Dubčeka s obviazanou hlavou  
a na jeho slová: Mám preborené pr-
sia a tu, rukou ukázal na pravú stra-
nu, mám naštiepenú bedrovú kosť. 
Neboj sa, Paľko, ja sa z toho dosta-
nem. A za list Ti ďakujem.

■ ZO SÚDNEHO PROCESU
Z rozhovoru aj z dokumentov 

procesu s J. Rezníkom viem, že od 
Bratislavy šiel veľmi neisto a nepo-
zorne. Vo vozidle sa odohral tento 
rozhovor...

Dubček: „Pán Rezník, čo je to 
s vami, ako to jazdíte?

Vodič: „Pán predseda, zle som 
spal, som unavený.“

Dubček: „Dobre, zastavíme sa 
U krížov... (Reštaurácia U siedmich 
krížov), vypijeme si kávu, veď na 
mňa v parlamente počkajú.“

Vodič: „Nie, pán predseda, ja 
som ráno v SNR vypil dve kávy.

Dubček: „Tak dobre, poďme ďa-
lej...“

Pár kilometrov pred osudným 
88. kilometrom si J. Rezník zapol 
bezpečnostný pás, Dubček bol pre-

Dokedy budeme o nevysvetlenej tragédii stále len hovoriť?
Aké boli posledné dni A. Dubčeka – osobný priateľ o pretrvávajúcich pochybnostiach

Soboty a nedele v auguste v roku 1992 trávieval Alexander Dubček s rodinou na chate na brehu Seneckých jazier. Vtedy mu nečakane pri -
deli l i nového šoféra, aj keď  o to nežiadal.  Po návrate zo Švajč iarska – bolo to v júni – Úrad pre ochranu verejných č initeľov vymenil jeho 
obľúbeného vodiča Jána Želízka a nahradil ho práporč íkom ŠTB Jánom Rezníkom... 

da Slovenskej národnej rady, a Vladi-
mír Meč iar, predseda vlády Sloven-
skej republiky,  predseda rakúskeho 
parlamentu, dnes prezident Rakúskej 
republiky Heinz Fischer, Ritta Süss-
muthová, predsedníčka Bundesta-
gu, spolkového snemu Spolkovej re-
publiky Nemecko, a generálny tajom-
ník Socialistickej internacionály Pier-
re Maurois. 

■ ANI SLOVO ČESKY! 
Na cintoríne v Slávičom údo-

lí pochovávali Dubčeka do jednodu-
chého hrobu. Rakvu zahaľovala čes-
koslovenská štátna vlajka. Nad otvo-
reným hrobom sa lúč il starosta rod-
nej obce Uhrovec, ďalej priateľ Ale-
xandra  Dubčeka Ladislav Ťaž-
ký, predseda talianskeho parlamen-
tu so skupinou senátorov. Môžeme 
len ľutovať Čechov, že ani pri rozlúč-
ke v Slovenskom národnom divadle 
a ani na Cintoríne v Slávičom údolí 
nezaznel prejav účasti ich strany, ani 
slovo česky. Nebola to náhoda. Pri-
tom Alexander Dubček patril aj Če-
chom. Nielen svojou úlohou v histó-
rii Čechov a Slovákov, ale i srdcom. 

Do otvoreného hrobu na rakvu 
som spustil kyticu z 21 červených 
ruží, kyticu od priateľa, s ktorým Dub-
ček prežíval spoločne ťažkosti, rado-
sti, utrpenia, nástrahy, víťazstvá i po-
kory počas 43 rokov priateľstva. Kyti-
ca symbolizovala slová, ktoré mi vy-
vstali v mysli v tejto ťažkej chvíli: Slo-
venská republika si pochováva svoj-
ho nezvoleného prezidenta. Nebo-
lo mu dopriate dožiť sa dňa, keď mal 
prevziať kľúče od osudov Slovenskej 
republiky. Slovensko potrebovalo do 
svojho čela muža, ktorý vošiel do ve-
domia sveta ako č lovek, ktorý posta-
vil ľudskosť ako zákon života. Zahy-
nul tragicky, v nádejnom čase, ktorý 
ho už po druhý raz potreboval. Po-
divne nám odchádzajú predstavitelia 
slovenského národa.

■ HERCOV OBRAZ
Juraj Sarvaš to vykreslil dojíma-

vým obrazom: „Jeden na modran-
skom háji sa postrelí, druhý na rodnú 
zem nedoletí, tretiemu slučku zatiah-
nu, štvr tý nám z auta vyletí...“ 

Bože svetov, to sú naše sloven-
ské kalvárie. Alexander Dubček ho-
rel za pravdu, slobodu, ľudskosť 
a spravodlivosť. Po celý život krá-
čal cez prekážky. Hľa, dejiny sloven-
ské! Toľko do kytice do Tvojho hrobu, 
drahý môj priateľ, nezvolený prezi-
dent Slovenskej republiky, ktorý ostal 
v našich mysliach pod najkrajším me-
nom – ľudský č lovek.

Dnes už nikto nemôže nepriznať, 
že československé udalosti za demo-
kratizačnej éry vošli do svetových de-
jín. Alexander Dubček sa stal veľkou 
osobnosťou vo svete, pretože – podľa 
mňa – sa dôsledne postavil na stra-
nu ľudu. Bývalú uzurpátorskú poli-
tiku chcel zmeniť a postaviť do slu-
žieb verejného záujmu. Pod jeho ve-
dením dostali veci pravý obraz a pra-
vé meno. Sloboda sa stala slobodou 
a demokratizácia sa naozaj pohla 
smerom k demokracii a humanizmu. 
Na Dubčekovom príklade vidíme, že 
nie dejiny tvoria mužov, ale muži tvo-
ria dejiny. Alexander Dubček sa stal 
svetovou postavou sám. Dnes už je 
známy svetu bez toho, aby jeho ob-
raz niekto musel hľadať v slovníkoch. 
Pre dejiny pôsobí ľudsky, prirodzene, 
povzbudzujúco a civilizovane.

kvapený, sám sa chcel tiež zapnúť, 
lenže bezpečnostný pás predného 
sedadla  bol pokazený – na to Dub-
ček preliezol z predného na zadné 
sedadlo, kde ho zastihla tragédia. 

■ NEVYSVETLENÉ OKOLNOSTI
Ďalšou, dodnes nevysvetlenou 

okolnosťou je, že prvé zdravotné spi-
sy z ošetrenia A. Dubčeka v nemoc-
nici v Humpolci sa záhadne strati-
li. Súd s J. Rezníkom, ktorý sa po-
tom konal v Českých  Budějoviciach, 
sa s týmito zdravotnými záznamami 
zoznámil, v nich bolo uvedené, že 
v krvi vodiča Rezníka sa zistili uspá-
vacie prostriedky. Tento nález bol pre 
súd rozhodujúci pri vynesení rozsud-
ku  – J. Rezníka odsúdili za neopa-
trné riadenie vozidla. Trest si nikdy 
neodsedel; V. Havel ako prezident 
ČSFR mu udelil amnestiu.

Koncom septembra 1992 sa 
zdravotný stav Alexandra Dubčeka 
dramaticky zhoršil – lekárske konzí-
lium rozhodlo o ďalšej operácii chrb-
tice a miechy. Operáciu urobili bez 
súhlasu najstaršieho Dubčekovho 
syna Pavla. Keď sa priatelia z Bo-
lonskej univerzity dozvedeli o Dub-
čekovom vážnom zdravotnom sta-
ve, vďaka osobným vzťahom s pred-
sedom talianskej vlády Prodim zaria-
dili, aby do Prahy priletelo osobitné 
vládne lekárske lietadlo s vybavením 
a personálom a previezlo A. Dubčeka 
do Talianska.  Prevoz sa však, žiaľ, 
neuskutočnil. Zamietnutie transportu 
sa odvolávalo na ministra ČSFR, kto-
rý nedal súhlas na prevoz so slova-
mi: „Alexander Dubček je českoslo-
venský štátny občan a nesmie opus-
tiť Československo.“ A tak sa Dub-
čekov a Prodiho priateľ Caffeo vrátil 
s prázdnym lietadlom naspäť do Ta-
lianska.

■ NEUVERITEĽNÁ  SPRÁVA
Synovia Alexandra Dubčeka 

spomínajú, aké ťažkosti mali s náv-
števami otca v nemocnici na Homol-
ke; návštevy povoľoval osobne len 
riaditeľ nemocnice a ten bol často 
v Prahe na poradách ministerstva 
vnútra – celé hodiny čakali, kým sa 
vráti na Homolku.  

Od zač iatku novembra už Dub-
čeka udržiavali pri živote len pomo-
cou prístrojov a 7. novembra večer 
o 21.45 h Alexander Dubček zo-
mrel. Na druhý deň, ôsmeho novem-
bra 1992, Československý rozhlas 
o 9.30 oznámil československým po-
slucháčom oficiálnu správu o úmrtí. 

Pre mňa to bola zdrvujúca zvesť, 
nemohol som jej ani uveriť. V osobe 
Alexandra Dubčeka odchádzala naj-
č istejšia a najcharakternejšia posta-
va slovenských dejín od č ias Ľudoví-
ta Štúra. A odišla nečakane. Michal 
Kováč, predseda Federálneho zhro-
maždenia ČSFR, ešte v nedeľu 8. no-
vembra 1992  v rozhlase všetkým ob-
čanom Československa oznámil, že 
sa bude konať štátny pohreb na pôde 
československého parlamentu v Pra-
he. Nasledovali rozhovory predsedu 
českej vlády V. Klausa s predsedom 
slovenskej vlády V. Meč iarom a ich 
výsledok, ktorý nikto nečakal, znel – 
nie štátny pohreb, ale štátna rozlúč-
ka. A nie v Prahe, ale v Bratislave. 

Hanba. 
Pitva A. Dubčeka sa konala až 

na štvrtý deň po jeho smrti. A ešte 
v roku 1993 nemali deti A. Dubčeka 
úmrtný list otca. 

■ ANI POSLEDNÉ ZBOHOM
V piatok trinásteho novembra 

prevážali telo A. Dubčeka z Homolky 
na Ruzyňské letisko. Viezli ho okra-

jom Prahy po cestách tretej triedy 
a nie cez Prahu. Praha sa s ním nelú-
č ila. A na letisku v Ruzyni sa s ním 
lúč il predseda FZ ČSFR Michal Ko-
váč a niekoľko poslancov Federálne-
ho zhromaždenia – Dubčekových pri-
ateľov. Nikto z prezidentskej kance-
lárie, nikto od V. Havla, nikto z čes-
kej vlády, nikto od V. Klausa. Z ka-
tafalku rakvu s telom šupli do lieta-
dla výťahom na batožinu, ale rakva 
sa do priestoru lietadla nezmestila, 
vyčnievala z lietadla až dovtedy, kým 
nevymontovali z lietadla rad seda-
diel. V Bratislave na Letisku M. R. Šte-
fánika bola rozlúčka so štátnou hym-
nou a s vojenskými poctami. Za au-
tom s rakvou kráčali syn Milan, pred-
seda FZ Michal Kováč, minister pre 
medzinárodné vzťahy Milan Kňažko, 
generál Hergovič, náčelník mestskej 
vojenskej správy v Bratislave a pred-
seda SDĽ Peter Weiss. Predseda 
vlády SR Vladimír Meč iar a predse-
da SNR Ivan Gašparovič tam vtedy 
neboli.

Na prípravu pohrebu zriadila 
SNR 9. novembra  komisiu pod vede-
ním protokolára Jarolíma Antala, bol 
som č lenom tejto komisie a na naše 
veľké prekvapenie ráno 14. novem-
bra, v deň pohrebu, sme dostali fax 
z Českej národnej rady, že jej pred-
seda Milan Uhde, ktorý sa mal oficiál-
ne za vládu a národnú radu ČR lú-
č iť s Alexandrom Dubčekom, sa na 
pohrebe nezúčastní. To sme nečakali 
a dodnes si nevieme vysvetliť, prečo 
nikto z vedúcich predstaviteľov čes-
kého národa sa s Alexandrom Dub-
čekom nerozlúč il. 

■ DÔSTOJNÝ POHREB 
Pri katafalku A. Dubčeka v SND 

od piatku popoludnia až do ôsmej ve-
čer a na druhý deň v sobotu, v deň 
pohrebu, prechádzali desaťtisíce ob-
čanov Bratislavy a celého Slovenska. 
Predstavovali Slovensko, ktoré vzdá-
valo poctu č lovekovi, ktorého obdivo-
val svet a miloval národ a ctia si ho aj 
dejiny. Čestnú stráž stáli zástupcovia 
všetkých slovenských štátnych, ob-
č ianskych, vládnych a parlamentných 
organizácií, politických strán, rod-
ného mesta Uhrovca, mesta Bologne 
a Bolonskej univerzity a talianske-
ho senátu, primátor Bologne, rek-
tor univerzity, predseda a poslanci 
talianskeho parlamentu, zástupcovia  
Socialistickej internacionály. Čestnú 
stráž sme mali i my najbližší priatelia 
A. Dubčeka – T. Baník, P. Breier, R. 
Harenčár, I. Laluha, P. Pollák, L. Šol-
týs, L. Ťažký, J. Uher a J. Zrak. 

Desiatky a desiatky tisíc obča-
nov vzdávali hold Dubčekovi v Slo-
venskom národnom divadle. Po za-
znení československej štátnej hym-
ny hlavný rozlúčkový prejav povedal 
predseda FZ ČSFR Michal Kováč, lú-
č ili sa s ním Ivan Gašparovič, predse-

JUDr. Pavol POLLÁK - redakčne upravil: (ddk) -Foto: archív 
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Syndróm Hostel – zmenili kritiku na kopance

 Na rozdiel od neho slovenskí 
spisovatelia by mali mať viac než 
presný obraz o svojej vlasti. Na-
priek tomu sa u niektorých prejavuje 
takzvaný „Syndróm Hostel“ a nevy-
nechajú jedinú príležitosť, aby si do 
krajiny pod Tatrami nekopli.
 V slovenskej literatúre nemáme 

núdzu o poviedky, novely č i romány, 
v ktorých sa ich autori nanajvýš kri-
ticky pozerajú na Slovákov, ich ná-
tury a život. Od Jonáša Záborské-
ho a jeho poviedky Dva dni v Chuja-
ve z roku 1873, cez novelu Ťapákov-
ci od Boženy Slančíkovej Timravy 
z roku 1914 až po román Demokra-

ti od Janka Jesenského z konca trid-
siatych rokov. Samozrejme, že by sa 
dala vymenovať celá plejáda spiso-
vateľov od predvojnových č ias až po 
dnešok, ktorí si schuti zgustnú na 
našich chybách, malosti č i naopak 
prehnanom velikášstve, ale aj na-
priek kritickým slovám je v podtex-

Keď v roku 2005 natočil americký režisér Eli Roth brakový horor Hostel, distribučné spoločnosti ho ponúka-
li s podtitulom Hrôza na Slovensku. Nemenované slovenské mesto bolo v tomto trápnom krváku vykreslené 
ako schátraná diera plná narkomanov, cigánskych detských gangov, radodajných dievčat a úchylných vra-
hov. Film mimochodom natáčali v Čechách a režisér sa po búrke protestov Slovákom ospravedlnil, aj keď 
priemerný Američan má viac než hmlistú predstavu, kde vlastne Slovensko leží.

Prečo niektorí slovenskí spisovatelia programovo špinia svoju vlasť

H r i e š n a  p a m ä ť  k n i h y  v ô b e c  n i e  j e  h r i e c h . . .
Byst r ík  Š iku la :  Porušen ie  in t im i ty,  Regent ,  Bra t is lava  2011

te cítiť, že ich síce podobné nebla-
hé javy srdia, ale veria, že to dob-
ro v nás napokon predsa len zvíťa-
zí, a spolu s nimi to tak cíti aj ich č i -
tateľ.

■ MAJSTRI ZRKADIEL
 Keď na sklonku osemdesiatych 
rokov vyšla burleskná novela Pav-
la Vilikovského Večne je zelený..., 
veľa č itateľov zalapalo po dychu. 
Autor si sarkasticky uťahoval z kli-
šé, ktoré máme vžité v prípade jed-
notlivých európskych národov, a ne-
šetril ani Slovákov. Na tému Štefánik 
napríklad napísal, že je to pre Slo-
vákov ako hračka. Sú dobrí? Dáme 
im Štefánika, nech sa pohrajú. Ne-
poslúchajú? Tak im generála zasa 
vezmeme. Zač iatkom deväťdesia-
tych rokov prišiel Peter Pišťanek 
s románom Rivers of Babylon, kto-
rý je už dnes kultovým čítaním. Prí-
beh kotolníka, ktorý sa v Bratislave 
vyšvihne cez kariéru veksláka až na 
post super bohatého hoteliera s ču-
lými politickými väzbami, je mrazivo 
humorný aj dnes. Najmä dnes po go-
rilích tancoch, ktorých sme nedáv-
no boli svedkami a ktoré sa tichuč-
ko skonč ili na vymrznutých námes-
tiach za dôstojného nezáujmu poli-
tikov a v podstate aj korporátnych  
médií. Spomínaní autori sú len najvi-
diteľnejšou špičkou celkom slušné-
ho literárneho ľadovca, ktorý v sebe 
zahŕňa autorov s bystrým pozoro-
vacím talentom, invenciou a ost-
rým perom. Tých, ktorí by sa azda 
aj urazili na frázu označujúcu spiso-
vateľa za svedomie národa, ale ktorí 
presným a nekompromisným nasta-
vovaním zrkadla svojim rodákom nú-
tia ich klásť si otázky a hľadať od-
povede.   

■ KOPNÚŤ SI
 Avšak v úplne inom garde je 
časť autorov, ktorí ako keby trpe-
li alergiou na všetko, čo sa týka 

Slovenska. Od histór ie počnúc až 
po ľudí, ich životy, názory, správa-
nie sa. Táto alergia sa ako každé 
ochorenie prejavuje prudkou reak-
ciou spojenou s nevo ľnosťou, kto-
rá má za následok žlčovité výplody 
plné znevažovania a cieleného po-
smechu. Tu nejde o humor, zveliče-
nie, iróniu č i  sarkazmus, ktoré majú 
poukázať na chyby a nešváry, aby 
t ieto „chyby v programe“ spoločen-
stvo ľudí r iešilo.  Tu ide o paušál-
ne znevažovanie všetkého sloven-
ského v mene akéhosi efemérneho 
„svetoobč ianstva“. Nedávno vydal 
istými médiami mohutne preferova-
ný autor „poviedkový román“ Naum, 
ktorý sa paradoxne volá pod ľa jed-
ného zo svätých sedempočetní-
kov, podľa svätého Nauma Ochrid-
ského. Okrem nieko ľkých sveto-
vých metropol sa dej knihy predsa 
len odohráva najmä na Slovensku. 
Zadubene provinčnom, plnom otu-
pených ľudí slopúcich alkohol, ne-
kultúrnych, ignorantských a (ako 
inak) nacionalistov,  ktorí sa mota-
jú v ošarpaných uliciach mesteč iek 
a dedín stále dookola najmenej po-
sledných päťdesiat rokov. Č i tateľ je 
po prečítaní podobnej lektúry zne-
chutený až zhnusený, čo labilnej-
šie povahy sa začínajú podvedo-
me hanbiť za to, že patr ia k tomu-
to národu. 

■ NEISTOTA AUTORA
 Zrejme takýto vzťah k vlastné-
mu národu spôsobuje autorova ne-
istota. Neistota prameniaca z osob-
ných frustrácií, ktorú niektoré za-
hraničné agentúry a nadácie blaho-
sklonne lieč ia štipendiami a grant-
mi. Nič totiž nevie prefíkaného 
a v podstate domýšľavého suseda 
viac potešiť, ako keď mu z vedľaj-
šieho dvora príde nepodarený syn 
pána domáceho a za nejaký ten 
grajciar označí svoju rodinu za ban-
du nahlúplych skrachovancov.

Spisovateľ a šéfredaktor mesačníka Slovenské pohľady Bystrík 
Šikula je rodák zo stredoslovenskej Podbrezovej (1956). Vyrás-
tol však najmä v lone malokarpatskej prírody okolo Modry, ktorá 
vždy bola svojimi lesmi, vinohradmi a záhradami veľkým dvorom 
inšpirácie pre všetkých autorov nosiacich šikulovské priezvisko. 

Skúsený literárny kritik a redaktor vstúpil knižne do literatúry publi-
cistickými generačnými literárno-kritickými črtami v deväťdesiatych ro-
koch. Jeho prvé autorské prózy, románové novely Objatia mŕtvych ot-
cov (2000) a Vôňa santalového dreva (2004) predznamenali veľký ro-
mán, ktorým autor očakávane potvrdil svoju schopnosť ponoriť sa v prí-
behu až do špiku kostí postáv i samého seba, lebo veď to je údelom 
rozprávača, ktorý napísané aj zažil. Výsledok v podobe rozsiahleho ro-
mánu Porušenie intimity je doterajším vyvrcholením prozaickej tvorby 
Bystríka Šikulu.

Ako napísal Bohuš Bodacz, literárny kritik a Šikulov generačný spo-
lupútnik: „Román je plný úvah, zamyslení, refl exií i fi lozofi ckých pozná-
mok, no predovšetkým je to román o vzťahoch, nezriedka o najintím-
nejších vzťahoch, kde najčastejšie prichádza k vzájomným poraneniam 
a porušeniam intimity. Šikula s obľubou zachytáva svojich hrdinov vo 
vypätých emocionálnych situáciách. A robí to strhujúcim a presvedči-
vým spôsobom, vycibreným aj ihravým jazykom rodeného a často buj-
ného a bujarého rozprávača so zmyslom nielen pre tragédiu, ale aj ko-
médiu či frašku. Šikulov román sa odohráva v súradniciach lásky, nená-
visti, priateľstva, nezištnej pomoci aj podrazov a intrigánstva a súčasne 
v ponovembrových spoločenských súradniciach, ktorým dominuje di-
voká privatizácia, rozkrádanie vo veľkom, vznik mafi e, rýchlozbohatlí-
kov, kult peňazí, strata hodnôt i prevracanie kabátov a premeny charak-
terov, čo Šikula trefne pomenúva.“

Autor dostal za dielo  Cenu Slovenského centra PEN.
(rkh)

Maroš M. BANČEJ – Foto: autor

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

mír Franz. Je potetovaný od hlavy až po 
päty a  hovoria mu Avatar, podľa fi lmu 
kde behali modrí ufóni. Začal počúvať i 
na meno Franztomas. Český prezident-
ský kandidát potrebuje minimálne 50 ti-
síc petičných hlasov a cisár Franz Vladi-

mír ich mal za chvíľu 88 tisíc. Raz dar-
mo, duch Švejka v Čechách nezahynie 
ani v deň konca sveta.

Zo súťaže o poctu venčiť českého 
leva na Hradčanoch traja kandidáti vy-
padli. Nemali dostatočný počet podpor-
ných mien, lebo im mnohé ministerstvo 
vnútra vyškrtlo ako neplatné. Až 26 tisíc 

zo 61 tisíc podpisov vymazali polovičné-
mu Japoncovi s českým pasom a celé-
mu senátorovi Tomiovi Okamurovi. Vô-
bec nebrali do úvahy fakt, že nešvindľo-
val. Iba dokázal stvoriť nového českého 
človeka. Z náhodne vybraných osem a 

pol tisíc jeho podporovateľov 1 835 ľudí 
nikdy neexistovalo. Z platných má byť 
minimálne 15 tisíc podpisov od Tamagu-
čiho a jeden od japonskej TV star psa 
Gora.

Večne neúspešná kandidátka Jana 
Bobošíková dokázala niečo, na čo si za-
tiaľ trúfol iba Ježiš Kristus. Vzkriesila 

mŕtvych. Na jej petičné hárky sa vlast-
noručne podpísal rekordný počet dovte-
dy mŕtvych ľudí. Aj mi je smutno, že ju 
neuvidím skladať vo Vladislavskej sále 
prezidentský sľub. Určite by prišla vy-
módená ako v Náchode, keď robila  po-

rotkyňu súťaže Muž roka a bulvárny 
denník Blesk ju nazval Fifi nka. 

Potrebných 50 tisíc hlasov nenazbie-
rala ani známa advokátka Klára Samko-
vá. Exotická žena s talianskymi koreň-
mi bola poslankyňou Federálneho zhro-
maždenia za Rómsku občiansku inicia-
tívu. V roku 1993 si vzala za muža róm-

skeho aktivistu za ľudské práva Ivana 
Veselého, ktorý jej ukázal  ľudské práva 
ženy v cigánskej rodine. Keď po bandá-
ži žalúdka schudla zo 103 na 58 kg, tak 
ho to zrejme nasrdilo, keďže schudnúť je 
pre ženu v ich komunite smrteľným hrie-
chom rovnako, ako nasadiť mužovi pa-
rohy. Veselo ju mlátil a vyhrážal sa jej 
smrťou.  Advokátka sa po rozvode vy-
dala druhý raz. Jej terajšieho odsúdili 
v roku 1978 za lúpežný prepad sporiteľ-
ne. Pri lúpeži zomrel zo šoku na infarkt 
náhodný svedok. Na súde sa odsúdený 
lupič bránil, že mu nešlo o peniaze, ale o 
skúsenosť na napísanie knihy. Prvý muž 
by sa mi na post partnera českej prezi-
dentky páčil síce viac, ale aj druhý má 
svoje čaro.                           Milan Zemo

My tých Čechov asi nikdy nedobehneme, našťastie...

HUMOR E SK A
My tých Čechov nikdy nedo-

behneme, ani keby nám bežali oproti. 
V januári budú voliť prezidenta. Kan-
didovali či kandidujú ľudia, ktorých im 
môžeme tupo závidieť. Iba jediný z mi-
nulých slovenských kandidátov na hla-
vu štátu sa im vyrovná. Sám si hovoril 
generalissimus Reálnych vied GRSc 
Alexander Járay z Košíc a trápilo ho 
azda jediné. Aký je rozdiel medzi nu-
lou a ničím.

Medzi trinástimi menami kandi-
dátov na českého prezidenta sú len 
tri českého pôvodu. Ostatné sú ne-
mecké a jedno japonské. Na Pražský 
hrad chce umelec a profesor Vladi-

Detviansky rodák, literát, politik 
a novinár  Imrich Kružliak  sa 8. decem-
bra dožil 90 rokov. Patrí medzi význam-
né osobnosti našich moderných dejín. 
Tak ho vníma Slovensko a aj mnohí v za-
hraničí.

Zažil všetky víchrice tohto storočia – 
zánik a vznik štátov, výmeny režimov, pre-
vraty a revolúcie, dve svetové vojny. Je ži-
vým svedkom prežitej kalvárie i prežitých ná-
dejí slovenského národa v tomto storočí. Za-

čal pracovať v Slovenskej lige, potom bol šéfom slovenskej tlače, v roku 1944 bol v SNP ako 
redaktor Národných novín a po vojne ich šéfredaktor. Neskoršie bol šéfom kabinetu povere-
níka výživy Ing. K. Fila. V roku 1947 ho zatkli v tzv. sprisahaní proti republike. Prešiel suro-
vou vyšetrovacou policajnou tortúrou, následky – vybité  zuby, odtrhnutá oblička... Po vyše-
trujúcej väzbe ho prepustili do procesu. V roku 1949 ušiel na Západ. V neprítomnosti ho od-
súdili na 15 rokov väzenia. Začala sa 40-ročná emigrácia: Viedeň, Salzburg, Mníchov, New 
York, Toronto.

Nasledovala práca v kultúrnej redakcii Slobodnej Európy, kde vysielal pod menom An-
ton Prokop, ktorého maďarskí Kunovi boľševci obesili v jeho rodnej obci na lipe pred kosto-
lom ako „pansláva“ na Turičnú nedeľu v roku 1919. Od roku 1972 bol redaktorom časopisu  
Horizont, ktorý je spájaný s naším Kultúrnym životom. Keď raz vyjde kronika slovenských 
osudov z článkov v Horizonte, ukáže sa, ako blízko si stáli slovenský domov a slovenský 
exil. Bol významným funkcionárom Svetového kongresu Slovákov, ktorý budoval so Štefa-
nom Romanom. Stal sa predsedom Spolku slovenských spisovateľov a umelcov v zahraničí. 

V roku 1989 sa vrátil na rodné Slovensko. Nestal sa ako exulanti v iných národoch 
poslancom, ministrom, riaditeľom, ostal iba uvážlivým kritikom, analytikom situácie. Imrich 
Kružliak je vzdelaný, rozhľadený národovec, Európan, bojovník za ľudskosť, dôstojnosť 
a rovnoprávnosť slovenského národa. 

Pavol POLLÁK 

Živý svedok kalvárií slovenského národa

M E D A I L Ó N
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Šesťdesiat rokov po poprave  o osudových okolnostiach násilnej smrti V. Clementisa

Príznačné mlčanie o obludnej dobe krutých represálií
Peter ŠTRELINGER - Foto: archív

 Ak už o smrti Vladimíra Clemen-
tisa premýšľame v širších súvislosti-
ach, pripadá mi zvlášť kruté, že musel 
násilne zomrieť necelé tri mesiace po 
dovŕšení päťdesiatky (narodil sa 20. 
septembra 1902). Osudovo znejú pre-
to slová listu, ktorý mu napísala jeho 
milovaná manželka Lída – „Hádička“ – 
týždeň pred jubileom.

Praha 14. septembra 1952
Drahý môj,milovaný Vlado,
 tak teda predovšetkým, pred-
sa len ku tej Tvojej mladej päťdesiat-
ke, prijmi od nás všetkých najúprim-
nejšie prianie dobrého zdravia, mno-
ho šťastia a aby sa už skoro všetky 
Tvoje túžby a želania splnili, aby si sa 
nám skoro domov vrátil! Tak by som 
chcela, aby si mal v ten deň dobrú vôľu 
a od rána sa na mňa usmieval, aby sa 
Ti ten deň chytro minul v dobrých ná-
dejach do budúcnosti! A predstav si 
nás všetkých, ako v neviditeľnom kru-
hu sme stále okolo Teba, aj s tým ne-
viditeľným prípitkom, ktorý ostane pri-
pravený na Tvoj návrat medzi nás, do 
nášho Teba vrúcne milujúceho kruhu 
a pod našu opateru, kedy sa, ako sa 
tak strašne teším, zase budeme môcť 
o Teba starať, opatrovať a všetko odlú-
čenie Ti vynahradiť! Ľutujem len, že ani 
tú fajočku Ti poslať nemôžem a žiar-
lim na tie dve, o ktorých píšeš, že Ti 
verne slúžia a túto ťažkú dobu s Tebou 
prekonávajú. No ak Ti popraskali, veď 
už si vyberieš zase nejaké poriadne, 
a zatiaľ azda ešte vydržia...
 A tak čas ubieha pomaličky 
a smutne bez Teba, veď často myslím 
na Tvoj obľúbený Appolinairov verš: 
„Dni odchádzajú etc...“, ale po takej 
strašne dlhej dobe musí, musí sa zase 
všetko vyjasniť a šťastie sa nám vráti! 
Tak môj Vladíček drahý, zabudni, ale-
bo lepšie nemysli na to, že by Ti moh-
lo byť už päťdesiat, pamätaj, že nás 
čaká nový život, ktorý všetku ťažobu 
a žiaľ zaženie, že roky čítať ozaj ne-
budeme. Ruky Ti tisnem vrúcne, dra-
hý môj, všetci Ťa vrelo zdravia a bo-
zkávajú, najviac táta a máma s ver-
ným Bročkom a ja stále som v du-
chu u Teba, šicko najlepšie Ti prajem 
a ešte raz, aby si nám zdravý a po-
kojný bol až do toho nášho stretnutia, 
bozkávam a objímam si Ťa, Vlado môj 
drahý.

  Tvoja Lída

 Zároveň si musíme uvedomiť, že 
v upokojujúcich vetách Lídy Clementi-
sovej je vedomé klamstvo, aby Vlado 
Clementis neprišiel na to, že ten list 
mu píše z väzenia. Neuveriteľne ob-
ludná doba komunistických represálií 
neušanovala ani jedného z najtalen-
tovanejších slovenských politikov. 
 Podľa svedectva Lídinho brata, 
Clementisovho švagra Ing. Jana Pát-
ka,  „mraky sa začali sťahovať“ už 
v októbri 1949, keď minister zahra-
ničných vecí ČSR Dr. Vladimír Cle-
mentis odcestoval ako  vedúci dele-
gácie na Valné zhromaždenie OSN 
do New Yorku.  Práca českosloven-
skej delegácie pod vedením minist-
ra Vladimíra Clementisa bola veľmi 
úspešná a mala ohlas v amerických mé-
diách, no na druhej strane sa v novi-
nách začali objavovať správy a člán-
ky, ktoré spochybňovali jeho pozíciu 
na poste ministra zahraničných vecí 
a vo vláde, zdôvodňujúc to tým, že 
Clementis je známy svojím sloven-
ským nacionalizmom, no najmä pro-
testom pri podpise Stalinovho paktu 
Ribbentropa s Molotovom. Vrcholom 
týchto informácií boli palcové titulky 
v NEW YORK TIMES A WASHING-
TON POST, že sa pripravuje s ním sú-
dny proces a Clementisovi hrozí smrť 
po návrate domov do ČSR. 

■  NEVYPOČUTÉ VAROVANIA 
 V novinách boli uverejnené rady 
a varovania, aby sa domov nevracal. 
Clementis podľa Pátka týmto správam 
a hrozbám neveril, „vec spočiatku 
bagatelizoval, zľahčoval a odmietal 
všetko svojím charakteristickým smie-
chom. Po čase sa však stal smutnejší, 
zamyslenejší, hoci nestrácal elán do 
práce. Skôr strácal náladu...“ 
 A tu prichádza ďalšia obludnosť: 
z podnetu ministerského predsedu 
Klementa Gottwalda a zastupujúce-
ho ministra zahraničných vecí Viliama 
Širokého letí do New Yorku Clemen-
tisova manželka Lída, ktorú dokonca 
na letisko v Ruzyni vyprevadil sám Ši-
roký, čo malo byť prejavom dôvery. 
Varovania pre Clemetisa, aby sa ne-
vracal domov, však pokračovali  ďa-
lej, tlmočil mu ich pred návratom do 
vlasti v decembri 1949, ako spomína 
Jan Pátek, aj neznámy muž, ktorý bol 
hosťom Adolfa Hoffmeistera na stret-
nutí vo francúzskej reštaurácii U zla-

tého telaťa v New Yorku (bol to nemec-
ký utečenec Erich Juhn), ale Clemen-
tis nad tým iba mávol rukou. 
 Predsedom VI. Valného zhromaž-
denia OSN bol filipínsky minister za-
hraničných vecí Romulo, ktorý pred 
návratom do vlasti pozval českoslo-
venskú delegáciu na koktail do obyt-
ných priestorov v mrakodrape Empire 
State Building. Na tomto stretnutí mal 
s  Clementisom dlhý, dôverný rozho-
vor. A Jan Pátek vo svojich nepubliko-
vaných pamätiach píše: „Dlho som si 
uchovával Romulov telegram adreso-
vaný ešte na palubu lode Ile de Fran-
ce, v ktorom Vladovi dôrazne opako-
val svoje veľmi vážne varovania, kto-
ré predtým vyslovil aj osobne. Tele-
gram sa stratil, keď nás po Vladovom 
zatknutí násilne vysťahovali z bytu Na 
Valoch na Hradčanoch.“

■ DARČEK PRE UDAVAČA
    A ešte jedna spomienka Jana Pát-
ka je neobyčajne dôležitá. Pri nakupo-
vaní darčekov pri odchode z New Yor-
ku Vlado Clementis trval na tom, aby 
vybrali nejaký pekný darček pre Vila 
Širokého. „Práve ten sa však ukázal 
ako jeden z jeho katanov,“ spomína 
Pátek. „Preto ho neospravedlňuje ani 
to, že po rokoch v Sanopse (straníc-
ke štátne sanatórium), hoci bol už na 
smrť chorý, prišiel za Lídou, ktorá sa 
na Dobříši tiež liečila zo svojich čas-
tých recidív a z chorôb z krutého dvoj-
ročného väzenia. Na kolenách pred 
ňou plakal so slovami: ‚Čo som to len 
Vladovi vykonal?‘“
 Karty sa odkrývajú. Viliam Široký 
bol doma nepochybne jedným z hlav-
ných strojcov likvidácie Vladimíra Cle-
mentisa. Ten na najvyššom straníc-
kom orgáne zaútočil na Clementi-
sa a obvinil ho ako vodcu slovenské-
ho buržoázneho nacionalizmu. Stra-
nícke byro neprijalo Clementisovu se-
bakritiku. Odvolalo ho z funkcie minis-
tra zahraničných vecí. Z významného 
člena vlády bol zo dňa na deň doslo-
va bezvýznamný úradník štátnej ban-
ky na Václavskom námestí, kde až do 
svojho uväznenia v januári 1951 pra-
coval ako vedúci oddelenia cenných 
papierov.

■ POMSTA A INTRIGY
 Blízke osobné vzťahy Clementi-
sa a manželky Lídy k Viliamovi Široké-
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chce prezident ústami Vlastimila Bor-
ka Vlada ubezpečiť svojím čestným 
slovom, že mu zaručuje v Česko-Slo-
vensku úplnú osobnú nedotknuteľnosť. 
Gottwald verí, že Borek si ponechá od-
kaz pre seba a rovnako pre Clemen-
tisa, a obaja vec zachovajú pred kaž-
dým v tajnosti.“
 Hodnota prezidentovho čestného 
slova však mala nižšiu cenu ako dym faj-
ky. Varovné hlasy a upozornenia, ktoré 
počúval Clementis v Amerike, sa čo-
skoro stali skutočnosťou. Zatkli ho 
v januári 1951 pri prechádzke so psom 
Bročkom. A uväznili v pivnici Gottwal-
dovho prezidentského letného zámoč-
ku v Kolodějoch. Na verejnosti sa roz-
chýrilo, že Clementis bol odhalený zo 
špionáže a chystal sa emigrovať za 
hranice. O deň neskoršie uniesli ešte-
báci aj Lídu Clementisovú, tú zas 
uväznili na starom hrade v Mladej Bo-
leslavi. Pripravoval sa monsterproces, 
kde mal byť Clementis hlavným obvi-
neným. 
 Aby sme viac a lepšie pochopi-
li osudové okolnosti, musíme sa opäť 
vrátiť o niekoľko rokov – do roku 1947. 
Vtedy sa Clementis ako člen delegá-
cie stretol s generalissimom Stalinom, 
ktorý mu venoval počas rokovania „vý-
nimočnú priazeň“. 

■ SVEDECTVO GUSTÁVA HUSÁKA
 O stretnutí so Stalinom podal sve-
dectvo Gustáv Husák, ktorému Vlado 
Clementis po návrate z Moskvy roz-
prával, ako ho po jednom z rokovaní 
spolu s Gottwaldom pozval Stalin na 
svoju daču. Hostil ich najlepším gru-
zínskym vínom a dvadsaťročným ko-
ňakom. A v srdečnej atmosfére požia-
dal vraj o to, aby mu zaspievali české 
a slovenské piesne. Gottwald spievať 
nevedel, ale Vlada Clementisa dlho 
núkať nemusel, spieval rád. Stalinovi 
sa clivé zbojnícke piesne o Jánošíko-
vi neobyčajne páčili. Rozplýval sa pred 
Gottwaldom, akého má výborného mi-
nistra zahraničných vecí... Vzápätí sa 
dobromyseľne pozrel na Clementisa 
a vraví: „Vy ste nás však kritizovali za 
podpis zmluvy Ribbentrop – Molotov?“ 
no po chvíli zmierlivo dodá: „ No my sa 
na vás vôbec nehneváme!“ Stalin po-
kyvkal zmierlivo hlavou: „Len či vám to 
odpustia vaši súdruhovia?!“ Clementis 
sa nadchýnal veľkorysosťou, ktorú mu 
prejavil  „sámyj velíkij Stalin“. Akoby si 
v tej chvíli neuvedomil rafinované po-
známky generalissima. Lebo Stalin ne-
zvykol odpúšťať svojim kritikom, dob-
re si pamätal každý vzdor. Považoval 
sa za Boha! Okrem iných vecí sa vraj 
Clementisa ako známeho znalca cir-
kevného práva vypytoval, ako je v ka-
tolíckej cirkvi po právnej stránke za-
kotvený inštitút „pápežskej neomyl-
nosti“? A možno mu táto otázka skrs-
la v mysli, keď mu Clementis zaspie-
val svoju obľúbenú pieseň „Ej, zabili, 
zabili, dvoch chlapcov bez viny...“ Kto-
vie, či si Clementis spomenul na stret-
nutie so Stalinom, keď trpel v kobkách 
zámku v Kolodějoch či potom v Ruzy-
ni a na Pankráci. Mnohé veci sú nepo-
chopiteľné a záhadné. Ktovie, kde vzi-
šiel hlavný podnet pre tragický osud 
Vladimíra Cementisa? Nevieme to 
celkom dobre ani dnes po šesťdesia-
tich rokoch a nechápal to určite ani on 
sám, keď kráčal na popravisko! Čo vie-
me, že prvý závan smrti pre Clementi-
sa prišiel z Budapešti. 

(Dokončenie v budúcom vydaní)

S S Laacococ m Novomeským (vľavo)o).. . 
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mu na jednej strane a na druhej nepri-
ateľstvo, pomsta a intrigy. Trochu ne-
pochopiteľné. Položil som túto otáz-
ku aj autorovi knihy o Vladimírovi Cle-
mentisovi Dr. Štefanovi Drugovi. Ten 
bol presvedčený o tom, že Široký bol 
beznádejne zamilovaný do Lídy Cle-
mentisovej a Vladovi Clementisovi túto 
krásnu ženu závidel. A závidel a žiar-
lil aj na Clementisovu popularitu, na 
Clementisove morálne, ale aj odbor-
né kvality; nemohol sa zmieriť s tým, že 
nedosahoval jeho úroveň. Široký mo-
hol poraziť Clementisa iba úskokmi a 
podlosťou. A to sa napokon aj podarilo. 
Ako sme svedkami aj z posledných čias 
a afér politického života, politiku a politi-
kov nevedú iba vysoké a ušľachtilé cie-
le, ale často aj nízke, špinavé úmysly.
 Hoci bol Viliam Široký v čase ko-
munistického prevratu v roku 1948 
a počas represálií sivou eminenciou, 
predsa len nehral „prvé husle“. Hlav-
nou personou bol predsa Klement Gott-
wald. 

■ HISTÓRIA BARANICE... 
 Krátky filmový strih – február 
1948, manifestácia na Staromestskom 
námestí v Prahe. Gottwald sa práve 
vrátil z Hradu od prezidenta Beneša 
a oznamuje „slávnu zvesť“ o rezigná-
cii časti ministrov. Hneď vedľa neho na 
tribúne stojí Vladimír Clementis s ba-
ranicou na hlave. Bolo mrazivo, a tak 
ponúkol svoju baranicu Gottwaldovi. 
Clementisovu tvár neskôr zo všetkých 
fotografií „veľkého Februára“ vymaza-
li, ostala iba Clementisova  baranica 
na Gottwaldovej hlave.
 A zase sme pri vzťahoch: Keď sa 
Vladimírovi Clementisovi v roku 1929 
podaril dobrodružný útek pred fa-
šizmom cez Poľsko do Moskvy, boli 
s Gottwaldom tí najlepší priatelia, do-
konca spávali v jednej posteli. Pozna-
li sa ešte z čias straníckych zápasov 
v KSČ a Clementis vraj Gottwaldo-
vi pomohol presadiť sa po V. zjazde  
v roku 1929. A zas Gottwald poslal 
Clementisa z Moskvy na Západ do 
Francúzska, aby tam bránil stratenú 
samostatnosť ČSR.
 Pri návrate z Valného zhromaž-
denia OSN Vladimír Clementis súhla-
sil, aby sa niekoľko dní zdržali v Parí-
ži. Po dvoch dňoch objavil sa v hote-
li prvý námestník ministra zahranič-
ných vecí Vlastimil Borek, že má pre 
Clementisa „dôverný odkaz od pre-
zidenta Gottwalda!“ Svedectvo, aký 
to bol odkaz, zanechal opäť Jan Pá-
tek. Borek Clementisovi povedal: „Pre-
zident Gottwald je vraj veľmi rozhne-
vaný útokmi americkej tlače proti Cle-
mentisovi. Ide vraj jednoznačne o za-
strašovaciu kampaň, ktorá má Vlada 
zdiskreditovať. Clementis sa nemôže 
brániť, hoci naša tlač pádne argumen-
tuje, čo ale zahraničie ignoruje. Preto 
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Posledné decéniá 18. storočia sú mi-
moriadne dôležitým obdobím aj z pohľa-
du slovenských dejín. Okrem iného pred-
stavujú úvodnú fázu nášho národného ob-
rodenia, teda začiatok premeny sloven-
skej národnosti na novodobý národ. Toto 
obdobie sa vyznačuje šírením osvieten-
ských ideí, ktoré povyšujú rozum na jedi-
né meradlo ľudského snaženia a opierajú 
sa o prirodzené právo človeka na slobodu 
a rovnosť. Osvietenskí vzdelanci venova-
li osobitnú pozornosť povzneseniu národ-
ného jazyka, čím chceli napomôcť prebu-
denie národného povedomia širších spo-
ločenských vrstiev.

V roku 1787 vydáva Anton Bernolák die-
lo fundamentálneho významu Filologic-
ko-kritická rozprava o slovenských písme-
nách, ktorým uzákonil spisovnú slovenči-
nu. Na toto dielo nadväzovali ďalšie prá-
ce, v ktorých Bernolák erudovane pred-
stavil a ďalej rozvíjal spisovný jazyk. Uzá-
konenie spisovnej slovenčiny sa stretlo 
s veľkým ohlasom v radoch slovenských 
vzdelancov a študentov. V krátkom čase 
sa z ich kruhov čoraz intenzívnejšie a na-
liehavejšie ozývajú hlasy volajúce po vzni-
ku spoločnosti, ktorá by zásadným spôso-
bom prispela k naplneniu veľkého posla-
nia: vzbudiť záujem národa o svoju minu-
losť, kultúru a materinský jazyk. 

■ SÍDLOM BOLA TRNAVA
O Slovenskom učenom tovarišstve sa 

vo všeobecnosti vie, že bolo prvou ce-
loslovenskou kultúrno-osvetovou a ná-
rodnopolitickou spoločnosťou. Súčasní-
ci ho nazývali aj Tovarišstvom literného 
umeňá. Vzniklo v prvej fáze slovenské-
ho národno-obrodeneckého hnutia, pri-
čom prípravy na jeho založenie ohlásili 
poslucháči generálneho seminára v Bra-
tislave v roku 1789. Vlastenecky oriento-
vaná mládež poslala do všetkých krajov 
Slovenska Oznámeňa, vyzývajúce prívr-
žencov a milovníkov nového spisovného 
jazyka – bernolákovčiny –, aby sa zdru-
žili v Slovenskom učenom tovarišstve. 
Za dátum vzniku spoločnosti je považo-
vaný rok 1792 – stalo sa tak pravdepo-
dobne po úradnom potvrdení stanov, kto-
rých obsah, žiaľ, nepoznáme. Hlavným 
cieľom Tovarišstva bolo „šíriť, pestovať 
a zošľachťovať nový spisovný jazyk, ob-
novenú, očistenú slovenčinu, získať jej 
stúpencov, organizovať spisovateľov a 
hlavne organizovať vydavateľskú činnosť 
a distribúciu tovarišských bernolákov-
ských kníh“. Popritom však malo aj široký 
kultúrny, buditeľský, sociálny a politický 
program, z ktorého vychádzali spisova-
telia, publicisti a ostatní členovia v rám-
ci svojich literárnych, ľudovýchovných a 
vzdelávacích aktivít. 

Tovarišstvo sídlilo v Trnave, kde od 
roku 1791 pôsobil Anton Bernolák. V tom-
to meste bol jeho hlavný stánok, tlačiareň 
Václava Jelínka, v neďalekom Naháči vy-
konával pastoračnú činnosť Juraj Fándly. 
Pre sídlo spolku jestvovali v Trnave naj-
lepšie podmienky. Prevažnú časť obyva-
teľstva tvorili Slováci, existovala tu rozvi-
nutá remeselná výroba. Aj keď univerzita 
bola zrušená, v činnosti pokračovala spo-
mínaná Jelínkova tlačiareň a obyvatelia 
hovorili jazykom najbližším spisovnej nor-
me. Práve v široko-ďaleko známej Jelínko-
vej tlačiarni vyšla väčšina kníh z produkcie 
Slovenského učeného tovarišstva. V tej-
to súvislosti treba uviesť, že Jelínek kni-
hy nielen sádzal, tlačil a distribuoval, ale 
zbieral aj prihlášky na publikácie, respek-
tíve peňažné príspevky a dary. 

Na slovo Bernoláka hlavy zdvihli
Slováci, aby svoje učenie pozdvihli,
aby svoj národ skrášlili písmami,
a svoju chválu rozmnožili knihami,
vystavili Tovarišstvo učené
v Trnave v hlavnom stánku založené.
(Jozef Valentini: „Chválospev o Uče-
ném slovenském tovarišstve“, 1800)

Hoci na čele Tovarišstva stál ako 
vedúca osobnosť A. Bernolák, organizač-
nú, pokladničnú, editorskú a archivársku 
činnosť obetavo zabezpečoval najmä Ju-
raj Fándly. Z ďalších aktívnych a známej-
ších členov, mecénov a priaznivcov spo-
ločnosti pripomenieme Jura Palkoviča, 
Ondreja Mésároša, Alexandra Rudnaya, 
Jozefa Ignáca Bajzu, Mateja Kyselého, 
Antona Benčiča, Šimona Fábu, Antona 
Ďateľa, Františka Xavera Fuchsa, Juraja 
Hollého, Jozefa Nejedlého, Antona Palšo-
viča Jozefa Vuruma, Jána Nepomuka Ara-
dyho, Pavla Beznáka, Antona V. Gazdu či 
grófa Mikuláša Čákiho (išlo o jediného čle-
na Slovenského učeného tovarišstva, kto-
rý bol príslušníkom vyššej šľachty; znač-
nú časť svojho majetku rozdal na sociál-
ne ciele).

■ POBOČNÉ STÁNKY
Veľmi dôležitú úlohu v snahách To-

varišstva zohrávali pobočné stánky, roz-
miestnené takmer po celom Slovensku. 
Vznikali zvyčajne v katolíckych cirkevných 
strediskách (Nitra, Banská Bystrica, Rož-
ňava, Jáger) alebo v obciach, kde žila ná-
rodne uvedomelá osobnosť, a to za aktív-
nej podpory národne vyhranených vzde-
lancov z okolia (Solivar, Veľké Rovné). 
Okrem spomenutých miest a dedín vy-
konávali svoju činnosť i pobočné stánky 
vo Viedni, v Bratislave, Ostrihome, Koši-
ciach a Spišskej Kapitule. Pobočné stán-
ky mali charakter organizačných centier, 

v ktorých poverený jednotlivec (zberač, 
kolektor) zhromažďoval adresy, zbie-
ral predplatné na knihy a vo svojom okolí 
bol zároveň propagátorom novej slovenči-
ny, slovenských kníh a národného progra-
mu bernolákovcov. Zo „zberačov“ sú však 
podľa mena známi len dvaja – Jozef Senti-
šek z Veľkého Rovného a Ján Kazička zo 
Solivaru (neskôr z Košíc).

Prvý pobočný stánok vznikol v Nit-
re (1792 – 1796) a evidoval 46 členov; 
jeho ústrednou postavou bol Anton Ďa-
teľ. Agilná pobočka vo Veľkom Rovnom 
(1792 – 1796) pod organizačným vedením 
neúnavného kaplána Jozefa Ševčíka 
združovala 70 osôb – včítane jednotlivcov 
z Oravy, Liptova a Turca –, z toho 23 svet-
ských členov. V pobočnom stánku v Ban-
skej Bystrici (1792 – 1796) pôsobilo oko-
lo 25 členov, zväčša kaplánov, ktorí odo-
berali knihy. Širšiu spolkovú činnosť však 
nevyvíjali. Pobočka Tovarišstva v Solivare 
(1792 – 1794) patrila medzi najmenšie – 
v roku 1793 ju tvorilo 7 osôb. Do kategórie 
najaktívnejších sa svojou činnosťou zara-
dil stánok v Rožňave (1794 – 1796), ktorý 
mal 27 členov. Najširšou teritoriálnou pô-
sobnosťou sa vyznačovala pobočka v Já-
gri (1794 – 1796), keďže jej členovia vy-
konávali spolkové aktivity na území Abov-
skej, Šarišskej a Zemplínskej stolice. Vyše 
30-členná základňa pozostávala prevažne 
z tamojších chudobných kňazov. 

 Zo 446 známych členov Slovenského 
učeného tovarišstva bolo zhruba 20 per-
cent príslušníkov svetského stavu (učitelia, 
úradníci, notári, zemania, lekári, mešťania, 
remeselníci, kupci), dominantný zvyšok 
členskej základne tvorili kňazi, dedinskí fa-
rári, rehoľníci, klerici a niekoľko príslušní-
kov vyššej hierarchie. Najväčšia časť čle-
nov – kňazov – pozostávala z odchovan-
cov jozefínskych seminárov (Bratislava, 
Jáger), kde sa uplatňovala zásada rozširo-
vať všeobecné vzdelanie kňazov, a tak ich 
pripraviť pre účinnejšiu osvetovú prácu. 
Jedným z najefektívnejších prostriedkov 
pri šírení osvety malo byť používanie ľu-
dového jazyka, čo vyplývalo i z cisárskeho 
nariadenia, že obyvateľstvo treba vzdelá-
vať v jeho materinskej reči. Platí teda tvr-
denie, že hoci v bernolákovskom hnutí, a 
rovnako aj v Tovarišstve, sa na činnosti 
zúčastňovali najmä kňazi, nešlo výlučne 
o  cirkevné alebo náboženské hnutie, ale 
v celom rozsahu o národné, so silným 
dôrazom na obrodenské a buditeľské ciele.

■ EDIČNÁ ČINNOSŤ
Činnosť Tovarišstva sa prioritne sú-

streďovala na literárnu tvorbu publikovanú 
v bernolákovskom spisovnom jazyku a na 
vydávanie jej plodov; ani jeden rok nemal 
byť – podľa Fándlyho – bez vydania slo-
venskej knižky. Celkovo uzrelo svetlo sve-
ta 11 titulov v dvadsiatich zväzkoch. Išlo o 
diela ľudovýchovného, národnobuditeľské-
ho a náboženského charakteru, ktoré pro-
stredníctvom pobočných stánkov dostá-
vali všetci členovia Tovarišstva. Jednot-
livé publikácie možno identifi kovať podľa 
toho, že na titulnej strane je poznamena-
né: „Witlačené z Útratami Pánow Predpla-
titeľov“. Edičnú činnosť odštartoval Fánd-
lyho Pilný domajší a poľný hospodár, ďalej 
vyšli dva hospodárske spisy, jedny dejiny, 
divadelná hra, päť kázní a dve polemiky. 
Pod príslušnými vydaniami sú podpísaní 
piati autori, respektíve prekladatelia. Me-
novite išlo o Antona Benčiča (preklady po-
lemík Manna spasitelná 1 – 4, Kameň pro-
bující, Rozepre víri), Juraja Fándlyho (hos-
podárske spisy Piľní domajší a poľňí hos-
podár 1 – 4, Zeľinkár, kázne Príhodné a 
svátečné kázňe; pod názvom Compendia-
ta historia gentis Slavae upravil, aktualizo-
val a vydal Papánkove Dejiny slovenského 
národa), Antona Vojtecha Gazdu (Fructus 
maturi 1 – 2, Hortus fl orum 1 – 2, Boľest-
né sťažování pre nás trpících Krista Pána), 
Michala Klimka (dráma Krizant a Daria) a 

Mateja Kyselého (kázeň Doverné a spasi-
telné rozmlúváňí). 

 V edičných plánoch bolo aj vydávanie 
slovenského šlabikára a učebníc. Niektoré 
pramene uvádzajú, že v roku 1795 vieden-
ská pobočka Tovarišstva pripravila podkla-
dy na vydávanie slovenských novín, ktoré 
mali vychádzať dvakrát týždenne na jed-
nom hárku. Tento odvážny zámer sa nako-
niec nerealizoval pre zosilnenie represálií 
po prezradení jakobínskeho hnutia.

 Unikátnou pamiatkou dokumentujúcou 
činnosť Slovenského učeného tovarišstva 
je Fándlyho dielo. Možno ho vnímať aj ako 
originálny tlačený archív. Autor napríklad 
vo svojich prácach zverejnil menoslov čle-
nov Tovarišstva ako predplatiteľov, v tre-
ťom zväzku Hospodára zas publikoval 
vlastnú bohatú korešpondenciu. Viaceré 
listy refl ektujú dobové literárne dianie na 
Slovensku (nechýbajú ani povestné berno-
lákovské polemiky medzi J. Fándlym, J. I. 
Bajzom a A. Bernolákom) a zároveň pred-
stavujú cenný autentický príspevok k deji-
nám Tovarišstva.

■ ZASIAHLA TRI GENERÁCIE
Slovenské učené tovarišstvo patri-

lo rozsahom členskej základne (okolo 
500 osôb) k najpočetnejším osvetovým 
a literárno-vydavateľským organizáciám 
v Uhorsku. Pri hodnotení jeho významu 
možno súhlasne s Evou Kasmanovou kon-
štatovať, že „ ako prvý celoslovenský kul-
túrny spolok, združujúci príslušníkov ge-
nerácie bernolákovcov, vykonalo priekop-
nícku prácu na poli národného obrode-
nia Slovákov. Prišlo s myšlienkou akti-
vizovať kultúrny život ustálenou spisov-
nou rečou a vo veciach národnej ideo-
lógie sa dôraznejšie ako predchádzajú-
ce generácie vyhranilo v zmysle sloven-
skej národnej osobitosti. Pritom tieto ak-
cie neboli len vecou jednotlivcov a vy-
medzených krajov, ale do činnosti To-
varišstva sa začlenili predstavitelia ce-
lej súvekej katolíckej časti slovenskej in-
teligencie... Bernolákovci a bernolákov-
čina zohrali v národnom vývine Slová-
kov progresívnu úlohu. Splnili svoje ná-
rodnobuditeľské poslanie, napomoh-
li rozvoj slovenskej literatúry a kultúry. 
Bernolákovčina ako spisovný jazyk sa 
používala viac ako 60 rokov a zasiahla 
tri generácie. Svoje vyvrcholenie našla 
v činnosti Slovenského učeného tovariš-
stva a nadväzovali na ňu členovia Spol-
ku milovníkov reči a literatúry sloven-
skej. Príslušníci generácie bernolákov-
cov združení v Tovarišstve, ako aj ich 
nasledovníci boli tvorcami jedného z na-
jvýznamnejších i najzaujímavejších ob-
dobí našich novodobých dejín.“ (1992) 

 V literatúre sa zvykne uvádzať, že 
činnosť Slovenského učeného tovariš-
stva zanikla okolo roku 1800. Na jeho 
šľachetný univerzálny odkaz čoskoro 
nadviazali slovenskí evanjelici. 

V roku 1810 vznikla z podnetu Bo-
huslava Tablica Učená spoločnosť ban-
ského okolia.

Na pôde evanjelického lýcea v Bra-
tislave bola v školskom roku 1827/1828 
založená Spoločnosť česko-slovanská. 
Za zmienku určite stojí aj Malohont-
ská učená spoločnosť, ktorá vznikla zá-
sluhou Mateja Holka a Jána Feješa už 
v roku 1808 (sídlila v Nižnom Skálniku). 

 Príslušníci mladšej generácie ber-
nolákovcov založili v Budíne na zákla-
de iniciatívy M. Hamuljaka už spomí-
naný Spolok milovníkov reči a litera-
túry slovenskej (1834). Cieľom spolku 
bolo pestovať materinský jazyk, zbli-
žovať stúpencov češtiny s bernolákov-
cami a posilňovať národné hnutie proti 
vzrastajúcej maďarizácii. Integračné 
úsilie slovenských vzdelancov vyvr-
cholilo až v roku 1863 založením Mati-
ce slovenskej. To už je však iná kapito-
la našej národnej histórie. 

V  t o m t o  r o k u  s m e  s i  p r i p o m e n u l i  d v e s t o d v a d s i a t e  v ý r oč i e  j e h o  v z n i k u

N i e k o ľ k o  s l o v  o  S l o v e n s k o m  u č e n o m  t o v a r i š s t v e
V rokoch 2012 a 2013 si pripomíname 250. výročie narodenia a 200. výročie úmrtia prvého kodifikátora spisovnej slovenčiny, osvietenského spiso-
vateľa a filológa Antona Bernoláka (3. 10. 1762 Slanica na Orave – 15. 1. 1813 Nové Zámky). Jubileum jeho narodenia zaradilo UNESCO do Kalendára 
výročí 2012. Do kontextu prebiehajúceho Roka A. Bernoláka zapadá aj 220. výročie založenia Slovenského učeného tovarišstva – združenia stúpen-
cov bernolákovskej spisovnej slovenčiny. Išlo o prvú spoločnosť s celoslovenskou pôsobnosťou, ktorá vznikla o 71 rokov skôr ako Matica slovenská.

Peter CABADAJ – Foto: ALU SNK

Tisícstopäťdesiate výro-
čie príchodu solúnskych bra-
tov, svätých Konštantína – Cy-
rila a Metoda na Veľkú Moravu 
sa veľmi priblížilo. O význa-
me ich misie pre vieru a kul-
túru našich predkov Slovenov 
– starých Slovákov, ale aj pre 
ostatných Slovanov, niet po-
chýb. Ale ešte stále sa v na-
šej tlači aj v hovorenej reči 
pochybuje o tom, ako máme 
týchto zvestovateľov kresťan-
skej viery správne volať.

V Pravidlách slovenského 
pravopisu z tr idsiatych až deväť-
desiatych rokov minulého storo-
č ia sa ako jedine správne uvá-
dza podstatné meno vierozvest, 
s množným č íslom vierozvesto-
via. V Slovníku slovenského ja-
zyka, zv. 5. z roku 1965 sa síce 
popr i výraze vierozvest, množ-
né č íslo vierozvestovia, uvá-
dza aj termín vierozvestca, vie-
rozvestcovia, ale iba v zátvorke 
a s poznámkou „starší“ . V Pra-
vidlách slovenského pravopisu 
z roku 2000 sa za spisovné po-
kladajú obidva tvary: vierozvest 
aj vierozvestca. Je však zaují-
mavé, že v Synonymickom slov-
níku slovenského jazyka z roku 
2004 sa vyskytuje znovu iba tvar 
vierozvest.

V našej per iodickej t lač i  sa 
donedávna takmer výlučne po-
užíval tvar vierozvestovia, 
len výnimočne vierozvestco-
via. Avšak v hovorenom slo-
ve (aj v rozhlase, televízi i, káz-
ňach, slávnostných prejavoch) 
takmer spravidla vyslovuje-
me „vierozvescovia“ , nie „vie-
rozvestovia“ . To je pod ľa mo-
jej mienky tiež dôkaz, že pod-
statné meno „vierozvestca, 
s množným č íslom vierozvestco-
via,  aj od neho odvodené prí-
davné meno vierozvestcovský 
sú normálne a logicky utvorené 
slová, k toré môžeme skloňovať 
podobne ako slová zákonodar-
ca, vodca, tvorca, spravodajca. 
Tak som o tom písal aj v roku 1995  
v Literárnom týždenníku, roč. VIII, 
č. 46. Tvary vierozvest, vierozves-
tovia sú zrejme staršou, z češtiny 
prevzatou a trochu pozmenenou 
kópiou podstatného mena věro-
zvěst, s množným číslom  věro-
zvěsti alebo věrozvěstové. Zdá sa, 
že v posledných týždňoch začal v 
periodickej tlači prevládať tvar vie-
rozvestcovia (napr. v Slovenských 
národných novinách), hoci stále sú 
autori, ktorí uprednostňujú alterna-
tívu vierozvestovia.

Okrúhle výroč ie príchodu vie-
rozvestcov Konštantína – Cyri-
la a Metoda k nám by mohlo by ť 
impulzom k ich jednotnému a ja-
zykovo správnemu pomenovaniu 
v ústnej komunikácii aj v tlač i. 

Marián VRANOVSKÝ

Vierozvestovia
či vierozvestcovia?

Zakladateľ Slovenského učeného tovarišstva Anton Bernolák.
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Prítomnosť a budúcnosť
N a m i e s -

to našej spia -
cej pr inceznej 
chopi la sa pr í -
leži tost i  decé -
nia zániku fe -
derácie čes-
ká „dvojka“ a 
pr ipravi la se -
r iál  re láci í  na 
tému Rozpad Česko -Sloven-
ska. Nik nemôže bratom nič 
zazl ievať,  teda ako to uro -
bi l i ,  a ani to, ako vidia nás 
Slovákov. Sme pre nich t ro -
chu „ insitní“: mat ič iarky sa 
napríklad prekárajú pr ia -
mo pred T V-kamerou. A pre -
čo by nenakrút i l i ,  ako hasič i 
l ikvidujú zvyšky vatr y zvr-
chovanost i  prúdom vody? 

V nedeľnej re láci i  sa vy-
jadroval i  Slováci ži júci 
v Česku a Česi ži júci na Slo -
vensku. Ako a prečo, akú 
reč  používajú. Bolo pr íznač -
né, že až na jedinú výnimku 
všetci  hovor i l i  po česky – 
Česi ,  aj  Slováci .  Čechom na 
Slovensku ani len nenapad-
ne nehovor iť  rodnou rečou 
( jedna pani psychologička 
sa tým dokonca vystatova-
la) a Slovákom v Česku na-
opak. Ešteže sa bý valý fe -
derálny rozhlasák pr iznal , 
že te j  slovenskej kr vi v sebe 
veľa nemá. Jediným vyboče -
ním zo zaužívaných f loskúl 
bolo konštatovanie Slováka 
ži júceho v Ostrave, že Slo -
váci sú väčšími národovca-
mi v porovnaní s Čechmi. 
On takým urč i te je ,  on je -
diný spomedzi asi desiatky 
anketovaných odpovedal po 
slovensky.

Naša Matica robí, čo je 
v našej moci. Ocenil i sme 
tých federálnych poslan-
cov z roku 1992 , k torí pri -
speli k pokojnému rozdele -
niu ČSFR, a aj keď  bola pri 
tom i slovenská verejnopráv-
na kamera, večer v správach, 
ako obyčajne, nepadlo o tom 
ani slovo. Prednejší bol prí -
rastok v ZOO kdesi v Zam-
bezi. A samozrejme že sa 
naša verejnosť  nedozvede -
la ani o konferenci i  Regio -
nálna výchova ako súčasť 
školského vzdelávania, zor-
ganizovanej za účast i  ban-
skobystr ického Domu MS 
v Slovenskej Ľupč i .  Dôkaz, 
že okrem štrajkov hľada-
jú uč i te l ia aj  metódy zvýše -
nia vlasteneckého povedo-
mia mladých. Napokon naša 
budúcnosť  je naozaj vo 
vzdelávaní a v pedagógoch. 
Nie iba budúcnosť  matičná, 
ale aj  budúcnosť  celého ná-
roda.

OČAMI  MAT ICE
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Od našich matičných prispievateľov z celého Slovenska

S p o d  s p r a v o d a j s k é h o  p e r a
žil predseda Jozef Lukáč materiál o pri-
jatých opatreniach na základe vykonanej 
kontrolnej činnosti v roku 2012. O prija-
tých opatreniach budú členovia výboru 
MS informovaní na jeho najbližšom za-
sadnutí. Výsledky kontrol o hospodárení 
a čerpaní fi nančných prostriedkov v Do-
moch MS v Bratislave a v Snine a v Kraj-
ských radách MS Bratislavského a Pre-
šovského kraja vzali členovia výboru na 
vedomie. Porušenie fi nančnej disciplíny 
nebolo zistené. V rámci prípravy spraco-
vania správy na valné zhromaždenie MS 
v roku 2013 prijal dozorný výbor zámer 
prehodnotiť jej doterajšiu osnovu. V prie-
behu rokovania prevzal výbor podnet od 
riaditeľa DMS v Leviciach Vincenta Moz-
díka, vzťahujúci sa k výberovému kona-
niu na funkciu riaditeľa DMS v Leviciach, 
ktoré sa uskutočnilo 5. 9. 2012. Členovia 
dozorného výboru prijali súhlasné stano-
visko k písomnej odpovedi predsedu do-
zorného výboru MS k podnetu Márie Ku-
lišíkovej, členke Krajskej rady MS Tren-
čianskeho kraja, k vykonanej voľbe jej 
podpredsedu a pokladníka, ktorý dozor-
nému výboru odstúpil predseda MS.

Jozef LUKÁČ

■ ŠTÚROVCI  VO  VLACHOVE 
Obyvatelia obce Vlachovo každý rok 

v predposlednú novembrovú nedeľu 
oslavujú udalosť, ktorou bolo posvä-
tenie evanjelického kostola. Túto uda-
losť oslavovali celé generácie rodín. Na 
oslavu sa domov  medzi svojich vraca-
li študenti, vojaci a všetci tí, ktorí mohli a 
boli z akéhokoľvek dôvodu mimo obce a 
v zahraničí. Tradične sa tento deň ozna-
čoval ako Hostina. Nebolo v minulosti 
Hostiny vo Vlachove, aby sa nehralo di-
vadelné predstavenie v podaní divadel-
ných ochotníkov a neuskutočnila sa ha-
sičská zábava. Aj keď v ostatných rokoch 
akosi mladšia generácia obyvateľov túto 

■ „SPIEVAJ, ŽE SI SPIEVAJ...“
Spievaj, že si spievaj...“ súťaž v speve 
slovenských ľudových piesní je už tra-
díciou v našom Dome Matice sloven-
skej vo Fiľakove. Pravidelne sa zúčast-
ňujú na tejto obľúbenej súťaži deti z ma-
terských škôl Daxnerova a Štúrova ulica, 
deti prvého stupňa základných škôl Far-
ská Lúka a Školská ulica. Odzneli mnohé 
známe i menej známe slovenské ľudové 
piesne. Spievalo sa nielen počas súťaže, 
ale aj cez prestávku, kým deti netrpez-
livo čakali na vyhodnotenie. Dom Mati-
ce slovenskej sa z roka na rok teší väčši-
emu záujmu detí. Tento rok sa na súťaži 
zúčastnilo 33 detí. Malí speváci sa tešili 
z darčekov, ktoré dostali ocenené deti, 
ale ani jedno neodišlo neusmiate, lebo 
pre tých, ktorí nevyhrali, pripravil dom 
Matice slovenskej diplom za účasť a 
sladkosť, takže všetkým svietili očká od 
radosti. Pedagógovia a deti vyjadrili svo-
je želanie, že s radosťou prídu do domu 
Matice slovenskej na matičné kultúrne 
podujatia, ktoré sa im zapísali do srdca.

Alica PISÁROVÁ

■ Z ROKOVANIA DOZORNÉHO VÝBORU
V Martine sa 27. novembra 2012 usku-
točnilo deviate pracovné rokovanie do-
zorného výboru MS  v prebiehajúcom 
volebnom období. V úvode, za účas-
ti predsedu MS Mariána Tkáča, prero-
koval výbor písomnú informáciu DV MS 
o výsledkoch hospodárenia za rok 2011 
v subjektoch, v ktorých má Matica slo-
venská akýkoľvek vlastnícky alebo fi -
nančný podiel. Predmetná správa bude 
predložená na najbližšie rokovanie vý-
boru MS. V ďalšej časti rokovania po vy-
hodnotení plnenia úloh od predchádza-
júceho zasadnutia dozorného výboru 
MS, v rámci ktorého sa výbor zoznámil 
s informáciou o dcérskych spoločnos-
tiach Neografi e, a. s., v Srbsku, predlo-

tradíciu pravidelne neuskutočňuje, pred-
sa sa už v novembri 2011 opäť prebudila 
matičná aktivita a uskutočnil sa program 
Bavíme sa sami. A nebolo tomu inak ani 
na Vlachovskej hostine 25. 11. 2012, keď 
Obec Vlachovo a MO MS v spolupráci 
s Domom MS v Rožňave na Hostinu po-
zval štúrovcov. Áno, je to tak! Štúrovci 
na Devíne – túto historickú udalosť  sme 
si vypočuli v podaní divadelníkov – ma-
tičiarov z Domu MS v Liptovskom Miku-
láši, ktorých sme si na Hostinu pozvali. 
A bolo aj veselo. Do tanca a na počúva-
nie nám hrala novo sa formujúca cimba-
lová hudba „Vlachoväne“ pod  vedením  
Ing. Mariána Galla. Myslím si, že v ne-
deľu bolo na „Vlachovskej hostine“ všet-
ko, čo k tomu patrí. Po duchovnom slove 
v miestnom evanjelickom kostole a pies-
ni v podaní cirkevného spevokolu AGA-
PÉ dopoludnia  prebehlo aj odpoludnie 
v dôstojnej atmosfére, čo len zvýrazňuje 
význam tohto historického dňa pre oby-
vateľov Vlachova. Pre mňa osobne, ako 
jedného z organizátorov programu toh-
to dňa, zostali v pamäti dva otázniky. Je-
den z kostola, keď pani farárka Gdovino-
vá  vo svojom príhovore zdôrazňovala 
„aby náš kostol bez ľudí nezostal len ná-
rodnou  kultúrnou pamiatkou“, a ten dru-
hý otáznik je skoro podobný, či má zmy-
sel niečo organizovať pre pár jedincov. 
Domnievam sa však, že otázniky sú len 
znamienka, ktoré sa dajú odstrániť. No a 
o duchovné hodnoty jednotlivca stojí za 
to bojovať a rozvíjať ich. To urobili aj  di-
vadelníci z Liptovského Mikuláša, keď 
myšlienky Štúra a jeho priateľov v diva-
delnom podaní prenášali na divákov bez 
nároku na honorár. Za to im patrí naše 
poďakovanie. Poďakovanie patrí aj riadi-
teľke DMS v Rožňave Zlatke Halkovej za 
sprostredkovanie tohto predstavenia a 
všetkým účastníkom podujatia.

Ján KLOBUŠNÍK

■  Niek tor í  občania na juhu Slovenska rozdúchavajú vášne 
■  Otázky a otázniky nad histor ickým pojmom SLOVĚN 
■  Osudové okolnost i  smr t i  Vlada Clementisa -  2 .  časť

8. decembra
– 180. výročie narodenia veľké-

ho nórskeho spisovateľa, zástancu 
práv Slovákov vo svete B. Björnso-
na

– pred tridsiati rokmi skonal bard  
slovenského vitalizmu  Ján Smrek, 
vl. menom Čietek (1898 – 1982),  
redaktor, prekladateľ, vydavateľ a 
organizátor literárneho života,  re-
digoval martinské Národné noviny,  
založil edíciu EMSA (edícia mla-
dých slovenských autorov, vyšlo 
v nej 61 zväzkov), viedol časopis 
Elán (1930 – 1947) i vynikajúcu Ko-
mornú knižnicu Elánu, napísal veľa 
nezabudnuteľných zbierok básní, 
ktoré vyšli aj v dvojzväzkovom vý-
bere Moje najmilšie, a pamäti Poé-
zia, moja láska

9. decembra
– v bratislavskom Dóme sv. Mar-

tina v roku 1687 (pred 325 rokmi) 
korunovali za uhorského   panov-
níka syna Leopolda I., deväťročné-
ho Jozefa I. (1678 – 1711), prvého 
uhorského kráľa z rodu Habsbur-
govcov

11. decembra
– 115. výročie narodenia prof.  

MUDr. Ladislava Dérera z Liptov-
ského Petra,  jedného z prvých 
slovenských profesorov medicíny, 
prednostu odd. klinickej fyziológie 
Ústavu experimentálnej medicíny 
SAV (1897 – 1960); jeho meno ne-
sie najväčšia slovenská nemocnica 
na bratislavských Kramároch

– storočnica Carla Pontiho (1912 
– 2007); taliansky  producent vyše 
150  filmov, medzi nimi aj takých 
slávnych ako La Strada,  Doktor Ži-
vago, Zväčšenina..., manžel Sophie 
Lorenovej

12. decembra
– v roku 1932 vznikla Kanad-

ská slovenská liga,  ktorá o. i. do-
dnes vydáva týždenník Kanadský 
Slovák, už  jediné slovenské novi-
ny vychádzajúce na severoameric-
kom kontinente 

13.  decembra
– pred 250 rokmi Mária Terézia 

zriadila v Banskej Štiavnici Banskú 
akadémiu, prvú vysokú školu tech-
nického smeru na svete, na ktorej 
pôsobili svetoznámi vedci,  mnohí 
aj slovenského pôvodu (najznámej-
ší azda matematik a geograf profe-
sor Mikovínyi), po rozšírení Banícka 
a lesnícka akadémia zanikla, žiaľ, 
v čase vzniku ČSR

– pred sto rokmi sa vo Zvolene 
narodil prof. PhDr. Eugen Paulínyi, 
významný slavista, podpredseda 
Jazykového odboru Matice sloven-
skej, obľúbený prednášateľ na ka-
tedre slovenského jazyka a literatú-
ry Filozofickej fakulty UK, predseda 
Združenia jazykovedcov  SAV, otec 
orientalistu Jána Paulínyiho

14. decembra
– pred 60 rokmi umrel Kazimír 

Bezek (1908 – 1952), básnik a dra-
matik, spomeňme aspoň dva výbe-
ry z jeho diela Básne a satiry a Val-
purgina noc

(jč)

P R I P O M Í N A M E  S I

A opäť sme do Povesťovej mapy Slo-
venska zakreslili zaujímavý, povesťa-
mi opradený kút.Tentoraz je ním ma-
lebný kraj pod Javorinou, svet tajupl-
ných hradov, hlbokých lesov, rozkoš-
ných mestečiek a dedín s bohatstvom 
tradícií a neuveriteľných príbehov... 
Napríklad sa dozviete o tom, odkiaľ 
sa v Novom Meste nad Váhom vzali 
tri starobylé meče, staršie ako histó-
ria tohto kraja...

V románovej novele známy spisova-
teľ spracúva reálie zo spišských dejín, 
čriepky zo života Majstra Pavla z Levo-
če, Turzovcov, Zápoľských, Tököliovcov, 
Grossovcov, Ján Brokoffa,  bratríckych 
nájazdov a pod., aby na osudoch vzác-
nych spišských krídlových oltárov vy-
jadril fi lozofi cké posolstvo o zmysle du-
chovna a morálky. V histórii hľadá od-
poveď na otázky, ktoré nás trápia dnes, 
o zmysle života v jeho rozporuplnosti a 
zložitosti, na otázku skutočných hodnôt.

Zuzana ŠINKOVICOVÁ: Kráľovská ko-
runa

Anton MAREC: Aj Spiš ronil svoje slzyobjednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

W W W.V YDAVATEL .SK

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vyda-
ní Matice slovenskej tu nájde-
te pestrý sortiment z produk-
cie iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

Z  K N I Ž N E J  P O N U K Y  V M S

PREDPLATNÉ SNN NA ROK 2013


